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قـم حـرم اهـل بیـت اسـت. قـم مرکـز علـم اسـت. قـم مرکـز 
تقواسـت. قم مرکز شـهادت و     شـهامت اسـت. از قم، علم به 
همـۀ جهـان صـادر شـده اسـت و مـی شـود و از قـم شـهامت 
بـه همـه     جـا صـادر مـی شـود. قـم شـهری اسـت کـه در آن 
ایمـان و علـم و تقـوا پـرورش یافتـه. از آن وقتی     کـه قم بوده، 
قـم از زمـان ائمّـۀ اطهار مورد توجه اسـام بوده اسـت. از قم 
تقـوا، شـجاعت،     شـهامت و همـۀ فضایـل بـه همـه جـا صـادر 

مـی شـود و صـادر خواهـد شـد.
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ــرت  ــرم حض ــا ح ــت؛ اینج ــوی اس ــی و معن ــب زیارت ــا قط اینج
مســجد  دارد؛  قــرار  باشــکوه  بــارگاه  ایــن  معصومــه، 
امامزاده هــای  حــرم  اســت؛  شــده  بنــا  اینجــا  در  جمکــران 
گوناگــون در ایــن شــهر واقــع شــده اســت؛ کــه هــر یــک از ایــن 
امامزاده هائــی کــه در خیابانهــای قــم مدفــون هســتند، اگــر 
در هــر شــهری بودنــد، مرکــز و محــور آن شــهر قــرار میگرفتنــد. 
اینهــا همــه ظرفیتهــای ملــی و بین المللــی و کارکردهــای ایــن 

ــت. ــدس اس ــهر مق ش
 قــم چــون از دوران طاغــوت مغضــوب دســتگاه حکومــت 
ایــن  دارد.  متراکمــی  عقب افتادگی هــای  متأســفانه  بــود، 
ــه  ــا جدیــت و ب ــرم ب عقب افتادگی هــا را بایــد مســئولین محت

ــد. ــرف کنن ــرعت برط س
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سال ۱۴۰۲ در نهمین سال جهاد تحول شهر مقدس قم با سکان داری سید مرتضی سقائیان نژاد 
در قامت شهردار قم، یکی دیگر از سال های ماندگار در مسیر توسعه، اعتلا، پیشرفت، عمران 
و آبادانی همه جانبه ی شهر قم بود و این کلان شهر شاهد اتفاقاتی مبارک و کم نظیر در حوزه 
مدیریت شهری بود، برنامه ها و پروژه هایی که در ادامه سال های قبل و با شعار "قم در مسیر 

تحول" به بهره برداری رسیدند و زائران و مجاوران این سرزمین آسمانی حلاوت آن را چشیدند.

هرچند سال ۱۴۰۲ هجری شمسی که سومین سال فعالیت دوره ششم شورای اسلامی شهر 
قم نیز بود، با تغییراتی در اعضای این شورا برخی حواشی مجال بروز پیدا کرد و برخی تفکرات 
و اهداف ناصواب جریان های سیاسی و موضوعاتی غیرمرتبط با امور شهری به پارلمان شهر و 
مجموعه مدیریت شهری قم راه یافت؛ اما این اختلاف نظرها و حواشی ایجادشده به دنبال آن، 
با مدیریتی هوشمندانه و مدبرانه خللی را در خدمات رسانی بخش های اداری، اجرایی و عملیاتی 
شهرداری قم به وجود نیاورد و مسیر خدمت برای خادمان شهر، هر چند دشوار و با ایجاد موانع 
متعدد و بهانه های واهی همراه شد، اما شوق خدمت و انگیزه تلاش برای مردم، باعث افزایش 
انسجام و یکپارچگی در مسیر خدمت به مردم و شهر کریمه اهل بیت سلام الله علیها شد و اثری 

از این آتش تفرقه بر جای نماند.

پس از سال ها همراهی و وفاق در ۲ مجموعه مدیریت شهری، شامل شورای اسلامی شهر 
امور  متولی  و  مجری  به عنوان  قم  شهرداری  و  نظارت  و  سیاست گذاری  رکن  به عنوان  قم 
شهری که ماحصل آن رشد، توسعه و پیشرفت شهر قم به ویژه در مباحث کلان و زیرساختی 
اعضای  مسئولیت های  در  تغییراتی  با  بودیم،  شاهد  شهر  این  در  را  طلایی  سال های  و  بود 
تعدادی  اختلافات  شدن  نمایان  شاهد  سال،  ابتدایی  ماه های  در  شهر  اسلامی  شورای 
که  بودیم  قم  شهرداری  اجرای  حال  در  برنامه های  و  سیاست ها  با  شهر  پارلمان  اعضای  از 

پیشگفتار



برخلاف اصل شورا، بیشتر متکی بر آرای افراد بود و در مجموعه اعضای شورای شهر مورد تصویب قرار 
نمی گرفت. 

از سوی دیگر هرچند در نیمه های سال تغییرات مدیریتی در سطح استان قم با تغییر استاندار قم به عنوان 
نماینده عالی دولت در استان، با کاهش اثرگذاری جریان سیاسی خاصی در سطح استان مواجه شد و فضای 
ایام  در  به ویژه  مدیریتی  نگرش های  برخی  اما  بخشید،  بهبود  را  استانداری  مجموعه  با  شهرداری  تعاملی 
انتخابات مجلسین شورای اسلامی و خبرگان رهبری در اسفندماه سال ۱۴۰۲ چالش هایی را به وجود آورد 
که علی رغم اعلام صریح و چندین باره دوری فضای سیاست در امور اجرایی شهر منجر به هزینه هایی مادی و 

معنوی برای شهر و شهرداری شد.

بی اخلاقی های انتخاباتی و بهانه های تکراری برخی از کاندیداها، جریان ها و  احزاب با زیرسوال بردن خدمات 
گسترده شهرداری و دامن زدن به سوءبرداشت هایی غلط توسط کاندیداهای موردحمایت جریانات سیاسی 
خاص و ادامه آن توسط برخی شخصیت ها و مسئولان استان و حتی تعدادی از اعضای شورای اسلامی شهر 
و علنی شدن برخی اختلاف نظرها با رسانه ای شدن آن ها، در کنار  پناه بردن به برخی عبارات عوام فریبانه و 
تحت عنوان مطالبه گری و شفافیت از دیگر موانعی بود که از آغازین ماه های سال ۱۴۰۲ در مقابل شهرداری قم 

قرار گرفت و سختی فائق آمدن به مشکلات و موانع اجرایی امور شهر و پروژه های شهری را چندین برابر کرد. 

علی رغم تمام این حواشی و مشکلات اجرایی، همچون سالیان گذشته تعیین تکلیف پروژه هایی با بیش 
از نیم قرن سابقه و دارای مشکلاتی عدیده و بی شمار از دستاوردهایی بود که در سال ۱۴۰۲ شهرداری قم 
توانست افتخار به سرانجام رساندن آن را به دست آورده و پروژه های بی شماری را در چندین مرحله به زائران 
و مجاوران شهر مقدس قم تقدیم نماید، نکته ای که حتی منتقدان مجموعه شهرداری و شخص شهردار قم 

نیز به این موفقیت اذعان داشتند. 

دستمایه قرار گرفتن تفکرات سیاسی و حزبی در سال ۱۴۰۲ و به ویژه پس از طرح علنی و رسانه ای شدن برخی 
مشکلات و پروژه های شهر قم که در مسیر اجرا دچار چالش های متعدد بودند و رفع این مشکلات صرفاً از 
طرف شهرداری قم مردود بود، اهدافی را ازجمله ایجاد و القای ناکارآمدی شهرداری و مدیریت شهری را دنبال 
می کرد و درصدد آن بود تا مردم را ناراضی از امور شهری جلوه دهد، امری که در چندین مرحله و با طرح چندین 
بهانه منتشر و منعکس شد اما در آخر پوشالی بودن ادعای نارضایتی عموم مردم ثابت شد و مردم در کنار 
انتقاد از برخی امور که جزئی از بدیهیات است و در مسیر رشد و اعتلا لازم و ضروری، نشان دادند از خدمات 
خادمان خود در مجموعه مدیریت شهری رضایت کلی داشته و فهم و درک شهروندان  و بینش آنان در مقابل 

خدماتی که دریافت می کنند واضح و مشخص است.



عدم باز شدن گره های پروژه هایی نظیر مترو قم که با انجام کامل تعهدات شهرداری  و تلاش هایی 
تعهدات  انتظار  در  تنها   ۱۴۰۲ سال  در  آن،  اجرایی  و  قراردادی  مشکلات  رفع  برای  ساله  چندین 
دولت برای تأمین ناوگان و واگن ها بود تا با انجام آزمون های راه اندازی به افتتاح رسیده و در 
اختیار مردم قرار گیرد و یا پروژه مونوریل قم با انبوه گسترده ای از مشکلات و موانع و اهدافی 
نامشخص، ۲ پروژه ای بود که انتقادات زیادی را معطوف به مجموعه شهرداری نمود و حتی بار 
سنگین عدم انجام تعهدات دولتی را نیز از تقصیرات شهرداری عنوان کردند و چشم بر حقایق 

واضح بستند.

رویکرد نرم افزاری که ازجمله سیاست های اجرایی شهرداری قم در برنامه دوم راهبردی و عملیاتی 
در  عملکردی  شاخص های  رشد  و  رسید  ظهور  منصه  به  بیشتر   ۱۴۰۲ سال  در  بود،   ۱۴۰۴ قم 
حوزه های فرهنگی، اجتماعی، ارتباطاتی و شهر هوشمند و تمرکز برنامه های شهر و همچنین 
اختصاص بودجه های مشخص برای انجام این امور و یا ارتقاء و افزایش آن ها را به دنبال داشت.

وجوه ارتباطاتی از جمله موضوعاتی بود که در سال ۱۴۰۲ بیشتر، متمرکزتر و بر اساس برنامه و 
تمهیداتی قبلی در مسیر اجرا قرار گرفت و در نیمه دوم سال، شاهد برگزاری هفتگی نشست های 
تبیینی با حضور شهردار، مدیران شهری و اقشار مختلف شهروندان اثرگذار نظیر ائمه جماعات 

مساجد سطح شهر، مسئولین هیئات مذهبی، اصحاب هنر و رسانه و... بودیم.

دیدارهای روزانه مردمی مدیران شهری در سطوح مختلف و نشست های مردمی در محلات و 
مساجد شاخص شهر با حضور اعضای شورای اسلامی شهر و مدیران از اقداماتی بود که باهدف 
تبیین دقیق عملکرد خادمان شهر به انجام رسید و در آستانه انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ منجر 

به اطلاع مردم از دستاوردها شد. 

رشد بودجه ای کم سابقه شهرداری قم و رسیدن این بودجه در اصلاحیه مصوب شورای اسلامی 
شهر قم به مرز ۱۰۰ هزار میلیارد ریالی در سال ۱۴۰۲ با تحقق بیش از ۱۰۰ درصد در کنار رشد بیش از 
5۰ درصدی بودجه اصلاحیه ۱۴۰۲ برای سال ۱۴۰۳ و ورود بودجه سالانه شهرداری قم به اعداد ۱5 
رقمی، از دیگر نمودهای بارز تلاش اجزای مختلف مجموعه شهرداری قم بود و رویکردی که نشان از 
عزم و همت این مجموعه برای ادامه مسیر تحول، رشد و پیشرفت عرصه های گوناگون شهر دارد. 

در  شهرداری ها،  با  مشارکت  و  همراهی  در  دولتی  و  حاکمیتی  ساختار  در  زمینه هایی  ایجاد  با 
ابعاد ملی نیز شهرداری قم با بسط ارتباطات فی مابین در مجموعه هایی نظیر وزارت کشور و 



سازمان شهرداری ها، مجمع شهرداران کلان شهرهای کشور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و ... استفاده 
از فرصت هایی نظیر ظرفیت های ملی و منابع در اختیار دولت را در دستور کار قرار داد تا بتواند از این طریق 

نسبت به تأمین منابع موردنیاز پروژه های شهری اقدام نماید.

با نگاهی گذرا به عملکرد برخی شهرداری ها در سطح کشور و مقایسه آن با شهرداری قم، شاخص هایی نظیر 
پایین ترین نرخ اداره شهر، کم ترین درصد بودجه جاری در مقابل بودجه های عمرانی، چابک ترین ساختار 
اداری و نیروی انسانی را می توان به عنوان دستاوردهای خاص شهرداری قم در سطح کشور مطرح کرد؛ اموری 
که با درایت و راهبری پیشکسوت ترین شهردار کشور و تلاش مجموعه ای منسجم، متخصص و تلاش گر نام 

شهر قم را به عنوان الگویی کارآمد در مدیریت شهری کشور مطرح کرده است.

در نوشتار پیشِ رو سعی شده است در ادامه تدوین و انتشار مجموعه های قبلی گزارش عملکرد شهرداری قم 
در سال های گذشته، با هدف جهاد تبیین و اطلاع رسانی و انعکاس فعالیت های خادمان مردم در بخش های 
مختلف خانواده بزرگ شهرداری قم، علاوه بر نگاهی اجمالی به آنچه در سال ۱۴۰۲ برای شهر و مدیریت شهری 
قم گذشت، مروری شود بر برخی کلان پروژه های شهری که در سال ۱۴۰۲ به سرانجام رسید و در اختیار مردم 

قرار گرفت. 

گاهی عموم  همان گونه که در نسخه های سال های گذشته این نوشتار آمد، این مجموعه علاوه بر اطلاع و آ
ذی نفعان شهرداری قم به خصوص شهروندان گرامی، می تواند مرجعی باشد برای علاقه مندان و فعالان 
از تجربیات و راهکارهای اجرایی در امورات شهر که  حوزه های مختلف مدیریت شهری در راستای استفاده 
دیگر  همکاران  مشارکت  و  همراهی  و  قم  شهرداری  بین الملل  امور  و  ارتباطات  کل  اداره  مجموعه  تلاش  با 

بخش های صف و ستاد شهرداری قم به رشته تحریر درآمده و منتشرشده است. 

گزارش عملکرد شهرداری قم در سال ۱۴۰۲، چهارمین مجموعه از کتاب های گزارش عملکرد شهرداری قم پس 
از انتشار موفق و استقبال از کتاب گزارش عملکرد ۶ ساله، گزارش عملکرد سال ۱۴۰۰ و گزارش عملکرد سال 
۱۴۰۱ با محوریت اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم با آسیب شناسی ساختار مجلدهای قبلی، 
بر اساس مأموریت های شهرداری قم در سند چشم انداز قم ۱۴۱۴، برنامه عملیاتی دوم قم ۱۴۰۴ و اصلاحیه 

بودجه سال ۱۴۰۲ شهرداری قم فصل بندی و با احصا دقیق اطلاعات تدوین شده است.
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مقدمه
شــهرها در نظــام زندگــی امــروز بشــر، نقشــی پررنــگ را ایفــا می کننــد و شــئون مختلــف 
ــد،  ــی می کنن ــه در آن زندگ ــت ک ــهری اس ــت ش ــوع و کیفی ــرو ن ــهروندان درگ ــت ش زیس
ــه  ــهر را در دامن ــر ش ــد ه ــا روح و کالب ــاخت ها، ت ــات و زیرس ــیع از امکان ــتره ای وس گس

عوامــل تأثیرگــذار بــر زندگــی شــهروندان تعریــف می کننــد. 

مفاهیــم  شــهرها،  در  نیــز  حاکمیتــی  ســاختار  اجتماعــی،  ســاختار  ایــن  به دنبــال 
مختلفــی را در ابعــاد بــزرگ و کوچــک در بــر می گیــرد کــه در نظــام حاکمیتــی امــروز، 
عمــده ی ایــن عوامــل را مربــوط بــه مدیریــت شــهری دانســته و مأموریت هایــی را 
بــرای ارکان ایــن نظــام در نظــر گرفتــه اســت. حــوزه سیاســت گذاری و نظــارت بــر عهــده 
شــورای اســلامی شــهر و برنامه ریــزی و اجــرای آن را در ســازمانی کلان و بــا بخش هــای 

متعــدد تخصصــی، اجرایــی و عملیاتــی به نــام شــهرداری طبقه بنــدی می کننــد. 

شــهرداری ها بــا انجــام ۳۷۲ وظیفــه، عنــوان پرکارتریــن دســتگاه اجرایــی را بــه خــود 
اختصــاص داده انــد و بــا ایــن حجــم مأموریــت و مســئولیت، ایــن نهادهــای عمومــی 

غیردولتــی در ارتباط تریــن دســتگاه اجرایــی بــا مــردم شــده اند. 

ــی  ــی و عملیات ــی، اجرای ــور تخصص ــوع ام ــهرداری ها و تن ــای ش ــتره ی مأموریت ه گس
در بخش هــای مختلــف و پراکنــش آن در جای جــای شــهر، نیازمنــد مدیریتــی ویــژه 
ــا  ــت ت ــهرداری اس ــه ش ــف مجموع ــزای مختل ــی اج ــاد هماهنگ ــاص در ایج ــی خ و توان
حرکــت شــهر به عنــوان یــک موجــود زنــده و در مســیر توســعه، پیشــرفت و تعالــی بــا 

خللــی مواجــه نگــردد. 
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ــت و  ــم مدیری ــد عل ــا نیازمن ــهرداری ها، نه تنه ــر ش ــه ای نظی ــت کلان در مجموع مدیری
ابــزار بــه روز آن اســت، بلکــه ملــزم بــه وجــود تجــارب و ســوابقی اســت کارآمــد و کارگشــا 
ــای  ــل از نیازه ــی کام گاه ــا و آ ــق ظرفیت ه ــناخت دقی ــهری و ش ــورات ش ــتای ام در راس

شــهر و شــهروندان.

شــهردار یــک شــهر به عنــوان ســکان دار ایــن دســتگاه بــزرگ خدمت رســان کــه اثــرات 
بــر زندگــی شــهروندان آن برجــا می گــذارد، می بایســت مدیــری باشــد  را  بســیاری 
مدبــر، هوشــمند و خــلاق کــه بتوانــد مشــکلات متعــدد اجرایــی را حل وفصــل نمــوده 

ــرد. ــش بب ــعه به پی ــد و توس ــت رش ــهر را در جه و ش

در ایــن فصــل از کتــاب گــزارش عملکــرد ســال ۱۴۰۲ شــهرداری قــم، نگاهــی خواهیــم 
داشــت بــه روش مدیریتــی شــهردار قــم در مدیریــت شــهر و شــهرداری قــم.
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شهردار قم؛
شهرداری برایم سکو نیست

ایرانــی دانســت. حــدود ۲۱ ســال اســت کــه  را شــهردارترین مــرد  او  بایــد  حــالا دیگــر 
شــهردار بــودن را در کارنامــه خــود دارد. ســید مرتضــی ســقائیان نژاد حــدود ۱۲ ســال 
شــهردار اصفهــان بــود و از ســال ۱۳9۴ تاکنــون در کســوت شــهردار قــم خدمــت می کنــد. 
ــرار  ــت ها ق ــر پس ــه دیگ ــیدن ب ــرای رس ــکویی ب ــوان س ــهرداری را به عن ــز ش ــد هرگ او می گوی
نــداده اســت و حضــورش در شــهر قــم را برکــت زندگــی اش می دانــد. هم زمــان بــا آغــاز 
ســال جدیــد بــا او بــه گفتگــو نشســتیم تــا بیشــتر از اقدامــات مجموعــه خــود در ســالی 

ــد. ــت بگوی ــه گذش ک

دوقطبی های موجود در شهر قم گاهی مشکل ساز می شود!
در حال حاضر شهرداری قم وضعیت مالی مطلوبی دارد
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طرح هایــی  و  اقدامــات  مهم تریــن  از   
 ۱۴۰۲ ســال  در  شــهرداری  مجموعــه  کــه 
انجــام داده یــا بــه ثمــر نشــانده بفرماییــد.
از  جامــع  ارزیابــی  یــک  بخواهیــم  مــا  اگــر 
به صــورت  بایــد  باشــیم  داشــته  اقدامــات 
ــم  ــهرداری ق ــرد ش ــن در عملک ــار رک ــی چه علم
منابــع،  برنامه محــوری،  کنیــم.  بررســی  را 
انســجام و مدیریــت؛ کــه اگــر شــرایط آن هــا 
بــودن  موفــق  میــزان  بــه  کنیــم  بررســی  را 

بــرد.  خواهیــم  پــی  شــهرداری  عملکــرد 

تــا   1394 از  قــم  شــهرداری  نخســت  برنامــه 
از  آن  دوم  برنامــه  و  بــود  جریــان  در   1399
تــا 1404 درحــال اجراســت و در حــال   1399
ــه دوم  ــرای برنام ــال اج ــومین س ــر در س حاض
راهبــردی  ســوم  برنامــه  هم زمــان  هســتیم. 

شــهرداری قــم نیــز در حــال تدویــن اســت.

پایــان  بــه  قــم  شــهرداری  نخســت  برنامــه 
درصــد   90 بــالای  مالــی  ازنظــر  کــه  رســیده 
تحقــق  درصــد   70 بــالای  برنامــه ای  ازنظــر  و 
عملکــرد  محــوری،  عدالــت  اســت.  داشــته 
ازجملــه   ... و  مالــی  شــفافیت  برنامــه ای، 
ایــن  در  کــه  بــود  اول  برنامــه  سیاســت های 

کردیــم.  حرکــت  ریــل  ایــن  در  ســال ها 

ویژگی هایــی  و  شــاخص ها  دارای  قــم  شــهر 
اســت کــه اگــر آن را در نظــر نگیریــم، بــا مشــکل 
مواجــه خواهیــم شــد. در تعابیــر داریــم کــه 

قــم و برخــی شــهرهای دیگــر خورشــید شــهر 
مختلــف  مســائل  کــه  طــوری  بــه  هســتند؛ 
ــهر،  ــوی ش ــب معن ــو دو قط ــت تال ــهری تح ش
جمکــران  مســجد  و   مطهــر  حــرم  یعنــی 
اســت. وجــود حوزه هــای علمیــه و تحصیــل 
دیگــر  از  جهــان  سراســر  از  دانشــجویان 
در  همچنیــن  اســت.  قــم  شــهر  ویژگی هــای 
ایــن شــهر 800 موسســه پژوهشــی فعالیــت 
از  شــهر  ایــن  هفت هزارســاله  تاریــخ  دارد. 
دیگــر ویژگی هــای برجســته آن اســت. شــهر 
قــم ســالانه 22 میلیــون زائــر دارد کــه در کنــار 
ویژگی هــای  از  شــهر،  جغرافیایــی  موقعیــت 
بســیار مهــم شــهر قــم محســوب می شــود. 

در برنامـــه راهبردی اول تـــلاش کردیم 
ماننـــد  قـــم  شـــهر  زیرســـاخت های 
شـــاخص های  ترافیکـــی،  محورهـــای 
تقاطع هـــای  زیســـــــــــــت محیطی، 
حمل ونقـــل  نـــاوگان  غیرهمســـطح، 
عمومـــی و ایمنـــی شـــهری را توســـعه 

کنیـــم.  اصـــلاح  و  داده 
کــه  شــهر  ترافیکــی  شــریان های  مســئله  در 
محســوب  شــهر  اســتخوان بندی  به نوعــی 
تقاطع هــای  پل هــا،  بایــد  می شــوند 
خیابان هایــی  و  مســیرها  غیرهمســطح، 
احــداث می شــد کــه در دو برنامــه مشــغول 
ایــن مســائل بودیــم. ســال ســوم از برنامــه 
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راهبــردی دوم را پشــت ســر گذاشــتیم و 22 
تقاطــع از 35 تقاطــع غیرهمســطح موردنیــاز 
در  تقاطــع   10 اســت.   تکمیل شــده  شــهر  در 
ســال 1403 آغازشــده یــا تکمیــل می شــود. 
مرحلــه  بــه  بایــد   1404 ســال  تــا  همچنیــن 
اتمــام ایــن 35 تقاطــع غیرهمســطح برســیم. 

وضعیــت  عملکــرد،  ارزیابــی  دوم  شــاخص 
منابــع شــهرداری قــم اســت. در مقایســه بــا 
اصاحیــه بودجــه در ســال 1402 توانســتیم 
درآمدهــای شــهرداری را 109 درصــد محقــق 
ــان  ــارد توم ــزار میلی ــک 11 ه ــی نزدی ــم. یعن کنی
ــه  ــه اصاحی ــتیم درحالی ک ــد داش ــق درآم تحق
مــا 9 هــزار و 800 میلیــارد تومــان بــود. بودجــه 
1403 هــم بــا شــرایط خوبــی پیش بینــی شــد 
منابــع  حــوزه  در  توانســتیم  درعین حــال  و 
غیــر نقــدی و ملکــی اقدامــات بســیار خوبــی 

انجــام دهیــم. در حــوزه منابــع مســئله نیــروی 
انســانی هــم از موضوعاتــی بــود کــه در تقویت 
و حفــظ و نگهــداری آن تاش هــای بســیاری 

صادرکننــده  قــم  شــهرداری  امــروز  و  شــد 
ــت.  ــور اس ــر کش ــه سراس ــه ب ــران نخب مدی

قــم  شــهرداری  عملکــرد  در  ســوم  مســئله 
یــک  دارد.  بخــش  دو  کــه  اســت  انســجام 
بخــش مربــوط بــه داخــل شــهرداری اســت 
و بخــش دیگــر مربــوط بــه انســجام خارجــی 
دیگــر  ارگان هــای  بــا  شــهرداری  تعامــات  و 
می شــود کــه در ایــن مســیر به صــورت ماهانــه 
جلســاتی بــرای هماهنگــی مســائل مختلــف 
علمیــه،  حــوزه  فراجــا،  می شــود.  برگــزار 
تولیــت حــرم مطهــر، تولیــت مســجد جمکــران، 
اســتانداری، ســپاه پاســداران، دســتگاه های 
نظامــی و انتظامــی دســتگاه قضایــی و ... از 
دســتگاه هایی هســتند کــه هماهنگــی کاری 
و انســجام شــهرداری بــا آن هــا بســیار خــوب 
هــم  مختلــف  حوزه هــای  در  مــی رود.  پیــش 

تــاش کردیــم کارهــا باهماهنگــی و قــدرت بــه 
ــرود.  ــو ب جل
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 حــالا کــه صحبــت از درآمــد و بودجــه 
ایــن  در  بیشــتر  جزئیــات  بــا  لطفــاً  شــد 
بودجه هــا  دهیــد.  توضیــح  خصــوص 
از  البتــه  و  می شــود  امــوری  چــه  صــرف 
بفرماییــد. شــهرداری  بدهی هــای  میــزان 

تفریــغ بودجــه ســال 1402  بــه  نگاهــی  اگــر 
کــه  شــد  خواهیــم  متوجــه  بیندازیــم 
درمجمــوع 20 درصــد از بودجــه ما، به مســائل 
جــاری شــهرداری و شــهر اختصــاص داشــته کــه 
ایــن موضــوع در نــوع خــود بی نظیــر اســت. 

شــهرداری  هــم  مالــی  پشــتوانه  حــوزه  در 
وضعیــت بســیار خوبــی دارد. درمجمــوع در 
ــان  ــارد توم ــزار میلی ــر از دو ه ــر کمت ــال حاض ح
بــه ســه بانــک بدهــکار هســتیم کــه مربــوط 
ــی  ــهیات جزئ ــی تس ــارکت و برخ ــه اوراق مش ب
کــه گرفته ایــم  می شــود. نســبت تســهیاتی 

بــه اوراق مشــارکت بســیار کمتــر اســت. 

 ،1403 ســال  بــرای  کــه  چک هایــی  طرفــی  از 
عــوارض  بابــت  شــهروندان  از   1405 و   1404
هــزار  دو  بالغ بــر  گرفته ایــم،  ســاختمانی 
میلیــارد تومــان اســت. یعنــی اگــر بدهکاری هــا 
کنیــم  محاســبه  را  نقــدی  طلبکاری هــای  و 

نیســتیم.  بدهــکار  بگوییــم  می توانیــم 

ــهرداری  ــادی ش ــی و اقتص ــتوانه مال ــر پش ازنظ
قــم دریکــی از بهتریــن شــرایط خــود قــرار دارد. 
ــر  ــال حاض ــم در ح ــهرداری ق ــی ش ــره ملک ذخی

ــوان  ــره می ت ــن ذخی ــا ای ــت. ب ــی اس ــیار غن بس
و  بــرد  به پیــش  را  شــهر  مســائل  به خوبــی 

شــرایط کامــاً امیدوارکننــده اســت. 

میلیــارد  هــزار   6 بــه  نزدیــک  حاضــر  حــال  در 
تومــان ذخیــره اراضــی توســعه شــهری داریــم. 
البتــه در ایــن عــدد برخــی از منابــع ما محاســبه 
نشــده اســت. تنهــا بخشــی از اراضــی کــه در 
بــه شــهرداری  منطقــه کــوه ســفید متعلــق 
تومــان  میلیــارد  هــزار   10 بــه  نزدیــک  اســت، 
ــرای ایــن  ارزش ریالــی دارد. در حــال طراحــی ب
اراضــی هســتیم کــه در صــورت اجــرا و تکمیــل 
از  شــود.  ایجــاد  خوبــی  ترافیکــی  گشــایش 
به عنــوان  اراضــی  ایــن  از  بخشــی  از  طرفــی 
ــم  ــهر ق ــی ش ــای آت ــرای پروژه ه ــی ب ــع مال مناب

اســتفاده خواهــد شــد. 

بودجــه  از  نیمــی  بدانیــد  نباشــد  بــد  شــاید 
ــر نقــدی اســت کــه  شــهرداری قــم هرســال غی
ایــن نشــان می دهــد تــوان شــهرداری بــرای 
ــالا  ــیار ب ــی بس ــع مال ــر مناب ــور ازنظ ــبرد ام پیش

اســت. 

ازنظــر نیــروی انســانی هم شــرایط خوبی 
امــروز  و  دارد  وجــود  قــم  شــهرداری  در 
نیروهــای نخبــه شــهرداری بــه ارگان هــای 
دیگــر صــادر می شــوند. اغلــب نیروهــای 
شــهرداری قــم بومــی هســتند و درنهایت 

ســه تــا چهــار نفــر اصفهانــی هســتند. 
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نیروهــای  کــه در میــان  انســجام تشــکیاتی 
برجســته شــهرداری قم وجــود دارد، یــک منبع 
ــت  ــان از آن اس ــت و نش ــم اس ــرمایه عظی و س
کــه تــوان بســیار خوبــی در ایــن مجموعــه برای 

ــود دارد.  ــزرگ وج ــای ب کاره

 میــزان منابــع ملکــی شــهرداری قــم تــا 
چــه انــدازه شــفاف اســت؟

در ایــن زمینــه در وضعیــت بســیار خوبــی قــرار 
ملکــی  منابــع  شــفافیت  مســیر  در  داریــم. 
ســال  در  خوبــی  اقدامــات  قــم،  شــهرداری 
1402 انجــام شــد ازجملــه می تــوان بــه بررســی 
دقیــق و عمیــق پرونده هــای تملکــی شــرکت 

صبــوران پــس از 22 ســال اشــاره کــرد. 

قبــل  ســال   22 از  بیــش  صبــوران  شــرکت 
به واســطه شــهرداری تهــران امــاک ایــن بلــوار 
را تملــک کــرده بــود کــه در ایــن فراینــد نزدیــک 
بــه 400 پــاک باتکلیــف بــود. بعــد از 22 ســال 
ــم  ــر اعظ ــوار پیامب ــم در بل ــهرداری ق ــناد ش اس
بــاارزش تقریبــی 5 هــزار و 500 میلیــارد تومان 

تومــان  میلیــارد   100 و  هــزار  ارزش افــزوده  و 
تعییــن تکلیــف شــد کــه ایــن کار بســیار بزرگــی 
شــهرداری  دارایی هــای  شــفافیت  مســیر  در 
قــم و تســهیل ســرمایه گذاری در بلــوار پیامبــر 

اعظــم بــود. 

از طرفــی بررســی تملــکات بلــوار پیامبــر اعظــم 
ســازمان  و  قــم  شــهرداری  مناطــق  توســط 
توســعه عمــران شــهرداری بعــد از 12 ســال 
شــد.  انجــام  کــه  بــود  اقداماتــی  ازجملــه 
ایــن  در  شــهرداری  امــاک  اســناد  همچنیــن 
کــه  شــد  گرفتــه  قانونــی  به صــورت  بلــوار 
ارزش تقریبــی آن 15 هــزار میلیــارد تومــان و 

بــود.  تومــان  میلیــارد   1500 ارزش افــزوده 

بــرای  کاداســتر  تک برگــی  اســناد  گرفتــن 
امــاک شــهرداری قــم بــه میــزان ســه هــزار 
کــه  بــود  مهمــی  اقدامــات  ازجملــه  ســند 
ســال 1402 انجــام شــد. ایــن کار بیــش از 10 
ــی  ــه خوب ــرد و نتیج ــان ب ــاعت زم ــر س ــزار نف ه
بــرای شــهرداری قــم داشــت. کشــف امــاک 
ــه در  ــهری ک ــف ش ــق مختل ــهرداری در مناط ش
به حســاب  شــهرداری  امــاک  جــزو  گذشــته 
 500 و  هــزار  تقریبــی  بــاارزش  نمی آمــد 
میلیــارد تومــان از دیگــر اقدامــات بــرای حفــظ 
و حراســت از ســرمایه های شــهرداری قــم بــه 

نفــع آبادانــی شــهر بــود. 

ارزش افــزوده  ایجــاد  و  خــام  اراضــی  خریــد 
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بــرای تأمیــن معــوض بــاارزش ریالــی دو هــزار 
در   1402 اقدامــات  ازجملــه  تومــان  میلیــارد 
مســئله تأمیــن پشــتوانه مالــی شــهرداری قــم 
اســت. برگــزاری جلســات متعــدد بــرای گرفتــن 
قانــون  شــش  تبصــره  از  شــهرداری  ســهم 
نحــوه تقویــم در اراضــی مختلــف پردیســان 
از دیگــر اقداماتــی بــود کــه بــا تعامــل اداره 
ــد.  ــام ش ــم انج ــتان ق ــازی اس کل راه و شهرس
دریافــت اراضــی قابل محاســبه از ایــن آیتم هــا 
هــزار  اراضــی  از  قــم  شــهرداری  مطالبــات  و 
هکتــاری ازجملــه اقدامــات در ایــن حــوزه بــود. 
فی مابیــن  تعامــات  در  اراضــی  ایــن  تمــام 
و  واگذارشــده  تعــدادی  کــه  پذیرفته شــده 
این هــا  اســت.  واگــذاری  حــال  در  تعــدادی 
نشــان می دهــد شــهرداری قــم امــروز ازنظــر 
پشــتوانه مالــی در شــرایط بســیار خوبــی قــرار 

دارد. 

و  توافقــات  سیســتمی  ثبــت  ســاماندهی 
یکپارچــه  سیســتم  در  شــهرداری  تملــکات 
اقدامــات  از  یکــی  کــه  درآمــد  و  شهرســازی 
در  اســت  امــاک  شــفافیت  در  مهــم  بســیار 

شــد.  انجــام   1402 ســال 

در مســیر رســیدن بــه ایــن اهــداف و 
اقدامــات آیــا مشــکلی پیــش روی شــما و 

بــود؟ مدیرانتــان  مجموعــه 
وجــود  هــم  قبــل  از  کــه  مشــکاتی  از  یکــی 

داشــت اما در ســال 1402 خودش را به صورت 
جــدی نشــان داد، برخــی از اختافاتــی بــود کــه 
از داخــل شــهر بــه مدیریــت شــهری کشــیده 
شــد. دوقطبــی کــه در شــهر بــه وجــود آمــد 
نبــود  شــورا  و  شــهرداری  بــه  مربــوط  ابتــدا 
از  خــارج  در  سیاســی  گروه هــای  بیــن  امــا 
حیطــه مدیریــت شــهری شــروع شــد و پایــش 
بــه مســائل شــهری نیــز کشــیده شــد. ایــن 
اختافــات وارد تعامــل بیــن شــورا و شــهرداری 

ــد.  ش

ایــن اختافــات زحمــت مــا را بــرای کار زیــاد کــرد 
امــا مــن اجــازه نــدادم ایــن مســائل انســجام 
شــهرداری را بــه هــم بزنــد. اعتقــاد و بــاوری کــه 
امــروز در شــهرداری اســت ایــن اســت کــه ایــن 
سیســتم در حــال انجــام دادن کار خــود اســت. 
ممکــن  کــه  دارد  وجــود  بحث هایــی  برخــی 
اســت نیروهــا را سســت کنــد امــا همیــن بــاور 
از جانــب مــردم، خــواص و اقبــال بــزرگان بــه 
درونــی  انســجام  شــده  موجــب  شــهرداری 
این هــا  هرچنــد  نخــورد.  هــم  بــه  شــهرداری 

ــت.  ــرده اس ــاد ک ــا را زی ــت م زحم

راه  بــه  شــهرداری  علیــه  روانــی  جنــگ  یــک 
افتــاد. برخــی در قالــب رســانه و برخــی در قالب 
درســت  زحمــت  مــا  بــرای  فشــار  گروه هــای 
ایــن  در  مــا  نیــروی  از  بخشــی  و  می کردنــد 
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حــوزه صــرف می شــد. ایــن زحمــت موجــب 
ایجــاد  سیســتم  بــرای  فرســایش  کــه  شــد 
ــورد  ــر م ــود؛ اگ ــک نب ــتم چاب ــر سیس ــود. اگ ش
اعتقــاد مــردم نبــود؛ اگــر مــورد اعتمــاد بــزرگان 
شــهر قــم و عقــای شــهر نبــود، فرومی ریخــت. 

در  اختلافــات  ایــن  بیرونــی  نمــود 
عملکــرد مدیریــت شــهری چــه بــود؟ آیــا 
یــا  پــروژه  می توانیــم  مشــخص  به طــور 
اقدامــی را نــام ببریــم کــه بــدون وجــود این 

می رســید؟ خــود  هــدف  بــه  اختلافــات 
تــا  می توانســتیم  کــه  داشــتم  اعتقــاد  مــن 
قــم  شــهری  قطــار   1402 ســال  بهمــن   22
کافــی  انســجام  اگــر  کنیــم.  راه انــدازی  را 
وجــود داشــت مطمئــن باشــید کــه ایــن کار 
انجام شــدنی بــود. بــه دلیــل اختاف نظرهــا 
اســتقراض واگــن از شــهر مشــهد انجــام نشــد 
و مجمــوع ایــن عوامــل شــهر قــم را متضــرر 

کــرد. 

ــه  ــم چگون ــروی ق ــی مت ــت کنون  وضعی
ــت؟ اس

فــاز اول قطــار شــهری شــامل 6 کیلومتــر بــا 
ــده  ــاورز تکمیل ش ــری و کش ــتگاه مطه دو ایس
اســت و ســاخت بقیــه ایســتگاه ها هــم بــالای 

ــت. ــت  اس ــش رف ــد پی 80 درص

خیلــی  اقدامــات  دپــو  درزمینــهٔ  همچنیــن 

بــه  می تــوان  کــه  اســت  انجام شــده  خوبــی 
تکمیــل ســوله پارکینــگ، تکمیــل ســاختمان 
ــاختمان  ــل س ــی اس، تکمی ــی اس، ال پ ــی پ ت
ــات  ــرژی و تأسیس ــال ان ــل کان ــداری، تکمی نگه

ــرد. ــاره ک ــرق اش ب

بــرای  برنامه ریزی هــا  حاضــر  حــال  در 
ــت.  ــه اس ــورت گرفت ــز ص ــرو نی ــاز دو مت ف
ــود  ــر می ش ــتی حف ــورت دس ــل به ص تون
اســت.  اخذشــده  نیــز  پیمانــکار  و 
رام   10 تجهیــزات  قــرارداد  همچنیــن 
قطــار بــا شــرکت پــوژن تکمیــل و اســناد 
تفصیلــی  و  پایــه  طراحــی  و  مهندســی 

اســت.  انجام شــده 
 تــا از بحــث اقدامات شــهرداری در ســال 
ــا و  ــاره طرح ه ــی درب ــدیم کم ۱۴۰۲ دور نش
مهم تریــن  بفرماییــد.  اجرایــی  اقدامــات 

آن هــا چــه بــود؟
فــاز پنــج عمــار یاســر یکــی از شــریان های اصلــی 
شــهر بــود کــه انجــام آن 56 ســال طول کشــیده 
نقش آفرینــی  بــر  عــاوه  پــروژه  ایــن  بــود. 
ترافیکــی، 400 متــر از تونــل متروکــه غدیــر را 
ترافیکــی  ظرفیــت  افزایــش  موجــب  و  احیــا 
ــش از  ــردن بی ــد. آزاد ک ــهر ش ــزی ش ــته مرک هس
ــیار  ــا کار بس ــا انته ــروژه ت ــدای پ ــاک از ابت 380 پ
مشــکلی بــود و هرکــدام به انــدازه احــداث یــک 
گرفــت.  انــرژی  شــهرداری  مجموعــه  از  تونــل 
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بســیاری از ســاکنان ایــن مناطق افــراد و بزرگانی 
بودنــد کــه توافــق بــا آن هــا ســختی های خــاص 
خــود را داشــت و همیــن موضــوع پــروژه را دچــار 

ــود.  ــرده ب ــه ک وقف

بــا تقاطــع میــدان ســپاه کامــل  پــروژه  ایــن 
بــه  آغــاز   1403 ســال  در  کــه  شــد  خواهــد 
ســاخت آن در دســتور کار قــرار دارد. همچنیــن 
غدیــر  تونــل  بــه  کــه  دسترســی  مســیر  دو 

اضافــه خواهــد شــد، وضعیــت ترافیکــی محور 
عمــار یاســر را بهبــود خواهــد بخشــید. در حــال 
حاضــر معضــل بزرگــی کــه تملــک نیمه تمــام 
در یــک محــور بــود، بــه پایــان رســیده و ایــن 
پروژه هــا  ازاین دســت  اســت.  بزرگــی  اتفــاق 
درگذشــته هــم داشــته ایم؛ ازجملــه خیابــان 
شــهیدان برقعــی کــه ســال ها کار تملــک آن 
روی زمین مانــده بــود امــا اکنــون در اختیــار 

مــردم قــرار دارد. 

ســال 1402 در حیطــه عمرانــی ســال بازگشــت 
بــه هســته مرکــزی شــهر و اجــرای پروژه هــای 
بســیار مهــم اطــراف حــرم مطهــر بــود. ایــن کار 
بــر اســاس برنامه ریزی هــای بالادســتی و بــا 
ــال 1403  ــاری در س ــی 48 هکت ــتوانه اراض پش

هــم ادامــه خواهــد داشــت.

قبرستان  بهسازی  پروژه  طرح ها  از  دیگر  یکی 
 120 از  بیش  توافق  حاضر  حال  در  که  بود  نو 

مغازه انجام شده و در آینده نزدیک تملک این 
مغازه ها به اتمام میرسد. این هم یک پروژه 25 
ساله است که با تکمیل آن، 5 هکتار فضای باز 
شهری در نزدیکی حرم مطهر ایجاد خواهد شد. 

دیگر  از  تن   72 میدان  شهربازی  راه اندازی 
اقداماتی بود که در ابتدای سال 1403 به ثمر 
قدیمی  مسائل  از  هم  موضوع  این  نشست. 

شهر قم بود. 
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و  ری  دروازه  محلــه  بهســازی  پــروژه  پیگیــری 
تملــک ایــن خیابــان از دیگــر اقداماتــی بــود 
کــه ســال 1402 به خوبــی پیگیــری شــد. ایــن 
متــر   18 تفصیلــی  طــرح  در  ابتــدا  از  خیابــان 
تعریف شــده بــود کــه برخــی از اهالــی نســبت 
اعتــراض  پیــاده رو  بــه  بــه اختصــاص 6 متــر 
داشــتند. ایــن مســئله در دســت بررســی در 
ــری  ــرای تصمیم گی ــی ب ــای کارشناس کارگروه ه
دقیق تــر اســت. ایــن پــروژه مشــکات بســیار 
 88 تملــک  کار  ابتــدای  در  و  داشــت  زیــادی 
ملــک در چنیــن محلــه ای ناممکــن بــه نظــر 
ــات  ــده اقدام ــش عم ــروز بخ ــا ام ــید ام می رس

اســت.  انجام شــده 

همچنیــن کار تملــک 64 مغــازه اطــراف حــرم 
مطهــر آغازشــده اســت. 16 پــاک فرســوده در 
شــرق حــرم مطهــر وجــود دارد کــه وضعیــت 
نامناســبی در ایــن محــدوده ایجــاد کــرده کــه 
در ســال 1403 مســئله تملــک ایــن پاک هــا 
از  یکــی  می شــود.  دنبــال  جــدی  به صــورت 
 10 تعریــف  اقدامــات،  ایــن  پشــتوانه های 
پــروژه ســرمایه گذاری در اراضــی 48 هکتــاری 
بــه   1402 ســال  در  پــروژه  چهــار  کــه  اســت 

نتیجــه رســید. 

مســئله بهســازی میــدان مطهــری بــه دلیــل 
ازجملــه  داشــت،  میــدان  ایــن  کــه  اهمیتــی 
بــا  کار  ایــن  کــه  بــود   1402 ســال  اقدامــات 

تکمیــل  صــدر  موســی  امــام  تونــل  احــداث 
شــد.  خواهــد 

از  یکــی  کــه  شــرقی  بســط  پــروژه  احــداث 
پروژه هــای بســیار مهــم شــهر قــم اســت، در 
ســال 1402 کارســازی شــد. نزدیــک بــه دو هــزار 
پارکینــگ در ایــن محــدوده ایجــاد می شــود 
کــه رقمــی نزدیــک بــه دو هــزار و 800 میلیــارد 
تومــان ســرمایه گذاری در ایــن عرصــه شــده 

اســت. 

ــه  ــه ب ــته توج ــال های گذش ــه س  در هم
مســائل زیســت محیطی جــزء دغدغه هــای 
جامعــه  و  عمومــی  افــکار  کارشناســان، 
قــم  شــهرداری  آیــا  اســت.  بــوده  مدنــی 
عملکــرد قابــل دفاعــی در ایــن خصــوص 

دارد؟
به طورقطــع بلــه. یکــی از مهم تریــن اقدامــات 
شــهرداری قم و ســازمان پســماند ساماندهی 
در  بــود.  پزشــکی  پســماندهای  مدیریــت  و 
حــال حاضــر تمامــی پســماندهای پزشــکی قــم 
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بــر اســاس اســتانداردها بازیافــت می شــوند و 
ــازی  ــماندها جداس ــایر پس ــل از س ــور کام به ط

می شــوند.

اقــدام دیگــر در ایــن خصــوص حــذف کامــل 
دفــع مســتقیم پســماند بــود. در حــال حاضــر 
می شــوند  تفکیــک  زباله هــا  البــرز  ســایت  در 
و دفــن آن هــا تفکیک شــده صــورت می گیــرد 
بــه ایــن صــورت کــه زباله هــای خشــک از تــر 

می شــوند. جداســازی 

کــه  زیســت محیطی  مهــم  اقــدام  همچنیــن 
بــه  بوســتان ها  شــدن  مجهــز  شــد  انجــام 
انــرژی خورشــیدی بــود. دیگــر اقدامــی کــه بــه 
ــبز  ــای س ــر و فض ــیما، منظ ــازمان س ــت س هم
از  اســتفاده  خــورد  رقــم  شــهرداری  شــهری 
پســاب بــرای آبیــاری فضــای ســبز و همچنیــن 

گســترش فضــای ســبز قــم بــود.

ایــن نکتــه را هــم اضافــه کنــم کــه توســعه 
بوســتان ها در حــال حاضــر بــا ســرعت کمتــری 
در مقایســه بــا قبــل پیگیــری می شــود و در 
عــوض دنبــال ایــن هســتیم کــه بوســتان های 
موجــود را کیفیــت بیشــتری بخشــیده و ازنظــر 
هــدف  کنیــم.  تقویــت  فرهنگــی  پیوســت 
مــا بــرای ســال 1403 در حــوزه فضــای ســبز 
را در  کــه مســجد و نمازخانه هــا  ایــن اســت 
بوســتان ها تقویــت کــرده و کتابخانــه و مراکــز 
از طرفــی زمین هــای  ایجــاد کنیــم.  فرهنگــی 

احداث شــده  بوســتان ها  داخــل  در  ورزشــی 
اقبــال  می شــود  موجــب  این هــا  همــه  و 
مــردم بــه بوســتان ها بیشــتر شــده و کیفیــت 
نقش آفرینــی بوســتان ها در زندگــی شــهری 

ــد.  ــا یاب ارتق

می پردازیــد؟  کار  ایــن  بــه  حــالا  چــرا   
احــداث  ابتــدای  همــان  از  نبــود  بهتــر 
صــورت  بوســتان ها  در  اقدامــات  ایــن 

؟ فــت می گر
خیلــی طبیعــی اســت کــه ابتــدا باید زیرســاخت 
نرم افــزاری  مســائل  بــه  بعــد  شــود  تکمیــل 
یــک  به عنــوان  را  بوســتان ها  مــا  بپردازیــم. 
اســت  ایــن  انتظارمــان  و  می بینیــم  بســتر 
وظایــف  راســتای  در  دیگــر  ارگان هــای  کــه 
ایــن  در  فرهنــگ  ترویــج  بــرای  ذاتی شــان 

کننــد.  تــاش  بوســتان ها 

زمین بــازی  و  نمازخانــه  و  مســجد  مــا 
می ســازیم تــا زمینــه کار بــرای نیروهــای 
کــه  فرهنگــی  مؤسســات  و  فرهنگــی 
در شــهر قــم فــراوان هســتند، فراهــم 

شــود. 
همیــن  تــا  شــده  تــاش  دی   19 قــرارگاه  در 
اقدامــات انجــام شــود. چنــد گــروه و ســازمان 
در ســطح شــهر کار فرهنگی انجــام می دهند؟! 
وارد  افــراد  ایــن  کــه  هســتیم  مشــتاق  مــا 
میــدان شــوند و مــا نیــز زمینه ســازی های لازم 
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را انجــام خواهیــم داد. 

ــی  ــای قالب ــه کاره ــی را ب ــه فرهنگ ــی بودج گاه
خاصــه می کننــد امــا کاری کــه شــهرداری در 
حــوزه فرهنگــی انجــام می دهــد چنــد وجــه 
ــل  ــت نس ــات فراغ ــرای اوق ــازی ب دارد. بسترس
جــوان، مســجد محــوری، خدمــات عمومــی 
کــه موجــب امیــد زایــی در مــردم می شــود، 
زمینــه ی  در  و  اســت  فرهنگــی  کار  نوعــی 

بــه حســاب می آیــد. فرهنــگ شــهروندی 

800 میلیــارد تومــان بودجــه برای ســال 1403 
در حــوزه مســائل فرهنگــی پیش بینی شــده 
اســت. گســتردگی کار فرهنگــی در شــهرداری 
تمــام  گرامیداشــت  اســت.  کم نظیــر  قــم 
مناســبت های مذهبــی و انقابــی کــه توســط 
شــهرداری قــم پشــتیبانی می شــود نوعــی کار 

ــت.  ــی اس فرهنگ

خصــوص  ایــن  در  هــم  بــاز  امــا   
ــود. ــهرداری وارد می ش ــه ش ــی ب انتقادهای
ســنجش و معیــار ایــن افــراد بــرای کار فرهنگی 
چیســت؟ تمــام ارگان هایــی کــه در شــهر کار 
فرهنگــی انجــام می دهنــد را رصــد کنیــد، یــک 
رکــن پشــتیبانی از تمــام ایــن کارهــا شــهرداری 
اســت. چــرا مــا کفــران نعمــت می کنیــم؟ بــا  

انصــاف بایــد بــا ایــن مــوارد برخــورد نمــود.

از  درصــد   3.5 بــه  نزدیــک   1402 ســال  در 

بودجــه شــهرداری قــم بــه فرهنــگ اختصــاص 
داشــت کــه در بودجــه ســال 1403 ایــن عــدد 
بــه 5 درصــد رســیده اســت. تمــام ایــن اعــداد 

اســت. دســتورالعمل ها  از  بالاتــر 

بــه نظــرم برخــی از ایــن انتقــادات غــرض ورزی 
حرف هــای  گاهــی  یــا  اســت،  جهالــت  یــا 
ســال  در  مــا  غیرمنطقــی.  و  کوچه بــازاری 
بــه  بــه 15 میلیــارد تومــان  نزدیــک  گذشــته 
مســاجد و کانون هــای فرهنگــی کمــک کردیــم.

ــاخت  ــه س ــیاری ب ــتقیم بس ــای غیرمس کمک ه
گرفتــه  صــورت  نیــز  قــم  شــهر  در  مســاجد 
اســت ازجملــه واگــذاری 5 زمیــن بــرای ســاخت 
مســجد در بلــوار پیامبــر اعظــم، صفــر کــردن 
عــوارض ساخت وســاز مســاجد و ... کــه همــه 
چــه  پــس  نیســت  فرهنگــی  کار  اگــر  این هــا 

دارد؟! اســمی 

 دیگــر مســئله مبتلابــه زندگــی شــهری 
ــته  ــژه در هس ــت. به وی ــث پارکینگ هاس بح
مرکــزی شــهر. آقــای شــهردار از پارکینگ هــا 

چــه خبــر؟!
در حــال حاضــر در قــم 6 پارکینــگ بــزرگ وجــود 
پــارک در  بــه 6 هــزار محــل  نزدیــک  کــه  دارد 
هســته مرکــزی شــهر قــم در  نظــر گرفته شــده 
اســت. همچنیــن پارکینگ هــای موتورســیکلت 
در بخش هــای مختلــف شــهر قــم احداث شــده 
اســت کــه اگــر بخواهــم عــددی آمــار بگویــم 
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داریــم.  قــم  در  موتورســیکلت  پارکینــگ   12
پارکینگ هــا  افزایــش  بــرای  تــاش  در  البتــه 
به منظــور ســهولت در عبــور و مــرور و نظــم 

شــهری هســتیم.

 بــه ســراغ حمل ونقــل عمومــی برویــم. 
وضعیــت را چطــور ارزیابــی می کنیــد؟

در ایــن حــوزه ســعی در افزایــش ظرفیــت نــاوگان 
اتوبــوس  ســامانه  داشــته ایم.  اتوبوس رانــی 
مــن را راه انــدازی کردیــم کــه بــه ایــن وســیله 
نظــارت هوشــمند بــر عملکــرد اتوبوس هــا در 
شــهر قــم صــورت می گیــرد. همچنیــن به منظــور 
خدمات رســانی هــر چــه بهتــر بــه مســافران مرکــز 
شســت و شــوی مکانیــزه نــاوگان اتوبوس رانی را 

ــم. ــداث کردی اح

اقدامــات  از  صحبــت  نمی شــود   
شــهرداری بکنیــم امــا بــه منوریل اشــاره ای 
آن  ســازه  از  بخشــی  به هرحــال  نشــود. 
ــز در  ــا نی ــت و آن ه ــردم اس ــم م ــش چش پی

دارنــد. ســؤال  خصــوص  ایــن 
داســتان های منوریــل در ســال 1402 فراگیــر 
تــا پردیســان،  شــد. مســئله رفتــن منوریــل 
مطــرح  فــرودگاه  و  طایقــان  پرنیــان،  شــهر 
ــود  ــن ب ــوص ای ــن خص ــا در ای ــع م ــد. موض ش
کــه هیــچ کاری را بــه بــدون کارشناســی انجــام 

 . هیــم نمی د

کــه  پــروژه ای  کــه  بودنــد  معتقــد  برخــی 
کارشناســی  کار  بــه  نیــاز  اســت  نیمه تمــام 
نــدارد؛ امــا اعتقــاد مــا ایــن بــود کــه 4 هــزار 
میلیــارد تومــان کــه بــرای ایــن پــروژه هزینــه 
شــده بــدون مطالعــه بــوده و 30 هــزار میلیارد 
ــد بــدون مطالعــه هزینــه  تومــان دیگــر را نبای
متعــددی  اختاف نظرهــای  به هرحــال  کــرد. 
وجــود داشــت و درنهایــت مشــاور بــرای پــروژه 
ــه  ــود ب ــی های خ ــاور در بررس ــد، مش ــه ش گرفت
ایــن نتیجــه رســید کــه اجــرای خــط B متــرو بــه 
منوریــل مزیــت زیــادی دارد. همیــن موضــوع 
موجــب شــده مطالبــه نســبت بــه حفــظ خــط 
B در صــورت هــر تصمیمــی بــرای منوریــل، بــه 

ــود.  ــرح ش ــدی مط ــورت ج ص

بــا  مرتبــط  مســائل  تکلیــف  تعییــن  بــرای 
منوریــل هــم مــدارک لازم دربــاره اقدامــات 
انجــام شــده، ادعاهــای پیمانــکار و مشــکات 
عالــی  شــورای  بــه  و  بنــدی  جمــع  رو  پیــش 
فنــی ســازمان برنامــه و بودجــه کشــور ارســال 
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شــده اســت.   

کــه تکمیــل  کنــم  را هــم اضافــه  نکتــه  ایــن 
بــرق  بــا  توافــق  و  منوریــل  بــرق  پســت 
پیگیــری  همچنیــن  و  آن  بــرای  منطقــه ای 
بــه  مربــوط  خریداری شــده  اقــام  وضعیــت 
منوریــل در گمــرکات کشــور، از دیگــر اقداماتــی 

بــود کــه انجــام شــد.  

ــه  ــت ک ــن اس ــوری ای ــم مح ــوع تصمی در مجم
منوریــل قــم بــه ایــن شــکل باقــی نمانــد و 
نخســت  مرحلــه  در  شــود.  تکلیــف  تعییــن 
ــت  ــروژه در حال ــل پ ــف، تکمی ــن تکلی ــن تعیی ای
کنونــی اســت و بــرای ادامــه مســیر مطالعــات 

کارشناســی بیشــتری در حــال انجــام اســت. 

همــان  مــوارد،  تمــام  در  شــهرداری  دیــدگاه 
دیــدگاه مشــاور اســت چــرا کــه مــا قــرار نیســت 
نظــر شــخصی راجــع پروژه هــا داشــته باشــیم. 
بــا ایــن حــال بارهــا تاکیــد کــرده ام کــه چنانچــه 
عقــل جمعــی در ســطح اســتان بــه نتیجــه ای 

ــم،  ــف باش ــا آن مخال ــده ب ــی بن ــه حت ــد ک برس
نظرجمــع برایــم ارجــح اســت و طبــق آن عمــل 

خواهــم کــرد.

شــهر  توســعه  و  پیشــرفت  درزمینــهٔ   
چــه کردیــد؟

ایــن بحث هــا در دهــه 60 مطــرح بــود. نظــرات 
متعــددی را در ایــن زمینــه از مقــام معظــم 
اشــاره  درجایــی  ایشــان  داریــم.  رهبــری 
و  پیشــرفت  مؤلفه هــای  کــه  می فرماینــد 
باهــم مشــترک هســتند.  تــا جایــی  توســعه 

در شــهر قــم تــا جایــی کــه از مــرز پیشــرفت بــه 
مباحــث  ایــن  نرســیده ایم،  توســعه  حــوزه 
مطــرح نیســت. تمــام اقدامــات مــا تاکنــون در 
قــم تــا حــدی بــود کــه بتوانیــم ایــن شــهر را در 
ســطح یــک کان شــهر ازنظــر زیرســاخت های 
کنیــم.  مطــرح  شهرنشــینی  لازم  و  موردنیــاز 
وقتــی ایــن زیرســاخت ها فراهــم شــود بایــد 
نــگاه دوبــاره ای بــه مؤلفه هــای پیشــرفت و 
توســعه داشــته باشــیم و درجایــی ایــن مــرز 
را رد نکنیــم. امــا آنچــه تاکنــون اتفــاق افتــاده 
ایجــاد امکانــات اولیــه شهرنشــینی اســت کــه 
بــا هــر نگاهــی در توســعه شــهری بــه آن هــا 

ــم.  ــاز داری نی

ابتــدا  یــک خیابــان احــداث می کنیــم  وقتــی 
در بحث هــای تملکــی اقــدام می کنیــم. بعــد 
اقدامــات  اجــرای  و  تأسیســات  جابه جایــی 
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بــه  درنهایــت  می شــود.  شــروع  عمرانــی 
جــداره ســازی و تزئینــات خیابــان می رســیم. 
در شــهر قــم تاکنــون در حــال کنــدن و ریختــن 
آســفالت بوده ایــم و روزی کــه بــه مــرز تکمیــل 
بــا بحث هایــی  زیرســاخت ها برســیم، قطعــا 
کــه عزیــزان مطــرح می کننــد در حــوزه تطابــق 
اقدامــات بــا ارزش هــای اســامی و دینــی هــم 

همــراه هســتیم. 

اگــر برخــی از چالش هــا کــه مربــوط بــه مســائل 
ملــی اســت حــل شــود، شــهرداری خدمــات 
مــردم  اختیــار  در  می تواننــد  بهتــری  بســیار 
قــرار دهنــد. مدیریــت یکپارچــه شــهری نظــم و 
ــخگویی  ــا، پاس ــرعت کاره ــهری، س ــاط ش انضب
و شفاف ســازی را ارتقــا می دهــد. وقتــی یــک 
ارگان مســئول امــور شــهر اســت، ایــن ارگان 
پاســخگوتر خواهــد شــد امــا درجایــی کــه 25 
ارگان در شــهر فرمــان می دهنــد، پاســخگویی 

هــم اتفــاق نمی افتــد. 

ایــن  شــهرداری ها  از  بســیاری  ســؤال   
تراکــم  می خواهنــد  کــی  تــا  کــه  اســت 

؟ شــند و بفر
دارد.  قانون گــذار  ریل گــذاری  بــه  نیــاز  ایــن   
ــرای  ــدار ب ــای پای ــون درآمده ــه در قان ــزی ک چی
شــهرداری ها در نظــر گرفته شــده پاســخگوی 
5 درصــد هزینه هــای شــهر اســت. مــا بایــد 
بــه  هســتیم  مجبــور  و  کنیــم  اداره  را  شــهر 

روی  ساخت وســاز  درآمــد  ماننــد  مســائلی 
بیاوریــم. 

ازنظــر تشــکیاتی هــم مســائل شــهرداری ها 
 71 کشــور  در  دارد.  مجــدد  بررســی  بــه  نیــاز 
درصــد مــردم شهرنشــین هســتند. در هــزاره 
ــد  ــین خواهن ــردم شهرنش ــد م ــوم 90 درص س
شــد امــا تشــکیات اداری شهرنشــینی هنــوز 
باتکلیــف اســت. ایــن تشــکیاتی کــه مربــوط 
ــوی  ــهرداری ق ــت، ش ــل اس ــال قب ــا س ــه ده ه ب
نمی ســازد. قوانیــن ایــن حــوزه بایــد بازنگــری 
ــخص  ــد مش ــهر بای ــورای ش ــگاه ش ــود. جای ش

ــود.   ش

نیمه تمــام  پروژه هــای  قــم  شــهر  در   
متعــددی وجــود دارد. کمــی دربــاره آن هــا 

بفرماییــد. 
شــهید  و  ســازان  ســامان  طــرح  دو  از  ابتــدا 
ــه  ــروژه جنب ــر دو پ ــه ه ــم ک ــاد می کن ــی ی کاظم
عنــوان  تحــت  دو  هــر  و  پیداکــرده  حقوقــی 
ورشکســتگی مباحــث را بــه خــارج از اســتان 
برده انــد. خیلــی کوشــش کردیــم کــه این هــا 
را وارد مــدار کنیــم. در پــروژه شــهید کاظمــی 
میــدان  وارد  را  شــهر  بانــک  کردیــم  تــاش 
کنیــم امــا بانــک مرکــزی همــکاری نکــرد. بعــد 
بانــک مســکن وارد میــدان شــد کــه آن هــم بــه 
ــا نزدیکــی اهــداف  ــار ت ســرانجام نرســید. هــر ب
پــروژه  ایــن  تکلیــف  تعییــن  در  خودمــان 
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رســیده ایم امــا بــاز مســائلی ایجادشــده کــه 
رانده شــده اســت.  بــه عقــب  کار 

ــه دارد.  ــه مؤلف ــم س ــازان ه ــامان س ــروژه س پ
ــهرداری  ــه ش ــق ب ــه متعل ــت ک ــن اس ــی زمی یک
ســرمایه گذاری  ماجــرا  دوم  طــرف  اســت. 
اســت کــه کارهایــی ماننــد احــداث اســکلت در 
زمیــن انجام شــده اســت. طــرف ســوم هــم 
حــدود 120 نفــر از همشــهریان هســتند کــه در 
ســهام  ســرمایه گذار،  به واســطه  پــروژه  ایــن 
خریده انــد. البتــه در قــرارداد پــروژه مســئله 
ســهام نبــوده و ایــن کار بــا مســئولیت خــود 
کــه  حــالا  اســت.  انجام شــده  ســرمایه گذار 
کار  پیداکــرده،  حقوقــی  مشــکل  پــروژه  ایــن 

اســت.  گره خــورده 

ــهم  ــه س ــن ک ــا زمی ــته ایم ت ــار خواس ــن ب چندی
را بفروشــیم و خودمــان را  شــهرداری اســت 
کنــار بکشــیم امــا اگــر ایــن کار را هــم بکنیــم 

مشــکل ایــن اســکلت حــل نمی شــود. 

مــوارد  دیگــر  از  یاســمن  خیابــان  بازگشــایی 
فرایندهــا  همــه  زمینــه  ایــن  در  کــه  اســت 
روزهــای  در  ان شــاالله  و  اســت  انجام شــده 
بــا  کــه  توافقــی  بــا  مســیر  تعریــض  آینــده 
جامعــه الزهــرا صــورت پذیرفتــه انجــام خواهد 

شــد.

چطــور؟!  راه آهــن  ریــل  جمــع آوری   
بــه  انتقادهایــی  هــم  خصــوص  ایــن  در 

اســت. وارد  شــهرداری 
در میــدان  تــوپ  ریــل  در حیطــه جمــع آوری 
شــهرداری نیســت. در ســفر ریاســت جمهــوری 
قــرار شــد ریــل برداشــته شــود امــا ایــن کار  
بــدون مطالعــه و بــا فشــار بــر شــهرداری بــود. 
ترامــوا  بــه  می توانســت  ریــل  ایــن  شــاید 
تبدیــل شــود. امــا به هرحــال خواســت مــردم 
بــود و شــهرداری هــم بــه خاطــر مــردم وارد 

جریــان شــد. قــرار شــد 80 هکتــار از اراضــی 
معوض هــا  بابــت  پردیســان  هکتــاری  هــزار 
بــه شــهرداری واگــذار شــود تــا بتوانیــم تملــک 
مالــکان  کردیــم  شــروع  را  کار  وقتــی  کنیــم. 
جلــوی کار شــهرداری را گرفتنــد و معوض هــا از 
ســوی دولــت واگــذار نشــد. اگــر می خواســتیم 
میلیــارد  هــزار   6 تقریبــا  شــویم  تملــک  وارد 
تأمیــن  بــدون  کــه  داشــت  هزینــه  تومــان 
ریــل  بهســازی  طــرح  نبــود.  ممکــن  منابــع 
هــم تمامــا بــرای شــهرداری هزینــه اســت و 

خدمــات عمومــی خواهــد بــود. 
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بــا  تولیــد  رونــق  امســال  شــعار   
مشــارکت مــردم اســت. بــرای ایــن امــر چــه 

داریــد؟ برنامــه ای 
در  شــهرداری  کارهــای  مهم تریــن  از 
در  آســفالت  تولیــد  خصــوص  ایــن 
روکــش  بــرای  کــه  اســت  شــهرداری 
تولیــد  بــالا  باکیفیــت  و  معابــر 
می شــود. همچنیــن در بحــث فضــای 
گل هــای  و  نهــال  انــواع  تولیــد  ســبز 
صــورت  مجموعــه  خــود  در  تزئینــی 

 . د می گیــر
در خصــوص بحــث مشــارکت هــم بایــد بگویــم 
زندگــی  آن  در  کــه  اســت  مردمــی  بــرای  قــم 
اجتماعــی  ســرمایه  رضایتمنــدی  می کننــد. 
ایــن حــوزه  ماســت و تــاش در انســجام در 
داریــم چراکــه اگــر تفرقــه باشــد مشــارکتی هــم 

نمی پذیــرد.  صــورت 

 و برنامه ها برای سال ۱۴۰۳؟
نقشـه راه برای سـال 1403 همـان برنامه های 
ماسـت. سـلیقه ای عمـل نمی کنیـم و دغدغـه 
مـا تکمیـل پروژه هـای نیمه تمـام و جلـو رفتـن 

بـا هماهنگی اسـت. 

می رســاند.  اهدافمــان  بــه  را  مــا  انســجام 
قــم  شــهر  اســامی  شــورای  در  مــا  بودجــه 
در  هســتم  موظــف  اســت.  تصویب شــده 

قالــب ایــن بودجــه حرکــت کنــم . اگــر غیرازایــن 
بخواهــد صــورت بگیــرد شــوکی بــه شــهرداری 
را  سیســتم  بهــره وری  کــه  می شــود  وارد 

نکننــد. را  کار  ایــن  می دهــد.  کاهــش 

 در پایــان کمــی از خودتــان بگوییــد و 
تجربــه کار در قــم.

ــال  ــه دنب بنــده آن زمــان کــه وارد قــم شــدم ن
پســت  به دنبــال  نــه  بــودم  شــدن  نماینــده 
دیگــری بــودم. مــن بــر آن معتقــدم کــه اگــر 
شــهرداری به عنــوان ســکو بــرای پســت های 
بالاتــر مطــرح شــد، ابتــدای مشــکات خواهــم 

ــود.  ب

مــن و خانــواده و بچه هایــم در معــرض انــواع 
و اقســام تهمت هــا و بی رحمی هــا قــرار گرفتــم 
ولــی نــه مصاحبــه کــردم و نــه موضــع گرفتــم. 
برطــرف  حــرم  در  را  روغن ســوزی هایم  مــن 

می کنــم!

صبــح کــه کارم را شــروع می کنــم بــا ســام بــه 
کمــک  خانــم  از  و  اســت  معصومــه  حضــرت 
نمــاز  یــک  و  ســام  یــک  گاهــی  می گیــرم. 

می شــود.  الهــی  امــداد  موجــب 

ــی  ــجام دارد و خدای ــه انس ــکیلاتی ک تش
شــود، قدرتــش چنــد برابــر می شــود. 
و  معبــر  ســد  شــهرداری،  کارهــای  در 
ــت  ــی اس ــلاک از موضوعات ــازی ام آزادس
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کــه موجــب می شــود بــا مــردم درگیــر 
را  همــه  نمی شــود  گاهــی  شــویم. 
راضــی کــرد. امــا تــلاش کردیــم بــا اعتقــاد 
و انســجام از مــردم بــرای کارهــا کمــک 

بگیریــم.
تــا  و  هســتم  شــهردار  کــه  اســت  ســال   21
ــت  ــن پس ــد در ای ــازه ده ــون اج ــه قان ــی ک زمان
ــا  ــی ازاینج ــر زمان ــه اگ ــزی ک ــا چی ــم. تنه می مان
بــروم از دســت می دهــم، ایــن حــرم مطهــر و 

مســجد مقــدس اســت! 
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مقدمه
ســال 1402 بــه عنــوان ســومین ســال فعالیــت شــورای اســامی شــهر قم با اســتعفای 
رئیــس شــورا بــرای حضــور در رقابت هــای انتخاباتــی مجلــس شــورای اســامی در 
ــدل  ــو علی الب ــن عض ــتعفا دومی ــن اس ــا ای ــد و ب ــاز ش ــال آغ ــن س ــدای ای ــای ابت ماه ه

انتخابــات ســال 1400 در بیــن اعضــای شــورای شــهر حضــور یافــت.

ریاســت محســن محــرری در انتخابــات خردادمــاه بــا جایگزینــی وی به جــای حســین 
در  شــهر  اســامی  شــورای  ســالانه  انتخابــات  در  ریاســت  ایــن  ادامــه  و  اســامی 
تابســتان و تغییــرات ترکیــب اعضــای هیئت رئیســه کــه همگــی از اعضــای همســو بــا 
تیــم شــهرداری بودنــد، باعــث ظهــور و بــروز برخــی اختافــات میــان اعضــا شــد کــه در 
ــهری راه  ــان ش ــه پارلم ــم ب ــهر ق ــاخص ش ــی ش ــان سیاس ــا از 2 جری ــال 1400 عمدت س

ــد. ــه بودن یافت

داخلــی  مناســبات  بــه  رســانه ها  پــای  شــدن  بــاز  و  اختاف نظرهــا  ایــن  ادامــه 
ــا و  ــه اعض ــهر ب ــزرگان ش ــردم و ب ــگاه م ــر ن ــه تغیی ــر ب ــه منج ــود ک ــری ب ــورایی ها، ام ش
ــه از  ــز از تفرق ــجام و پرهی ــی و انس ــوع هم دل ــر موض ــواره ب ــده و هم ــورا ش ــاختار ش س

ســوی افــراد مختلــف تأکیــد می شــد.

ــه وجــود آمــده علی رغــم صــرف  البتــه ذکــر ایــن نکتــه کــه حاشــیه ها و چالش هــای ب
توانــی مضاعــف از مجموعــه شــورای اســامی شــهر و شــهرداری قــم، باعــث نشــد تــا 
ــردد،  ــاد گ ــی در آن ایج ــود و خلل ــا ش ــن چالش ه ــار در ای ــز گرفت ــهر نی ــف ش ــور مختل ام
ــامی  ــورای اس ــای ش ــی اعض ــاش جمع ــت و ت ــان از هم ــت و نش ــف نیس ــی از لط خال
شــهر و مدیــران شــهری در مســیر رشــد و اعتــای شــهر قــم و خدمــت بــه زائــران و 
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ــت  ــی را خدم ــدف اصل ــارب آراء ه ــن تض ــه در عی ــدس دارد ک ــهر مق ــن ش ــاوران ای مج
شایســته می داننــد.

برخــاف برخــی شــائبه ها، عملکــرد مجموعــه مدیریــت شــهری در ایــن ســال از لحــاظ 
بودجــه  ای و عملکــردی، بســیار شــاخص و حتــی در مقایســه ای بــا دیگر کان شــهرهای 
کشــور، در رتبــه ای ممتــاز از نظــر تدقیــق برنامه هــا، درآمــد و هزینــه بــود و مــا حصــل 
آن اصاحیــه بودجــه بیــش از 2 برابــری ســال 1402 نســبت بــه بودجــه مصــوب و 

اصاحیــه ســال 1401 شــهرداری قــم بــود.

ســاختمان شــورای اســامی شــهر قــم نیــز در آبــان مــاه 1402 بــه بهره بــرداری رســید 
تــا اعضــای شــورا در محیطــی مناســب و تخصصــی عــاوه بــر ایجــاد امــکان ماقــات 
و دیدارهــای مردمــی و پاســخگویی بــه مراجعــان، بتواننــد بــه فعالیت هــای خــود 
ایــن  دهنــد.  ادامــه  تخصصــی  کمیســیون های  ازجملــه  گوناگــون  حوزه هــای  در 
ســاختمان در بنایــی 4 طبقــه در مجــاورت ســاختمان شــهرداری قــم بــه بهره بــرداری 
رســید و در یک صــد و دهمیــن جلســه رســمی و علنــی شــورای اســامی شــهر قــم، بــا 

ــد. ــن ش ــن مزی ــدی زین الدی ــهید مه ــام ش ــه ن ــاختمان ب ــن س ــورا ای ــای ش رأی اعض

از دیگــر جوانــب اقدامــات شــورای اســامی شــهر در ســال 1402، گســترش دامنــه 
ــا  ــه ب ــود ک ــهر ب ــف ش ــق مختل ــهروندان مناط ــن ش ــور در بی ــی و حض ــای مردم دیداره
ــه  ــت ب ــن نوب ــتگانه در چندی ــق هش ــات مناط ــجدمحور در مح ــات مس ــزاری جلس برگ
آن پرداختــه شــد و عــاوه بــر تبییــن اقدامــات و عملکــرد مجموعــه مدیریــت شــهری و 
اعــام برنامه هــای آتــی شــهر بــه شــهروندان، از نزدیــک و به صــورت میدانــی در جریــان 
موضوعــات و مشــکات مختلــف شــهروندان قــرار گرفتنــد و همــراه بــا مدیــران شــهری 

در راســتای حــل آن مشــکات تــاش کردنــد.
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محسن محرری  |  رئیس شورای اسلامی شهر قم

عقلانیت در مسیر حفظ ساحت شورای اسلامی شهر قم

و  شورا  امر  بر  مبتنی  سازمانی  حاکمیتی  در 
ایجاد فرصت هایی  آرا و  مشورت، در عین تشتت 
برای بیان نظرات و دیدگاه ها، قطعا ماک عمل 
خواست و نظر اکثریت است که ارجح و فائق بر 
هر نظر فردی بوده و از همین روی ششمین دوره 
شورای اسامی شهر قم از ابتدای تشکیل و آغاز 
فعالیت، تمرکز خود را برمدار قانون و نظر جمعی 
اعضا گذاشته و وظیفه نظارت و سیاست گذاری 
امور شهری را بر همین اساس به انجام رسانده 

است.

فعالیت  سال  سومین  به عنوان   1402 سال 
با شناخت عمیق و دقیق  شورای اسامی شهر، 
توان  و  منابع  ظرفیت ها،  از  شورا  این  اعضای 
به  و  بود  همراه  قم  شهرداری  مجموعه  اجرایی 
این  بودجه  تصویب  فرآیند  در  منظور،  همین 
سال، افزایشی بالغ بر 20 درصد از مجموع بودجه 
پیشنهادی شهرداری قم از سوی شورای اسامی 
شهر مورد تصویب قرار گرفت تا با برنامه محوری 
1414در  قم  چشم انداز  سناریو  قوی ترین  در  و 

عمرانی  حوزه  در  به ویژه  شهری  مختلف  مباحث 
نسبت  قابل توجه  عملکردی  و  اقدامات  شاهد 
با  نیز  آن  ادامه  در  و  باشیم  قبل  سال های  به 
صورت  پیگیری های  و  انجام شده  نظارت های 
گرفته، ماحصل تاش مجموعه شهرداری منجر 
به افزایش مجدد 25 درصدی بودجه در اصاحیه 

شد.

ازجمله رویکردهایی که در ادامه فعالیت شورای 
همواره  نیز   1402 سال  در  قم  شهر  اسامی 
از  انجام رسید، پرهیز  تأکید قرارگرفته و به  مورد 
حواشی و امور غیر مرتبط و توجه به اصل وظایف 
با محوریت نظارت  شورای اسامی شهر بود که 
بخش  های  مأموریت های  بر  سیاست گذاری  و 
این  ارتباط  و  تعامل  ایجاد  و  شهرداری  مختلف 
مأموریت ها با نقد و بررسی های کارشناسانه در 
کمیسیون های تخصصی شورا و درنهایت تصمیم 
جمع شورا بر موضوعات مختلف در صحن شورا 

بود.

ریاست  انصراف  به  توجه  با  موارد  این  بر  عاوه 
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حضور  به منظور  قم  شهر  اسامی  شورای  قبلی 
در رقابت های انتخاباتی مجلس شورای اسامی، 
گرفت  انجام  مرحله   2 در  شورا  داخلی  انتخابات 
گرفت،  انجام  که  فضاسازی هایی  علی رغم  و 
مدیریت  ثبات  به منظور  اعضا  خواست  درنهایت 
در شهرداری مانع از اثرگذاری تفکرات غیرهمسو 
باسیاست های کان مدیریت شهری قم در مسیر 
روند  در  خللی  تا  شد  شهر  این  آبادانی  و  عمران 

توسعه و پیشرفت شهر ایجاد نگردد.

اعضای  بین  در  انسجام  و  وحدت  برای  تاش 
با تفکرات گوناگونی در  شورای اسامی شهر که 
پارلمان شهری حضورداشته و هر یک بنا بر تجارب 
و تخصص خود به دنبال اثرگذاری مؤثر در عمران 
جایگاه  ارتقاء  کنار  در  بودند  قم  شهر  آبادانی  و 
و  مدیریتی  مجموعه  در  شهر  اسامی  شورای 
پیگیری  در  نقش آفرینی  و  قم  استان  حاکمیتی 
و احقاق حقوق شهر و تسهیل بسترهای اجرایی 
امور مختلف شهری در موارد و  پروژه های مرتبط 

با دیگر دستگاه ها از مواردی بود که هیئت رئیسه 
همواره   1402 سال  در  قم  شهر  اسامی  شورای 

برای اجرای آن در تاش بود.

درنهایت بودجه 15 هزار میلیارد تومانی شهرداری 
با  که  بود  اقداماتی  از  نیز   1403 سال  برای  قم 
اختیار  در  قم  شهر  اسامی  شورای  در  تصویب 
و  تحول  مسیر  ادامه  تا  گرفت  قرار  قم  شهرداری 
پیشرفت شهر در این سال نیز همچون سال های 

گذشته با سرعت و قدرت به پیش رود.

اجتماعی،  و  فرهنگی  اقدامات  و  برنامه  توسعه 
تکمیل پروژه های در حال اجرا به ویژه در هسته 
توازن  با  اجتماعی  عدالت  تقویت  و  مرکزی 
منطقه ای و توجه بیشتر به مناطق کمتربرخوردار 
نیز از دیگر رویکردهایی بود که در امور نظارتی و 
پیگیری های اعضای شورای اسامی شهر در سال 

1402 مورد تأکید و اهتمام قرار گرفت.

پارلمان شهر
فصل دوم
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مقدمه
در نظــام حاکمیتــی جمهــوری اســلامی ایــران، شــهرداری ها بــا توجــه بــه ســاختار 
درآمــد و هزینــه بــه عنــوان یــک نهــاد عمومــی غیردولتــی معرفــی می شــوند، امــری 
کــه باعــث شــده تــا شــهرداری ها بــا خودکفایــی در اداره شــهرها، خــود در تأمیــن 
منابــع و همچنیــن هزینه کــرد آن فعالیــت نماینــد و در همیــن راســتا، نیــروی انســانی 

ــند. ــته باش ــود را داش ــه خ ــص ب ــاختار اداری مخت و س

فعالیــت در حوزه هــای اداری، عملیاتــی و امــور تخصصــی شــهر کــه دامنــه گســترده ای 
را شــامل می شــود، می بایســت در ســاختاری کارآمــد، متخصــص و پویــا تعریــف 
شــود تــا عــلاوه بــر تــوان اجــرای پروژه هــا و برنامه هــای ریــز و درشــت، چابکــی خــود را 

در انجــام مأموریت هــا نیــز حفــظ نمایــد.

تشــکیلات اداری شــهرداری ها شــامل ســتادهای مدیریتــی، معاونت هــای تخصصــی، 
ــد  ــی واح ــل اهداف ــا در ذی ــش تمام ــت پوش ــز تح ــه و مراک ــازمان های تابع ــق، س مناط

ــد. ــال می کنن ــهری را دنب ــف ش ــای مختل مأموریت ه

بــا دیگــر  در مقایســه ســاختار ســازمانی و تعــداد نیــروی انســانی شــهرداری قــم 
ــاختار  ــی س ــانی و کوچک ــروی انس ــری از نی ــداد کمت ــاهد تع ــور، ش ــهرداری های کش ش
مدیریتــی  و  درســت  برنامه ریــزی  بــا  کــه  امــری  هســتیم،  تشــکیلاتی  و  اداری 
هوشــمندانه بــه هیــچ عنــوان باعــث نشــده تــا انجــام و اجــرای امــور مختلــف شــهری 
ــته  ــد توانس ــک و توانمن ــا چاب ــم ام ــم حج ــاختار اداری ک ــود و س ــه ش ــی مواج ــا خلل ب
اســت عــلاوه بــر کاهــش هزینه هــا بــه ویــژه در بخــش جــاری، اقدامــات و دســتاوردهای 

مناســبی را در حوزه هــای مختلــف بــه انجــام برســاند.
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شــهرداری قــم هم اکنــون در شــهری بــه مســاحت 13 میلیــون متــر مربــع، بــا حضــور 
بیــش 1.3 میلیــون نفــر جمعیــت شــهری و همچنیــن ســالانه بالــغ بــر 20 میلیــون نفــر 
زائــر، بــا درجــه 12 و وجــود 6 معاونــت، 8 منطقــه شــهری و 15 ســازمان تخصصــی 

ــد. ــال می کن ــود دنب ــف خ ــا و وظای ــهری را در مأموریت ه ــف ش ــور مختل ام

در ایــن فصــل از کتــاب گــزارش عملکــرد ســال 1402 شــهرداری قــم، نگاهــی خواهیــم 
داشــت بــه ســاختار اداری شــهرداری قــم و تغییراتــی کــه در ســطوح مدیریــت عالــی 

ایــن شــهرداری در طــول ایــن ســال اتفــاق افتــاده اســت.
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معاون برنامه ریزی و سرمایه انسانی

بحث های زیرساختی در شهر قم در برنامه اول و دوم محقق شده است

  یادداشت  |  محمدرضاخانی 

 100 و  هزار  هشت  مبلغ  با   1402 مصوب  بودجه 
عملیاتی  راهبردی  برنامه  اساس  بر  تومان  میلیارد 
اساس  بر  که  بود  شده  تدوین  قم  شهرداری  دوم 
هایی  ماموریت  مختلف،  های  حوزه  در  بودجه  این 
به شهرداری قم محول شد. در آبان ماه سال 1402 
فرایند اصاح بودجه با توجه به میزان تحقق ردیف 
ها انجام شد و بودجه به مبلغ 9 هزار و 800 میلیارد 
فعالیت  حجم  طبیعتا  که  کرد  پیدا  افزایش  تومان 

های شهرداری قم نیز افزایش پیدا کرده بود. 

جاری  هزینه  درصد  شامل 21  گذشته  سال  بودجه 
میلیارد   800 که  بود  تومان  میلیارد  هزار  دو  یعنی 
تومان هزینه نگهداری شهر شد و هزار و 200 میلیارد 
تومان حقوق و دستمزد و دیگر مسائل هزینه های 
بودجه  و  برنامه  بحث  در  برمی گرفت.  در  را  جاری 
مدت  کوتاه  و  مدت  میان  برنامه  پایش  و  نظارت 
سالیانه در دستورکار مجموعه است که با استفاده از 
ابزارهایی مانند کنترل پروژه، ارزیابی بودجه و ارزیابی 

استراتژیک انجام شد.

درصد   85 بالای  تحقق  مستمر  پایش  این  اثرات 
برنامه های تدوین شده به صورت فیزیکی است و 
در حوزه تحقق منابع نزدیک به 100 درصد عملکرد 
مجموعه رقم خورده است. برای تدوین برنامه سوم 
ابتدا باید وضعیت موجود شهر که نتیجه دو برنامه 
قبلی است احصا شده و آسیب شناسی و مطالعات 

تطبیقی انجام شود. 

افزاری  نرم  حوزه  در  قم  شهرداری  اقدامات  از  یکی 
در سال 1402 بروز رسانی سامانه قمیار برای ارتباط 
بهتر شهروندان بود. در این سال حدود 90 میلیارد 
تومان پروژه نرم افزاری، سخت افزاری، زیرساختی و 
ارتقای امنیت در سال گذشته انجام شده است و به 
همین خاطر سال 1402 در حیطه الکترونیکی سازی و 

هوشمندسازی شهرداری قم سال پرباری بود. 

سال  در  که  است  اقداماتی  دیگر  از  رصد  سامانه 
1402 راه اندازی شد و به عنوان یک نرم افزار واکشی 
اطاعات و نظارتی در اختیار مدیران شهری قرار گرفت 
تا بتوانند به طور روزانه و ساعتی اطاعات و آمارهای 

مهم در حیطه مدیریت شهری را رصد کنند.

ارتقای سامانه های نظارتی ترافیکی از دیگر اقداماتی 
بود که نقطه قوت عملکرد 1402 محسوب می شود. 
سامانه یکپارچه درآمد شهرداری قم از دیگر سامانه 
هایی بود که تحلیل، طراحی و پیاده سازی شد و این 
سامانه کمک زیادی در ارائه خدمات غیر حضوری به 

شهروندان می کند. 

ارتقای سامانه قم کارت و اتصال سیستم اتوبوسرانی 
به شبکه شتاب و ایجاد سامانه جانمایی اطاعاتی 
ایستگاه های اتوبوس و در اختیار قرار گرفتن زمان 
در  که  بود  اتفاقاتی  دیگر  از  اتوبوس  به  دسترسی 

سال 1402 رقم خورد. 

خادمان شهر
فصل سوم
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معاون شهرسازی و معماری شهرداری قم

سیاست اصلی معاونت شهرسازی و معماری شهرداری قم کسب رضایت مردم است

  یادداشت  |  مجید متین فر

از  بسیاری  محرک  موتور  شهرسازی،  معاونت  حوزه 
شهرسازی  اگر  و  است  شهر  و  شهرداری  فعالیت های 
بخواهد پویا باشد، قطعا بسیاری از مسائل مرتبط با 
مردم و مراجعه کنندگان به این حوزه مربوط است تا 
مرتفع شود؛ به همین خاطر بیشترین حجم مراجعه 
مرتبط  خدمات  اخذ  مناطق  و  شهرداری  به  مردم 
را  شهرداری  ویترین  است.  شهرسازی  مجموعه  با 
می توان در شهرسازی، درآمد و مناطق جستجو کرد 
و سایر قسمت ها بیشتر نقش پشتیبانی کننده دارند؛ 
برای همین اگر ویترین از نظر نیروی انسانی و کیفیت 
خدمات بیشتر مورد توجه باشد رضایتمندی مردم 

بیشتر می شود. 
نقشه  و  شهرسازی  های  حوزه  در  مناسبی  چینش 
که  بود  این  هدف  بیشترین  و  گرفت  انجام  برداری 
این  شود.  ارائه  مردم  به  سریع تر  و  ساده تر  خدمات 
مسئله بیشتر در موضوع سازه الکترونیک پیگیری شد 
تا حضور مردم کمتر باشد و مردم غیرحضوری مسائل 
را پیگیری کنند. برای نمونه در سال 1402 سامانه قمیار 
با همکاری حوزه آی تی بهبود پیدا کرد و نزدیک به 40 
هزار ثبت نام در سامانه قمیار صورت گرفت که تعداد 
زیادی از مراجعات حضوری را به شدت کاهش داد و 
تاش است تا طی یک برنامه دوساله تا سال 1404 
شهرسازی  هوشمندسازی،  مثل  حوزه  این  خدمات 
الکترونیک و بایگانی الکترونیک در دستور کار مجموعه 

قرار گیرد.
اهداف مهم و سیاست اصلی معاونت شهرسازی و 
و  است  مردم  رضایت  کسب  قم  شهرداری  معماری 
مجموعه شهرداری همواره در تاش بوده است تا این 

امر مهم در شهر رقم بخورد. 
اگر بحثی با شهرداری می شود بدون توجه به افراد، 
حرمت این مجموعه بزرگ باید نگه داشته شود. جوان 
واین  دارد  تفریحی  و  شاد  فضای  به  نیاز  امروز  قمی 
مذهبی  موضوعات  با  تضادی  و  عناد  هیچ  موضوع 
ندارد و باعث تقویت آن می شود. اگر از فضای تفریح و 
گردشگری غافل شویم با شهری مملو از ناهنجاری های 
زیاد مواجه می شویم. شهرداری وظیفه احداث پارک 
برعهده دارد اما اینکه مطرح می کنند شهرداری از کنار 
ع یا ناهنجاری اجتماعی  ایجاد پارک اقدامات خاف شر
انجام می دهد نادرست است و ایجاد امنیت وظیفه 
سایر دستگاه ها است که می بایست به وظیفه قانونی 

خود عمل کنند. 
های  فعالیت  کنار  در  که  است  غیرمنطقی  نگاه  این 
زیاد این مجموعه را متهم به کم کاری می کنند. چنین 
مجموعه  به  کامل  شناخت  می دهد  نشان  اتهامی 
وقتی  سازنده  نقادانه  نگاه  ندارد.  وجود  شهرداری 
صورت می گیرد که یک نگاه همه جانبه به شهرداری 
اقدامات دیده و سپس  وجود داشته باشد و همه 
همه  شود.  ارائه  شهر  ساخت  بهبود  برای  پیشنهاد 
بزرگان و حتی مقام معظم رهبری تاکید دارند که باید 
در شهرها امیدآفرینی ایجاد شود، امیدآفرینی نیازمند 
وحدت و انسجام است، متاسفانه موضوعاتی که در 
حال مطرح شدن است در جامعه گسترش پیدا کرده 
شهر  بزرگان  است  امید  کرد،  لاپوشانی  نمی توان  و 
به این مسئله توجه ویژه ای داشته باشند و الگوها 

واقعی باشد.

خادمان شهر
فصل سوم
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معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم

حرکت قطار پیشرفت در قم با جدیت ادامه دارد

  یادداشت  |  رضا خانه زاد یزدی 

 7 از  سرعت  تخلف  ثبت  های  سامانه   1402 سال  در 
سامانه فعال تا پیش از آن به 26 سامانه ارتقاء یافته 
و رشد بیش از 270% را تجربه نمود واین روند افزایشی 
ادامه  ریزی 32 سامانه دیگر  برنامه  با  در سال 1403 

خواهد یافت.
در آغاز سال 1402 تعداد تقاطعات هم سطح زمان دار 
سیستم  دارای  تقاطع  که 22  بوده  عدد  قم 46  شهر 
هوشمند کنترلی بصورت محلی و با عملکرد محدود 
بوده است. ولی هیچ یک از تقاطع های سطح شهر مجهز 
به سیستم کنترل هوشمند تقاطع با قابلیت مشاهده و 
کنترل مرکزی نبودکه با عقد قرارداد هوشمندسازی 40 
تقاطع، تا پایان سال 10 تقاطع به صورت کامل هوشمند 
پایان رسیده  به  نیز  و عملیات عمرانی 7 تقاطع دیگر 

است. 
دیگر  از  قرمز  چراغ  از  عبور  تخلف  ثبت  های  سامانه 
به  قم  شهر  در  بار  نخستین  برای  که  بود  راهبردهایی 
اجرا رسید و در این راستا قرارداد نصب و راه اندازی 22 
سامانه منعقد و عملیات عمرانی 11 سامانه به صورت 

کامل انجام پذیرفت.
برای اولین بار در کشور اخذ مجوز و دریافت کد اجرائیات 
راهور جهت ثبت تخلفات ساکن )سد معبر، پارک دوبل، 
موتور  روی  بر   )... و  ممنوع  های  مکان  در  ایستادن 
سیکلت توسط شهرداری قم به انجام رسید و ماهانه 
سامانه  این  توسط  متخلف  خودروی  از 18000  بیش 

شناسایی و به پلیس راهور اعام می گردد.
بهبود بهره برداری از پارکینگ های عمومی و ارائه خدمات 

مطلوب به شهروندان در ایام خاص از اقدامات انجام 
گرفته در مدیریت پاکینگ های عمومی بود.

از  شهری  ترافیک  ساماندهی  و  انضباط  و  نظم  ایجاد 
اموری بود که خط کشی دوجزئی طولی و عرضی و با 

رشد 20 برابری این اقدام در سال 1402 به انجام رسید.
ساماندهی سرویس مدارس با 1997 دستگاه خودرو 
مجموع 4531  با  مدرسه  طرف 197  از  قرارداد  عقد  و 
با  آموز  دانش   18126 تعداد  پوشش،  تحت  سرویس 

رشد 50 درصدی نسبت به سال گذشته صورت گرفت.
نقل  و  حمل  بخش  در  خدمات  کیفی  و  کمی  ارتقای 
 200 از  بیش  فعالیت  با  که  بود  اهدافی  از  عمومی 
دستگاه اتوبوس با عمر ناوگان 3/5 سال و جابجایی 
بیش از 100 هزار مسافر که منجر به شکستن رکورد 10 
زمان بندی  و  بازنگری  با  بود  ساله در جابجایی مسافر 
حذف  ناوگان،  برخط  کنترل  تصویری،  نظارت  خطوط، 
پول نقد، راه اندازی سامانه اتوبوس من و شستشوی 
مکانیزه اتوبوس ها در کنار بازسازی 14 دستگاه اتوبوس 
با اعتبار 120 میلیارد ریال از شاخص ترین اقدامات حمل 

و نقل عمومی شهر قم بود.
فعالیت های شبانه روزی به ویژه در ایام و مناسبت های 
مجموعه  همت  با  که  است  اقداماتی  دیگر  از  خاص 
حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم به انجام رسید و 
بخش های مختلف این معاونت با همکاری و تعامل 
توانستند نقش خود را در خدمت به زائران و مجاوران 

شهر مقدس قم به شایستگی ایفا کنند.

خادمان شهر
فصل سوم
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معاون مالی و اقتصادی شهرداری قم

شهرداری هرروز شفاف تر از گذشته

  یادداشت  |  رضا خانه زاد یزدی 

و  آغاز  میلیاردی  و 100  هزار  بودجه 8  با  سال 1402 
طی اصاحیه با تصویب شورای اسامی شهر قم، در 
نهایت بودجه به 9 هزار و 800 میلیارد تومان رسید که 
تا امروز 109 درصد از درآمد محقق شده است و بیش 

از 90 درصد نیز در هزینه ها شاهد تحقق بوده ایم.

انجام  به  قرارداد  فقره  هزار   2 حدود  تنظیم  فرآِیند 
مالی  قرارداد   850 حدود  میزان  این  از  که  رسانده 
بوده و ارزش ریالی این تعداد به قراردادهای سال 
گذشته اضافه شده است و در کنار آن نیز 30 هزار فقره 

سند حسابداری در اداره مالی صادرشده است.

یکی از اقداماتی که در مسیر شفاف سازی فرایندهای 
با  کامل  هماهنگی  در  و  قم  شهرداری  معاماتی 
تشریفات  وارگذاری  گرفت،  انجام  نظارتی  نهادهای 
معاماتی شهرداری قم از طرق سامانه ستاد بود که 
تکمیل زیرسیستم ثبت قرارداد و امکان درج اطاعات 
قرارداد و تغییرات آن در سامانه ستاد و نظارت بر آن 
از اقدامات مهم سال 1402 در شهرداری قم بود که 
قم  شهرداری  معامات  مخاطبان  دامنه  کار  این  با 
در کل کشور گسترده می شود و  فرصت شرکت در 
مشاوران  و  پیمانکاران  برای  معاماتی  فرایندهای 

خارج از استان نیز فراهم می شود.

قم  شهرداری  اماک  اداره  همچنین   1402 سال  در 
به روزرسانی کند و  را  بانک اطاعات اماک  توانست 
عاوه بر آن تمام اسنادی که در بایگانی شهرداری به 
شکل دفترچه ای، قولنامه ای یا تک برگ بود همه به 
سمت کاداستر شدن حرکت کردند و سه هزار سند 

شهرداری قم به این شکل درآمد که از این اسناد هیچ 
سوءاستفاده و تقلبی حتی با وجود برگ فیزیکی اش 
امکان پذیر نیست و این موضوع برای شهرداری قم 

مزیت های فراوانی دارد.  

در  ملک  تملک 383  اماک،  حوزه  اقدامات  دیگر  از 
سال 1402 به ارزش هزار و 800 میلیارد تومان بود و 
92 درصد بودجه شهرداری قم در این زمینه محقق 
شد؛ 71 جلسه کمیته تملک شهرداری قم در با1402 
کمیسیون  جلسه   52 و  مصوبه   هزار  به  نزدیک 
پیشنهادات برای بررسی حدود 487 پرونده از دیگر 
اقدامات این حوزه است که منجر به افزایش 146 هزار 
مترمربعی اماک شهرداری چه در سطح خیابان ها و 
معابر و همچنین در حوزه دارایی های غیر نقدی شد.

منابع ناشی از ماده 101 قانون شهرداری ها که بخشی 
ع اختصاص یافته و بخشی دیگر برای تحقق  به شوار
کاربری های شهرداری و به عنوان اماک و دارایی های 
جلسه   14 برگزاری  با  می شود  محسوب  نقدی  غیر 
کمیته مشورتی برگزار و حدود 400 مورد تصمیم گیری 
منجر به تائید 256 نقشه شد که در این زمینه 1630 

سند به مساحت 146 هزار مترمربع صادر شد.  

ارزش افزوده  ایجاد  و  منابع  ارتقای  کمیته  تشکیل 
برای اماک شهرداری قم به میزان هزار میلیارد تومان 
حوزه  شاخص  اقدامات  دیگر  از  نیز   1402 سال  در 

معاونت مالی و اقتصادی شهرداری قم بود.

خادمان شهر
فصل سوم
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معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری قم

قم در حال تبدیل شدن به »الگوی مدیریت پسماند« برای سایرکلانشهرهای کشور است

  یادداشت  |  مهدی اصفهانیان مقدم  

معاونت محیط زیست و خدمات شهری از مهمترین 
بخش های شهرداری قم محسوب می شود که دارای 
ارتباط تنگاتنگ و راهبردی با سایر زیرمجموعه های 
شهرداری و مردم است. این معاونت نه فقط در زمینه 
محیط زیست، خدمات ایمنی، آتش نشانی، فضای 
زمینه  در  که  ورزشی  و  فرهنگی  امور  اصناف،  سبز، 
مدیریت پسماند، آرامستان ها و پدافند غیرعامل نیز 

وظایف مهمی بر عهده دارد.

زیرمجموعه  سازمان   5 بودن  دارا  با  معاونت  این 
ایمنی،  خدمات  و  نشانی  آتش  سازمان  شامل 
ها،  آرامستان  سازمان  پسماند،  مدیریت  سازمان 
سازمان سیما و منظر و فضای سبز شهری و سازمان 
کل  اداره   2 شهری،  مشاغل  ساماندهی  و  میادین 
پیشگیری و رفع تخاف شهری و اداره کل هماهنگی 
و نظارت بر امور خدمات شهریو همچنین مجموعه 
و  غیرعامل  پدافند  و  بحران  مدیریت  به  مربوط 
کارگری  نیروهای  و  پیمانکاران  از  عظیمی  مجموعه 
های  معاونت  و  ها  مجموعه  بزرگترین  از  یکی 

شهرداری است. 

با  ارتباط  و  مردم  با  ارتباط  جهت  از  معاونت  این 
دستگاه ها معاونتی پرمخاطره است که تنوع و حجم 
معاونت  این  به  مربوط  شهر  روزمره  امور  از  بالایی 
است. به همین دلیل بخش عظیمی از امور روزانه 
شهر از طریق این سازمان انجام می گیرد و عملکرد 
رضایت  جلب  در  مهمی  بسیار  نقش  معاونت  این 

شهروندان و مجاورین و زائران حرم کریمه اهل بیت 
)س( خواهد داشت.  

محیط  معاونت  در  متنوعی  اهداف   1402 سال  در 
زیست و خدمات شهری دنبال شد، از مهمترین آن 
برخورداری مردم از محیط زیست مناسب و پایدار بود 
که از طریق ارتقا سرانه های فضای سبز در سطح شهر، 
یا مدیریت بهینه پسماندشهری، موضوعات مربوط 
شهری  سبز  فضای  شهر،  ایمنی  ضریب  افزایش  به 
و سیما و منظر شهر، حرکت در مسیر ایجاد شهری 
و  زائرین  به  ارتقا کیفیت خدمات رسانی  و  مطلوب 
از  می گرفت  انجام  سال  ایام  طول  در  که  مجاورین 

جمله این اهداف بود.

قریب به 412 میلیارد تومان و درخصوص نگهداشت 
با  و  شده  هزینه  تومان  میلیارد   300 سبز  فضای 
احتساب حوزه دیگر مأموریت ها حدود 712 میلیارد 
تومان بود و  ما بقی بودجه در زمینه های عمرانی،  
توسعه فضای سبز و مسائل زیرساخت هزینه شده 

است.

قم نخستین کانشهر کشور است که در حوزه مدیریت 
پسماند میزان دفن مستقیم زباله و پسماند شهری را 
به صفر رسانده است و روزانه حدود 700 تن پسماند 
شهری در سطح شهر قم جمع آوری وبه سایت البرز 

منتقل و در دو خط پردازش می شوند.

خادمان شهر
فصل سوم
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معاون فنی و عمرانی شهرداری قم

تلخ و شیرین پایان عمر 5۰ ساله یک پروژه

س حلوایی زاده   
  یادداشت  |  عبا

بودجه مصوب شهرداری قم در سال گذشته هشت 
هزار و 100 میلیارد تومان بود که در اصاحیه به نزدیک 
از  10 هزار میلیارد تومان رسید. حجم قابل توجهی 
بر مبنای آن  این بودجه ماهیت عمرانی داشت که 
اقدامات متعددی برای شهر قم با تصویب شورای 

اسامی شهر، برنامه ریزی شد.
ع  زمینه های نظیر شوار پروژه های متعدد در  اجرای 
و معابر، تقاطع ها، پُل ها، بوستان ها، ساختمان ها، 
مجموعه  در  شهری  مستحدثات  دیگر  و  ابنیه 
سازمان های  و  مناطق  معاونت ها،  مرکز،  شهردرای 
تابعه از اموری بود که مراحل طراحی و اجرای آن در 
مجموعه معاونت فنی و عمرانی در دستور کار قرار 
آن  اجرای  پروژه  اهمیت  و  حجم  به  بسته  و  داشت 

دنبال شد.
پروژه فاز پنج عمار یاسر یک پروژه بسیار خاص بود 
که در سال گذشته روند ساخت آن به اتمام رسید. 
تملک این پروژه 50 سال طول کشیده بود و تکمیل 
تونل غدیر معطل تملک این پروژه مانده بود. طی دو 
سال گذشته تملک ها با شدت بیشتری در دستور کار 
قرار گرفت و توانستیم اجرای شمع ها، سقف و تابلیه 

تونل را آغاز کنیم. 
غ از حجم کار زیادی که این پروژه داشت، نوع اجرا  فار
به گونه ای بود که کار را با مشکات بسیاری رو به رو 
میکرد. 300 حلقه شمع در این پروژه اجرا شده است 
و 2500 تن میلگرد مصرف شده است. هزینه اجرای 
تامین  از  غ  فار و  داشتیم  پروژه  این  در  بالایی  بسیار 

منابع مالی کار اجرایی آن بسیار سخت بود. 
اجرای پروژه در زمان خودش انجام شد و  با بازگشایی 

حتی یک پاک اجرای شمع ها دوباره شروع میشد. 
به  کار  و  میشد  انجام  مکرر  صورت  به  گارگاه  تجهیز 
نشود  قطع  مردم  تردد  تا  میرفت  پیش  ای  گونه 
نبیند.  آسیب  ها  حفاری  در  زیربنایی  تاسیسات  و 
پروژه  این  در  زیرساخت  شرکت های  با  هماهنگی 
بسیار مشکل بود. این شرکت ها بودجه نداشتند و 
تامین منابع مالی در کنار هماهنگی برای جابه جایی 

تاسیسات پروژه مشکات خود را داشت.  
در  هوا،  آلودگی  در  رمضان،  مبارک  ماه  ایام  در 
تونل  اجرایی در  و در هر شرایطی عوامل  تعطیات 
مشغول کار بودند. در مواقعی که همه شهر تعطیل 
میشد این پروژه همچنان فعال بود.  در تقاطع بلوار 
معلم دو سقف در منفی 11 متر ارتفاع اجرا شد. حجم 
سنگینی از عملیات خاکبرداری اتفاق افتاد. همزمان با 

خاکبرداری دیواره سازی را انجام می دادیم. 
موجب  تونل  داخل  سنگین  آلات  ماشین  تعدد 
این  در  کار  تهویه مناسب،  به علت عدم وجود  شد 
شرایط بسیار مشکل باشد. ایده آل ترین روش این 
بود که ابتدا خاکبرداری به اتمام برسد بعد عملیات 
در  پروژه  می خواستیم  اما  شود،  آغاز  دیواره سازی 
حداقل زمان اجرایی شود. مردم تردد انجام می دادند 

اما زحمات شبانه روزی داخل تونل دیده نمی شد.
در  اجرایی  عملیات  اتمام  با  نهایت  در  پروژه  این 
بخش های مختلف در آستانه سال جدید در اختیار 
شهروندان قرار گرفت و حاوت و شیرینی استفاده 
قم  مقدس  شهر  مجاوران  و  زائران  به  محور  این  از 

تقدیم شد.

خادمان شهر
فصل سوم
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مناطق هشتگانه شهرداری قم
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خادمان شهر
فصل سوم
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مقدمه
گســتره فعالیــت شــهرداری ها و نقشــی کــه می تواننــد در هــر شــهر ایفــا کننــد و وظایــف 
کوچــک و بزرگــی کــه بــر عهــده دارنــد، ذی نفعــان زیــادی را در برمی گیــرد کــه هــر چــه 
ارتبــاط میــان ایــن جامعــه ذی نفعــان و مجموعــه شــهرداری ها بیشــتر و موثرتــر بــوده 
ــهولت  ــا س ــزان ب ــان می ــه هم ــز ب ــهری نی ــور ش ــود، ام ــتر ش ــارکت بیش ــه مش ــر ب و منج

بیشــتری بــه انجــام می رســد.

در بیــن جامعــه ذی نفعــان، شــخصیت های محــوری و اثرگــذاری وجــود دارنــد کــه 
ایجــاد زمینــه اطــلاع بیشــتر آنــان از اقدامــات، عملکــرد و برنامه هــا و تبییــن درســت و 
دقیــق مفاهیــم عملکــردی، می توانــد منجــر بــه توســعه دامنــه انعــکاس مطالــب در 

بیــن ســایر جوامــع هــدف شــده و همراهــی بیشــتر را بــه دنبــال داشــته باشــد.

عــلاوه بــر ایــن موضــوع کــه همــواره در دســتور کار مجموعــه شــهرداری قــم قــرار 
ــران،  ــا ، مدی ــد، علم ــم تقلی ــع معظ ــا مراج ــدار ب ــن دوره دی ــاله چندی ــر س ــته و ه داش
ــلاوه  ــا ع ــد ت ــرا می رس ــه اج ــزی و ب ــهر برنامه ری ــزرگان ش ــر و ب ــراد مؤث ــخصیت ها، اف ش
بــر ارائــه گــزارش از امــور شــهری بــه ایشــان، زمینــه لازم بــرای اســتفاده از آراء، نظــرات 
و رهنمون هــا بــه عنــوان چــراغ راهــی در اجــرای پروژه هــای شــهری و برنامه ریزی هــای 
ــکلات و  ــع مش ــخصیت ها در رف ــن ش ــت ای ــن از ظرفی ــده و همچنی ــت آم ــا به دس آن ه

موانــع اجرایــی برخــی پروژه هــا و برنامه هــای شــهر بهره منــد شــود.

ــه  ــه معصوم ــرت فاطم ــم، حض ــدس ق ــهر مق ــان ش ــت مردم ــی نعم ــار ول در سایه س
ســلام الله علیهــا و جایــگاه ویــژه و منحصــر بــه فــرد ایــن شــهر در بیــن دیگــر شــهرهای 
کشــور از نظــر وجــود شــخصیت های برجســته بــه ویــژه در زمینــه علــوم دینــی و 
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اســلامی و همچنیــن وجــود مراکــز متعــدد فرهنگــی، علمــی، آموزشــی، مطالعاتــی که 
ــتره  ــت و گس ــت، تقوی ــژه اس ــاخص و وی ــی ش ــب بین الملل ــی و در مرات ــطوح عال در س
ــتور کار  ــف در دس ــو مختل ــه نح ــهر ب ــزرگان ش ــم و ب ــهرداری ق ــن ش ــی بی ــای ارتباط فض
قــرار دارد و در رئــوس مختلــف مدیریتــی کلان تــا ســطوح کارشناســی و اجرایــی ایــن 

ــرد. ــرار می گی ــد ق ــام و تأکی ــورد اهتم ــم م مه

ــوان  ــا عن ــم ب ــهرداری ق ــال 1402 ش ــرد س ــزارش عملک ــاب گ ــل از کت ــن فص ــه در ای آنچ
"حامیــان شــهر" خواهــد آمــد، گــذری کوتــاه اســت بــر بیانــات و ســخنان مراجــع 
معظــم تقلیــد، آیــات عظــام، برخــی مدیــران ، شــخصیت ها و بــزرگان شــهر مقــدس قم 
در دیــدار شــهردار و مدیــران شــهری قــم بــا ایــن اعــزه کــه در امــور مرتبــط بــا مدیریــت 
شــهری و وضعیــت ایــن شــهر بــه آن پرداختــه شــده اســت. بیاناتــی کــه عــلاوه بــر 
تشــریح جوانــب مختلــف وضعیــت فعلــی شــهر قــم، بایســته های مدیریتــی ایــن شــهر 
در آینــده و در راســتای توســعه، عمــران، پیشــرفت و آبادانــی جهــان شــهر بــزرگ دنیــای 

اســلام مــورد تأکیــد بــزرگان قــرار گرفتــه اســت.

67

حامیان شهر
فصل چهارم
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آیت الله العظمی وحید خراسانی مدظله العالی

شهرداری قم هیئات مذهبی را برای احیای شعائر مذهب تشیع یاری کند

خدمــت در شــهر قــم توفیــق بزرگــی اســت کــه 
مرکــز   قــم،  امــروز  اســت؛  شــده  شــما   نصیــب 
قــم  در  شــیعه  مرجعیــت  و  دنیاســت  تشــیع 

اســت! ایــن  قــم  موقعیــت  اســت. 

 ان شــاء الله همــت کنیــد کــه ایــن شــهر نمونــه ی 
همه شــهرها شــود.

در  علیهم الســام  اهل بیــت  شــعائر  حفــظ 
مناســبت های مذهبــی بــه ویــژه در ایــام نیمــه 
شــعبان بایــد مــورد اهتمــام و تأکیــد قــرار گیــرد و 
هیئــات را کمــک کنیــد تــا شــعائر مذهــب را احیــاء 

ــدارد. ــاب ن ــان حس ــه اجرت ــد ک کنن

احیــاء فاطمیــه در هر ســال و ســیاه پوشــی شــهر 
قــم در ایــام فاطمیــه بــه عنــوان شــهر نمونــه 
ایــن  و  گیــرد  قــرار  کار  دســتور  در  می بایســت 
ــره  ــت ذخی ــده اس ــما ش ــب ش ــه نصی ــی ک توفیق

شــب اول قبــر شماســت.

همــه را توصیــه کنیــد کــه هــر روز قــرآن بخواننــد 
کننــد؛  هدیــه  علیه الســام  زمــان  امــام  بــه  و 
ــد.  ــک می کنن ــما را کم ــل ش ــم در مقاب ــان ه ایش
ــل  ــان تکمی ــا و آخرت ت ــعادت دنی ــاءالله س ان ش

ــت. اس
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آیت الله العظمی مکارم شیرازی مدظله العالی

لزوم توجه ویژه به مسأله فرهنگی شهر مقدس قم

قم  شهرداری  در  خوبی  های  فعالیت  و  کارها 
رسانی  اطاع  امور  این  باید  و  گیرد  می  صورت 
خبر  با  گرفته  صورت  اقدامات  از  مردم  تا  شود 

شوند.

ایران  کل  در  جمکران  مقدس  مسجد  وجود 
ویژگی  از  مسجد  این  که  چرا  است،  بی نظیر 
خاصی برخوردار است؛ از ظرفیت نیمه شعبان در 
مباحث فرهنگی و دینی باید به خوبی استفاده 
باز  شود  کار  چقدر  هر  شعبان  نیمه  برای  کرد، 
در  مربوط  نهادهای  و  شهرداری  دارد؛  کار  جای 
و  پذیرایی  برای  لازم  آمادگی  باید  شعبان  نیمه 
را  جمکران  مقدس  مسجد  زائران  به  خدمت 

داشته باشند تا با خاطره خوبی از قم بروند.

مقدس  شهر  در  فرهنگی  مسائل  به  پرداختن 
مردم  عموم  نگاه  دارد،  اهمیت  بسیار  قم 
و  نظافت  مسأله  از  قبل  قم  شهرمقدس  به 
زیباسازی، مسأله فرهنگی و دینی شهر مقدس 
قم است؛ شهرداری قم باید به مسائل فرهنگی 

و دینی خیلی توجه و تاکید داشته باشند.

خوبی  ظرفیت  و  امکانات  قم  مقدس  شهر 
جهت ترویج مسائل فرهنگی و دینی و خدمات 
تفریحی مردم دارد که باید از آن با برنامه ریزی و 

مدیریت دقیق استفاده کرد.

حامیان شهر
فصل چهارم
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آیت الله العظمی نوری همدانی مدظله العالی

تحولات عمرانی در شهر قم مشهود است

خدمات عمرانی شهرداری قم و تحولی که از این 
قابل تقدیر  و  محسوس  کاماً  شده  ایجاد  نظر 
اینجا شهری است  باید توجه داشت  اما  است، 
که آشیانه اهل بیت )ع( و پایگاه انقاب اسامی 

است و باید به آن توجه شود.

صورت  قم  شهرداری  در  تقدیری  قابل  اقدامات 
شهر  سطح  در  نیز  مشکات  اما  است  گرفته 
خودرو  جانمایی  نمونه  عنوان  به  دارد،  وجود 
اشخاص  جابجایی  برای  شهر  مرکزی  هسته  در 
مسن به میزان بیشتری باید انجام گیرد، زیرا با 
توجه به تغییرات به وجود آمده در مسیرها نیاز 

به وسائل نقلیه عمومی بیشتر شده است.

خدمات عمرانی شهرداری قم و تحولی که از این 
قابل تقدیر  و  محسوس  کاماً  شده  ایجاد  نظر 
اینجا شهری است  باید توجه داشت  اما  است، 

که آشیانه اهل بیت )ع( و پایگاه انقاب اسامی 
است و باید به آن توجه شود و در کنار کار عمرانی 

کار فرهنگی نیز صورت بگیرد.

بازسازی و ساماندهی اطراف حرم مطهر حضرت 
فاطمه معصومه )س( کار ارزشمندی است اما 
و  زائران  و  مردم  راحتی  باید  حرکت  این  کنار  در 
مجاوران برای رفت وآمد به حرم هم در نظر گرفته 

شود. 

قم  شهرداری  در  شما  که  نداریم  تردیدی  ما 
خدمات فراوانی داشته اید و انتظار داریم در کنار 
از  بعضی  شاهد  ما  که  ارزشمندی  کارهای  این 
آن ها هستیم و بعضی دیگر را فرمودید، نواقص 

های موجود نیز برطرف شود.
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آیت الله العظمی شبیری زنجانی مدظله العالی

هر خدمتی در شهر قم اجر اخروی دارد

این  مهم  شود؛  کمیت  فدای  نباید  کیفیت 
این  مهم  می کنید،  اجرا  را  طرح  چند  که  نباشد 
گاهی  کنید.  اجرا  باکیفیت  طرح های  که  باشد 
با  عمرانی  طرح  یک  جایی  در  که  می افتد  اتفاق 
که  می شود  اجرا  خوب  کیفیت  با  و  محکم کاری 
ولی  می شود  یاد  آن  از  مردم  بین  در  مدت ها 
این گونه  سازها  و  ساخت  و  طرح ها  از  برخی 
نیست. مردم این مسائل را می بینند و بر اساس 
آن درباره ی خدمات مسؤولان  قضاوت می کنند.

زمان  از  شهر  این  است.  استثنائی  شهری  قم 
شهر  یک  تاکنون  »علیهم السام«  معصومین 

امامی و اثنی عشری بوده است. مردم این شهر 
را  شیعه  فرهنگ  و  بوده اند  شیعه  دوم  قرن  از 
دریافت و منتشر کرده اند و محدثین درجه اولی 
به  که  خدمتی  هر  کرده اند.  زندگی  شهر  این  در 

این شهر می کنید مأجورید.

خدمت  هدفتان  شما  اما  است  زیاد  مشکات 
متعال  خداوند  صورت  این  در  باشد.  مردم  به 
هم کمک می کند و موانع را از سر راه برمی دارد. 
همه  برای  که  می دانیم  خود  وظیفه  هم  ما 

خدمت گزاران به این مردم دعا کنیم.

حامیان شهر
فصل چهارم
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آیت الله العظمی سبحانی مدظله العالی

در سال های اخیر خدمات خوبی در شهر مقدس قم انجام شده است

خدمـات  زائـران  بـه  نسـبت  اخیـر  سـال  چنـد  در 
خوبـی در شـهر مقـدس قـم انجام شـده اسـت و 
انشـاءالله شـاهد خدمـات بیشـتر شـهرداری نیـز 
در ایـن شـهر مقـدس باشـیم. در روایـت داریـم 
جمعیتـی کـه فـردی را انتخـاب می کننـد، اگـر او 
لایق باشـد، نشـان گر لیاقـت آن افرادی اسـت که 

را انتخـاب کرده انـد. وی 

مسـیر اعطای پروانه سـاختمانی به مـردم کوتاه 
شـود، در برخـی کشـورهای خارجـی تمـام امـور 
اداری تنهـا در یـک مرکـز انجـام می شـود؛ اگرچـه 
امکانـات در کشـور مـا بـه ایـن حـد نیسـت، امـا تا 
ارائـه  بـه مـردم  حـد امـکان خدمـات اداری لازم 
شـود تـا در انـدک مدتـی کار مـردم پیـش بـرود. 
همچنیـن شـرایطی فراهـم شـود کـه اگـر مـردم 

اجـرا  از  قبـل  بسـازند  سـاختمانی  خواسـتند 
بـاب  تـا  نشـود  تحمیـل  آنهـا  بـه  زیـادی  هزینـه 

شـود. بـاز  کشـور  در  مسکن سـازی 

در  اسـت،  شـهر  در  باغـات  حفـظ  دیگـر  مسـاله 
بسـیاری از کشـورها کـه شـهر توسـعه پیـد مـی 
در  دیـد  بایـد  کننـد  مـی  حفـظ  را  باغـات  کنـد 
کشـورهای دیگـر از چـه روش هایـی بـرای حفـظ 
باغـات اسـتفاده می کننـد. در خیابـان زنبیل آبـاد 
بـاغ هـای بزرگـی بـود کـه از میـان رفت و بـاغ های 
زیـادی در سـطح شـهر نابـود شـد وقتـی از منـزل 
خـارج می شـدیم بـاغ های زیـادی در کنـار ما بود 
کـه امروز نیسـتند. باید اهل خبره و کارشناسـان 
بـرای حفـظ باغـات تـاش کننـد کـه در توسـعه 
شـهر، بـاغ هـا بماننـد یا بـاغ هایی احداث شـوند.
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آیت الله العظمی جوادی آملی مدظله العالی

اقدامات مثبتی در شهرداری قم انجام شده است

کارهای خیلی خوبی در شهرداری انجام شده که 
خداوند انشاء الله این کارهای مثبت را از شما و 

همه همکارانتان قبول کند.

انجام  دولت  برای  را  کار  که  نکنیم  خیال  ما 
که  زنده ایم  که  کنیم  باور  باید  بلکه  می دهیم، 
هستیم و هستیم، باید با کمک کردن به مردم 
و معطل نکردن کار آن ها، توشه ای برای آخرت 

خود تهیه کنیم

این جلسات برای ترمیم کمبودها است و اگرنه 
کارهای خیلی خوبی در شهرداری انجام شده که 
خداوند انشاء الله این کارهای مثبت را از شما و 

همه همکارانتان قبول کند.

مشکل اساسی این است که گاه ما شهری حرف 

در  اینکه  می کنیم،  فکر  شخصی  ولی  می زنیم 
دولتی  بخش  از  خصوصی  بخش  موارد  برخی 
جلوتر هست نه این است که آن آقا درس بیشتر 
خوانده و یا کوشش بیشتری کرده، بلکه دیدش 
فرق می کند، چراکه فکر می کند و می داند که تا 

زنده است باید کار خوب انجام دهد.

کارمندان شهرداری نیز باید این گونه بیندیشند 
که تا زنده ایم شهری فکر کنیم و نه شخصی و لذا 
می کنند  مراجعه  مردم  وقتی  بود  این گونه  اگر 
برای طرح های خودشان آن ها را معطل نکرده 
اگر  لذا  نمی سپارند،  فردا  به  را  امروزشان  کار  و 
کسی فرصت دارد و می تواند کار مردم را انجام 
دهد، باید کار آن ها را راه بیاندازد و در غیر این 

صورت شخصی عمل کرده است!

حامیان شهر
فصل چهارم
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آیت الله العظمی کریمی جهرمی مدظله العالی 

اقدامات شهرداری قم در سال های اخیر خصوصا در توسعه

 فضای سبز و بوستان ها خرسند کننده است

شـد،  ارائـه  کـه  متنوعـی  اقدامـات  گـزارش  از 
توفیقـی  ایـن  امیـدوار شـدم.  و  بسـیار خرسـند 
بـوده کـه خداونـد متعـال شـامل حـال شـما و 
همکارانتـان کـرده اسـت تـا ایـن خدمـات را برای 
مـردم عزیـز انجـام دهیـد کـه قـدر ایـن فرصـت را 

بدانیـد و شـاکر ایـن نعمـت بـزرگ باشـید.

شـهر قـم هویت مذهبـی و علمی خاصـی دارد و 
بایـد در برنامه هـای شـهری خـود ایـن هویـت را 
از حـرم اهل بیـت علیهم السـام سرچشـمه   کـه 
مـی گیـرد حفـظ کـرد، و در گذشـته نیـز علمـای 
قـم توجـه خاصـی روی ایـن موضـوع داشـتند . 
یکـی از مسـئولان قـم در زمـان آیت الله العظمـی 
داده  انجـام  کاری  )اعلی الله مقامـه(،  بروجـردی 

بـود و مرحـوم آقـا خیلـی ناراحـت شـده بودنـد 
و بـه او دسـتور داده بودنـد کـه اول صبـح کـه از 
»اینجـا  بگوییـد  صدبـار  می شـوید  بلنـد  خـواب 

قـم اسـت«.

در  کـه  سـبز  فضـای  و  بوسـتان ها  توسـعه 
بسـیار  انجام شـده،  قـم  در  اخیـر  سـال های 
را  انسـان  و  اسـت  روح بخـش  و  شـادی آفرین 
متوجـه آیـات الهـی می کنـد. چـه خوب اسـت که 
بتوانیـد بـا زبـان هنـر، مظاهر دینـی را هم در این 
همزمـان  تـا  بگذاریـد  نمایـش  بـه  بوسـتان ها 
کـه مـردم بایـد از نظـر تفریحـی و آرامـش تغذیه 

شـوند.
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آیت الله سید محمد سعیدی دامت برکاته ،
 تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه )س( ، نماینده ولی فقیه و امام جمعه قم 

اقدامات خوبی در شهرداری قم انجام شده و مردم باید

قدر این خدمت گزاران را بدانند

شـــهرداری ها مطابـــق قانـــون دارای وظایفـــی 
ـــا  ـــف را ب ـــن وظای ـــد همی ـــی می توانن ـــتند، ول هس

نیـــت کســـب رضایـــت خداونـــد انجـــام دهنـــد.

را  اقداماتـــی  محبوبیـــت  بـــرای  کـــه  افـــرادی 
انجـــام می دهنـــد، در مقابـــل منتقـــدان ضعیـــف 
خواهنـــد بـــود، ولـــی افـــرادی کـــه بـــرای رضایـــت 
خداونـــد کار صحیـــح را انجـــام می دهنـــد درگیـــر 

حاشـــیه ها نخواهنـــد شـــد.

خدمـــات،  بـــه  نســـبت  قـــم  شـــهردار  انصافـــا 
خوبـــی  کارهـــای  برنامه هـــا  و  اقدامـــات 
انجـــام داده اســـت و مـــردم بایـــد قـــدر ایـــن 

بداننـــد. را  خدمت گـــزاران 

حامیان شهر
فصل چهارم
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آیت الله سید هاشم حسینی بوشهری دامت برکاته
 نائب رئیس مجلس خبرگان رهبری و رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

اقدامات ماندگاری طی سال های اخیر در شهر قم صورت گرفته است 

قم  مقدس  شهر  در  انجام شده  اقدامات 
طی  در  خوشبختانه  و  است  امیدوارکننده 
اقداماتی که در شهر  اخیر به واسطه  سال های 
است.  خورده  رقم  تحولی  یک  انجام شده، 
تفاوت های  قبل  سال  چند  قم  با  امروز  قم 
همکاری  نتیجه  که  پیداکرده  محسوسی 
مسئولین  سایر  و  شهردار  تدابیر  شهر،  شورای 
بوده،  وحدت  هرکجا  به طورکلی  است.  بوده 
هرکجا  اما  است؛  رسیده  سرانجام  به  کارها 
صرف  انرژی ها  است،  داشته  وجود  اختاف 

مسائل بی نتیجه و بی اثر شده است.

در سال جدید باید یک وحدتی میان مسئولین 
استان، اعم از نمایندگان مجلس، شورای شهر، 

و  پیشرفت  در  که  کسانی  تمامی  و  شهرداری 
چراکه  شود؛  ایجاد  گذارند،  تأثیر  شهر  تعالی 
این  اما  باشد،  مختلف  است  ممکن  سلیقه ها 
اختاف سلیقه ها نباید منجر به بروز اختافات و 

از بین رفتن انگیزه ها شوند.

خدمات  و  مبلمان  آبادانی،  عمران،  درمجموع 
شهرداری  از  امنیتی  بسترهای  تأمین  و  شهری 
از  صرف نظر  با  جنابعالی  لذا  می رود؛  انتظار 
به  است،  طبیعی  امری  که  اختاف سلیقه ها 
دیگران  کردن  همراه  با  و  بپردازید  فعالیت 

اقدامات ماندگاری را انجام دهید.



77

در  قـم  شـهرداری  اقدامـات  و  فعالیت هـا  رونـد 
سـال های گذشـته و سـال 1402 سـبب توفیقات 
و افزایـش خدمات رسـانی بـه مردم شـده اسـت.

بـرای  برنامه ریـزی  اجرایـی،  فنـی،  دانـش 
کار  قـم  کان شـهر  و  شـهر  جهـان  در  فعالیت هـا 
بزرگـی اسـت و آینـدگان از تحـولات قـم و تربیـت 
مدیـران خـوب از شـهردار قم تقدیـر خواهند کرد. 

مناطـق  در  قـم  شـهرداری  امـروز  کـه  عدالتـی 
ایجـاد کـرده منطـق درسـتی داشـته و  مختلـف 
ایجادشـده  مناطـق  بیـن  در  خوبـی  همخوانـی 
بـا  اجتماعـی  آسـیب های  از  بسـیاری  و  اسـت 

می یابـد. کاهـش  شـهرداری  فعالیت هـای 

کمک های مناسـبی در سـال های گذشته توسط 
امـا  اسـت،  انجام شـده  مسـاجد  بـه  شـهرداری 
مسـاجد نبایـد بـرای اداره امـورات روزمـره خـود 
وابسـته بـه نهـاد یـا دولتی باشـند و شـهرداری در 
ایـن زمینـه می توانـد بـا ایجـاد برخـی زیرسـاخت 
و ایجـاد شورونشـاط در مسـاجد نقـش ویـژه ای 

داشـته باشـد

معمـاری  و  شهرسـازی  در  خلأهایـی  متأسـفانه 
وجـود دارد و تغییـرات غربی نیز سـبب دشـواری 
در معمـاری شـده اسـت و فاقـد الگـوی مناسـبی 
شـرایط  ایـن  در  کـه  هسـتیم  شهرسـازی  در 

می آیـد. وجـود  بـه  افراط وتفریـط 

آیت الله علیرضا اعرافی دامت برکاته ، مدیر حوزه های علمیه سراسر کشور و عضو مجلس خبرگان رهبری
 

آیندگان از تحولات قم و تربیت مدیران خوب، از شهردار قم تقدیر

 خواهند کرد

حامیان شهر
فصل چهارم
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آیت الله محمدجواد فاضل لنکرانی دامت برکاته ، رئیس مرکز فقهی ائمه اطهار  )ع( 

احداث بوستان های متعدد و پیاده راه های اطراف حرم از کارهای 

ماندگار شهرداری قم است

ایجادشـده  حـرم  اطـراف  کـه  راه هایـی  پیـاده 
قـم  اسـت.  قـم  شـهرداری  مانـدگار  کارهـای  از 
حضـرت  مطهـر  حـرم  نـام  بـه  دارد  مرکـزی  یـک 
و  زیبایـی  در  بایـد  اطرافـش  معصومـه)س(، 
آرامـش سـرآمد باشـد. ایـن کارهـا واقعـا خـوب 
اسـت و بنـده به سـهم خودم تشـکر می کنـم، هر 
چـه می توانیـد ایـن خدمـات را گسـترش دهیـد.

یک زمـان در کل ایـن شـهر فقـط یـک پـارک وجـود 
 400 حـدود  هم اکنـون  شـنیدم  امـا   داشـت 
بوسـتان وجـود دارد؛ طبیعـی اسـت وقتـی شـهر 
و  مـردم  تـردد  و  خیابان هـا  نفـوس،  جهـت  از 
مسـافرین توسـعه پیـدا کنـد پارک هـای فـراوان 
پـارک چـه  در  کـه  آیـا اسـام می گویـد  لازم دارد. 
درختـی بکاریـد؟ ابـداً، اسـام کلیاتـی را می گویـد 

صنعـت  برویـد.  جلـو  تدبیـر  بـا  امـری  هـر  در  کـه 
دارد  مبانـی ای  کـه  اسـت  علـم  یـک  شهرسـازی 
هرچنـد برخـی از ایـن مبانـی  از غـرب آمـده باشـد، 
چنانچه با مبانی دینی ما سـازگار باشـد از آن باید 
اسـتفاده کـرد. مثـاً بـرای خـروج فاضاب شـهری 
آن هـا نشسـتند فکـر کردنـد، نمی شـود گفـت هـر 
چـه در غـرب هسـت بـرای سـلطه بـر جهـان سـوم 

اسـت، ایـن فکـر ناصحیحـی اسـت.

واضـح اسـت قـم بایـد از حیـث عمـران و آبـادی 
خیابان هـا، کوچه هـا، سـاختمان ها بـا معیارهای 
مـا  دینـی  ارزش هـای  بـا  متناسـب  کـه  دنیـا  روز 

کنـد. باشـد، مطابقـت 
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آیت الله محسن اراکی دامت برکاته ؛ عضو شورای عالی حوزه های علمیه و عضو مجلس خبرگان رهبری

لزوم تلاش در جهت معرفی قم به عنوان اولین الگوی شهر اسلامی

شهر قم شایسته این است که به عنوان اولین 
این  در  گردد.  معرفی  اسامی  شهر  الگوی 
زمینه طرح هایی آماده شده است که با تاش 

مسئولان شهری می تواند تحقق یابد.

خدمت در شهر قم افتخاری ارزشمند است، قم 
امروز پایتخت امام زمان)عجل الله تعالی فرجه( 
به شمار می آید و کارگزاران این شهر از سربازان 

آن حضرت محسوب می شوند.

به  خدمت رسانی  راستای  در  پروژه ها  اجرای 

بافت ها  این  به  که  باشد  شکلی  به  باید  زائران 
خدمتی  هر  اولیه  اصل  نشود.  وارد  آسیبی 
ایجاد آسایش برای مردم است. برای رفع برخی 
مشکات، نباید اسباب زحمت برای مردم ایجاد 

شود.

گسترش و تعمیق فرهنگ تولید در حوزه شهری 
همچون توجه به کاشت درختان مثمراز اموری 
است که لازم است نسبت به آن اهتمام و تأکید 

صورت پذیرد.

حامیان شهر
فصل چهارم
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حجت الاسلام  والمسلمین سید جواد شهرستانی دامت برکاته ، نماینده آیت الله العظمی سیستانی در ایران  

آیندگان نیز از موفقیت های شهرداری قم به خوبی یاد  می کنند

شهرداری  مدیریت  اخیر  دوره  در  خدا  امید  به 
نتیجه  که  هستیم  کارها  در  موفقیت  شاهد 
ضبط  و  ثبت  تاریخ  در  اقدامات  این  از  بسیاری 
موفقیت  از  اکنون  که  همان طور  و  می شود 
یاد  به خوبی  آن  از  نیز  آینده  در  می گویند،  شما 

می شود.

اهل بیت  کریمه  شهر  در  خدمت  برای  را  خدا 
)س( شاکر باشید، شما در این دوره از فعالیت، 
قدم هایی بیشتر از سهم خود برداشته اید و در 

بسیاری از تصمیمات شما نقش و تأثیر دارید.

برداشته  خدمت  برای  قم  در  که  قدمی  هر 
و  است  اخروی  و  دنیوی  اجر  دارای  می شود 
صرفا  )س(  اهل بیت  کریمه  شهر  به  خدمت 
به  خدمت  بلکه  و  نیست  شهر  یک  به  خدمت 

شهری با جایگاه والا در جهان اسام است.

اختافات همیشه بوده است، نگران اختافات 
نباشید بلکه با هدف خدمت به مردم همچنان 

گام های استوار بردارید.
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حجت الاسلام والمسلمین سید علی اکبر اجاق نژاد دامت برکاته، تولیت مسجد مقدس جمکران 

قم امروز قابل مقایسه با گذشته نیست

کل  کـه  بـود  نهادهایـی  ازجملـه  شـهرداری 
بـا  همـراه  آن  عوامـل  و  مسـئولان  مجموعـه، 
در  همدلـی  و  وحـدت  بـا  و  کشـوری  مسـئولان 
نیمـه شـعبان پـای کار بودنـد و خدمـات ویـژه ای 

داشـتند.

کسـانی کـه در گذشـته بـه قم آمـده بودنـد امروز 
تغییـرات را مشـاهده می کننـد کـه قابـل قیـاس 
بـا گذشـته نیسـت و در دوران اخیـر  و مقایسـه 
و  طرح هـا  اسـت.  خـورده  رقـم  قـم  شـکوفایی 
پروژه هـای مهمـی در قـم قابل رؤیـت اسـت. قم با 
تمام شـهرهای کشـور متفاوت اسـت و ارزش کار 

در ایـن شـهر بـا سـایر مکان هـا متفـاوت اسـت.

بـا جایـگاه  پیرامـون مسـجد مقـدس جمکـران 
امـروز  و  نـدارد  تناسـبی  مقـدس  مسـجد  ایـن 
جمکـران ابعاد بین المللـی دارد و در همه اقصی 
نقـاط دنیـا ایـن مـکان مقـدس را می شناسـند.
بایـد همـه مسـئولان بـا مسـائل جمکـران درگیـر 
کان  برنامه ریـزی  بایـد  جمکـران  بـرای  شـوند، 
صـورت گیرد و باید از ظرفیت کم نظیر در توسـعه 

آن اسـتفاده بهینـه شـود.

حامیان شهر
فصل چهارم
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حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا حامدی  دامت برکاته، امام جمعه پردیسان قم   

مردم از عملکرد شهرداری قم رضایت دارند

مختلـف  مناسـبت های  در  شـهرداری  اقدامـات 
نظافـت،  ازلحـاظ  قـم  شـهر  اسـت،  قابل تقدیـر 
مبلمـان شـهری و راه هـای ارتباطـی جـزو بهتریـن 

می شـود. محسـوب  شـهرها 

فعالیت هـای شـهرداری قـم برای مـردم ملموس 
بـوده و از آن رضایـت دارند. مـردم در برخوردهای 
فعالیت هـای  از  را  خـود  رضایتمنـدی  مختلـف 
نیـت  قـدردان  و  می کننـد  اعـام  قـم  شـهرداری 
خالصانـه خدمـت بـه مجـاوران و مسـافران شـهر 

کریمـه اهل بیـت )س( هسـتند.

امید محرک جامعه اسـت و هر حرکتی که سـبب 
از بیـن رفتـن امید میان مردم شـود، به طورقطع 

خیانت به کشـور و جامعه است.

بـا توجـه بـه جایـگاه ویـژه شـهر قـم بایسـتی برای 
اعتـا و پیشـرفت آن تـاش شـود، فلـذا تحقـق 
ایـن امـر مسـتلزم وحـدت و همدلـی مسـئولان 
اسـتانی و شـهری بـوده و بایـد دور از اختافـات 

باشـد.

مـردم  کام  شـدن  تلـخ  سـبب  رفتارهـا  بعضـی 
سـال های  در  دشـمنان  تـاش  تمـام  می شـود، 
بـوده  مـردم  میـان  امیـد  بـردن  بیـن  از  گذشـته 
اسـت و مسـئولان نبایـد در زمیـن دشـمنان بـه 

باشـند. امیدزدایـی  دنبـال 
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انجـام  قـم  شـهرداری  توسـط  زیـادی  اقدامـات 
در  اسـت،  شـده  تعریـف  بسـیاری  پروژه هـای  و 
حالی که رشـد جمعیـت آن موجب عقب ماندگی 
عمرانـی شـده بـود، امـا با همـت شـهردار قم این 

مشـکات در حـال رفـع اسـت.

افتتـاح پـروژه شـهدای پـرواز اقدامی ارزشـمند در 
کاهش بار ترافیکی شـهر اسـت، زیرا منطقه دو را 
بـه منطقـه چهـار متصـل می کنـد و طبقه بندی و 

شـکاف را نیـز در ایـن شـهر از بیـن می برد.

دکتر سید محمد آقامیری، استاندار قم

اهتمام شهرداری قم در مسیر رفع عقب ماندگی های شهر

کسـانی کـه سـال ها قبـل بـه قـم آمـده بودنـد، 
متوجـه  را  تغییـرات  بیاینـد  قـم  بـه  امـروز  اگـر 
کامـل  شـهر  در  دوره  ایـن  خدمـات  و  می شـوند 
قابل لمس و قابل مقایسـه برای همگان اسـت. 
خدمـات شـهرداری قـم نقـش مهمـی در کاهـش 

اسـت. تأثیرگـذار  و  دارد  اجتماعـی  آسـیب های 

وی افـزود: بـا وجـود اختافـات چیـزی عایـد شـهر 
نمی شـود و بایـد مصالـح عامـه مـورد توجـه قرار 
گیـرد و بایـد از انسـجام بیـن مسـئولان اسـتانی 

بـرای پیشـبرد برنامه هـا و افزایـش رضایتمنـدی 
مـردم اسـتفاده کـرد. بیشـترین ضـرر از اختافات 
و همراهـی نکـردن مدیران را مـردم می بینند، در 
فضـای همدلـی و انسـجام کارهـا جلـو مـی رود و 
بایـد مصلحـت مـردم در تصمیم گیری هـا در نظـر 
گرفتـه شـود و سـلیقه ای برخـورد کـردن راه بـه 

جایـی نمی بـرد.

حجت الاسلام والمسلمین علی مظفری، رئیس کل دادگستری استان قم:

خدمات این دوره شهرداری قم نقش تاثیرگذاری در کاهش

 آسیب های اجتماعی داشته است

حامیان شهر
فصل چهارم
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شـهرداری نقـش ویـژه ای در فرهنـگ جامعه دارد 
و خوشـبختانه هـر سـاله نقـش شـهرداری در این 
عرصـه پررنگ تـر شـده اسـت. یکـی از ارکان اصلـی 
قـرارگاه 19 دی اسـتان قـم شـهرداری اسـت کـه 
ایـن  توسـط  گرفتـه  صـورت  اقدامـات  تمـام  از 

مجموعـه قدردانـی داریـم.

عملکـرد  نیـز  شـعبان  نیمـه  در  قـم  شـهرداری 
موفقـی را ثبـت کـرد کـه ایـن عملکـرد موفـق بـه 
قـم  شـهر  مجموعـه  در  همدلـی  و  اتحـاد  دلیـل 
اسـت. همچنیـن طـی چندسـال اخیـر شـهرداری 
قـم اقدامـات بسـیار خوبـی در عرصـه عمرانـی و 

اسـت. داده  انجـام  سـبز  فضـای 

سردار محمدرضا موحد، فرمانده سپاه امام علی بن ابیطالب علیه السلام استان قم

نقش شهرداری قم در عرصه فرهنگی هرسال پررنگ تر می شود

سردار محمدرضا میرحیدری ، فرمانده انتظامی استان قم  

قم از نظر فضای سبز و اجرای پروژه های شهری، پیشرفت 

خوبی داشته است

خدمات  و  بوده  زبانزد  قم  شهرداری  تاش های 
برای  افتخاری  این  و  شده  مردم  رضایت  موجب 

نظام جمهوری اسامی است.

است،  ارزشمند  آن  جایگاه  و  قم  به  خدمت 
به خصوص در سال های اخیر پیشرفت های خوبی 
در قم صورت گرفته و از نظر فضای سبز و اجرای 

پروژه های شهری شاهد اتفاقات خوبی بوده ایم.

شهری،  مدیریت  عرصه  این  در  که  خرسندیم 
ارتباط  در  ویژه ای  تکلیف  احساس  پاکبانان  حتی 
با امنیت شهر و محات دارند و این ظرفیت مهم، 
و  شهرداری  میان  خوبی  همدلی  نشان دهنده 

نیروی انتظامی است.

امکانات خوبی برای تفریح و سرگرمی جوانان در 
قم فراهم شده و توسعه بوستان ها و فضای سبز 
نیز یکی که از ظرفیت های مطلوب است، در این 
راستا می توان با برنامه ریزی بهتر در جهت حفظ 
امنیت عمومی و پیشبرد اهداف مدیریت شهری 

تاش کرد.

مقابله  و  بوستان ها  پارک ها  در  امنیت  ایجاد 
از  خانواده ها  برای  رفاه  ایجاد  و  ناهنجاری ها  با 
را  خدا  و  است  همکاری  این  مهم  اولویت های 
شکر می کنیم که اراده قوی در شهر قم برای رفع 

معضات و مشکات وجود دارد.
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امیر سرتیپ دوم نعمت محسنی زرین، ارشد نظامی ارتش در استان قم 

تحول شهر قم، کاملا محسوس، ملموس و  قابل تقدیر است

در  سقائیان نژاد  دکتر  مدیریتی  تجربه های 
شهرهای قم و اصفهان تحول آفرین بوده و نوع 
از افتخارات نظام مقدس  مدیریت ایشان یکی 
گفت  می توان  است.  ایران  اسامی  جمهوری 
ایشان به عنوان یک مدیر الگو در نظام مقدس 
جمهوری اسامی ایران مطرح هستند و حقیقتا 
تحولی که در شهر قم به وجود آمده است کاما 

محسوس، ملموس و  قابل تقدیر است.

مورد  افتاده  قم  شهر  در  که  اتفاقاتی  قطعا 
رضایت مردم و رهبر معظم انقاب  است و این 

رضایت  کافی و ارجح بر تمامی حرف هاست.

با  قم  شهرداری  اثرگذار  و  سازنده  تعامات 
از  مناسبت ها   تمامی  در  که  نظامی  نیروهای 
جمله در اجرای برنامه کنگره شهدای استان قم  
نیزحقیقتا  شهرداری  مجموعه  و  داشته  وجود 
و  است  تقدیر  شایسته  گذاشتند  تمام  سنگ 
همراهی  این  بابت  قم  شهرداری  از  بابت  این  از 

تشکر می کنیم.

حجت الاسلام والمسلمین حسن غریب، دادستان قم  

پیشرفت و آبادانی در همه مناطق شهری قم ملموس است

شهرداری نهادی مظلوم و مقتدر است و خیلی 
از زحمات شهرداری دیده نمی شود و بخش های 
مختلف این نهاد خدمتگزار صادقانه و خالصانه 
حضور  مناسبت ها  همه  در  شهرداری  و  بوده 

فعال و میدانی دارد.

شهری  مناطق  همه  در  آبادانی  و  پیشرفت 
حوزه  در  ایرادی  نمی توان  و  است  ملموس 
گرفت.  قم  شهرداری  به  خدماتی  و  عمرانی 
قم  شهرداری  صادقانه  فعالیت های  با  امروز 
سرمان بالاست و از اقدامات عمرانی و خدماتی 

شهرداری دفاع می کنیم.

به نظر می رسد بسیاری از نارضایتی های مردم 
اما  است  قوانین  اجرای  دلیل  به  شهرداری  از 
دستگاه قضایی در کنار مدیریت شهری است و 
تا  می کند  حمایت  قم  شهرداری  فعالیت های  از 
شهرداری بتواند با قدرت و قوت قلب در راستای 
شهر  زائران  و  مجاوران  به  بهتر  خدمات رسانی 

کریمه اهل بیت)س( گام بردارد.

حامیان شهر
فصل چهارم
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مقدمه
شــهرداری ها به عنــوان یک نهــاد عمومــی غیردولتــی در ســاختار حاکمیتــی جمهــوری 
اســلامی ایــران، متولــی انجــام مأموریت هایــی هســتند کــه از آغازیــن لحظــات زندگــی 
مأموریت هــا  ایــن  برمی گیــرد،  در  را  آنــان  دنیــوی  زندگــی  پایــان  تــا  شــهروند  یــک 
در بیــش از 372 وظیفــه، شــهرداری ها را مکلــف ســاخته تــا بــر اســاس قوانیــن و 
ــا  ــه آن ه ــهر ب ــردم در ش ــای م ــع نیازه ــا و رف ــام آن ه ــه انج ــبت ب ــتورالعمل ها نس دس

ــانند. ــل بپوش ــه عم جام

شــهر قــم تــا قبــل از ســال 1394 مبنــا و اساســی جــز طرح هــای بالادســتی کلان بــرای 
طــی طریــق توســعه، عمــران و آبادانــی نداشــت، از ســال 1394 و بــا حضــور تیــم 
مدیریتــی شــهرداری قــم بــا ســکان داری دکتــر ســقائیان نژاد، یکــی از اولیــن اقداماتــی 
ــاله  ــق 20 س ــم در اف ــهر ق ــم انداز ش ــند چش ــن س ــت، تدوی ــرار گرف ــتور کار ق ــه در دس ک
بــود و به دنبــال آن نیــز تدویــن برش هــای عملیاتــی از 5 ســاله بــر اســاس چشــم انداز 

قــم 1414 انجــام پذیرفــت.

برنامــه عملیاتــی اول شــهرداری قــم کــه اجــرای آن از ســال 1394 آغــاز و تــا ســال 1399 
ادامــه داشــت، معطــوف بــه اقدامــات و برنامه هایــی بــود کــه بیشــتر بــه مباحــث 
زیرســاختی شــهر می پرداخــت و ضعف هایــی کــه در ایــن زمینــه نظیــر شــبکه معابــر، 
تقاطع هــا، فضــای ســبز و مســتحدثات شــهری وجــود داشــت را بــه ســمت اجــرا ســوق 

مــی داد.

پیوســت اجرایــی برنامه هــای عملیاتــی نیــز بودجه هــای ســالانه شــهرداری اســت 
بیست ســاله  چشــم انداز  در  مشخص شــده  ســناریوهای  اســاس  بــر  هرســال  کــه 
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ــار  ــع در اختی ــری مناب ــد و به کارگی ــب درآم ــت کس ــوان و ظرفی ــه ت ــه ب ــم 1414 و توج ق
ــرار  ــرا ق ــیر اج ــدی در مس ــه زمان بن ــق برنام ــده و طب ــا ش ــه پروژه ه ــل ب ــهرداری تبدی ش

می گیــرد.

نخســتین برنامــه عملیاتــی پنج ســاله شــهر قــم در ســال 1399 بــا بیــش از 70 درصــد 
تحقــق بــه پایــان رســید و از ابتــدای ســال 1400 اجــرای دومیــن برنامــه عملیاتــی شــهر 
قــم آغــاز شــد؛ ایــن برنامــه تمرکــز ویــژه ای بــر مباحــث نرم افــزاری داشــته و رویکردهایی 
نظیــر افزایــش ســطح مشــارکت شــهروندان در امــور مختلــف شــهری و ارتقــاء فرهنــگ 
شــهروندی را در دســتور کار بخش هــای مختلــف شــهرداری قــم قــرار مــی داد و عــلاوه 
بــر آن بــه موضوعاتــی نظیــر ســامانه های نرم افــزاری و مباحــث ارائــه خدمــات فنــاوری 

محــور بــه شــهروندان تأکیــد می کــرد.

ــود،  ــم ب ــهرداری ق ــی ش ــه دوم عملیات ــرای برنام ــال اج ــومین س ــه س ــال 1402 ک در س
ــل 6  ــرای آن در ذی ــف و اج ــهر تعری ــالانه ش ــه س ــای بودج ــر مبن ــروژه ب ــش از 1000 پ بی
ــم در  ــهرداری ق ــال 1402 ش ــی س ــارد ریال ــزار میلی ــه 98 ه ــی بودج ــرفصل مأموریت س

دســتور کار بخش هــای مختلــف قــرار گرفــت.

در ایــن فصــل مــروری خواهیــم داشــت بــه وضعیــت تحقــق برنامه هــا و بودجــه ســال 
1402 شــهرداری قــم کــه بــر اســاس گزارش هــای ســامانه های کنتــرل و مدیریــت 
به دســت آمده  قــم  شــهرداری  بودجــه ای  عملکــرد  و  اســتراتژیک  بازخــورد  پــروژه، 

ــت. اس

برنامه ها و ماموریت ها
فصل پنجم
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آغاز عملیاتا جرایی ساختمانا داری منطقه ۴ شهرداری قم 

و مجموعه فرهنگی و کتابخانه بوستان خضر نبی(ع)

آغاز عملیاتا جرایی ساختمانا داری منطقه ۴ شهرداری قم 

و مجموعه فرهنگی و کتابخانه بوستان خضر نبی(ع)

1402 در یک نگاه
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برنامه ها و ماموریت ها
فصل پنجم

پایان عملیاتا جراییپایان عملیاتا جرایی

پایان عملیاتا جراییپایان عملیاتا جرایی

پایان عملیاتا جراییپایان عملیاتا جرایی
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درآمدهای شهر در سال 1402
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برنامه ها و ماموریت ها
فصل پنجم
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میزان تحقق شاخص های برنامه ی عملیاتی دوم
 در سال 1402

برنامـه محـوری و داشـتن مسـیر حرکتـی مشـخص 
در شـهرداری قـم در سـال های اخیـر، سـبب شـده کـه 
هدف و رویکرد مدیریت شهری از پیش تعریف شده 
راهبـردی  نخسـت  برنامـه  باشـد؛  تعیین شـده  و 
شـهرداری قـم با گـذر از تحقق برنامـه ای 74 درصدی 
و 90 درصـدی بودجه ای نشـان داد کـه این برنامه بر 
اسـاس واقعیـت و بـا همـت مدیریت شـهری، یکی از 
عملکردهـای موفق در بین شـهرداری های کشـور به 

شـمار می رود.

آغازشـده  سـال1400  از  نیـز  دوم  راهبـردی  برنامـه 
اسـت و رویکـرد ایـن برنامه بر اسـاس شـاخص هایی 
اسـت کـه مـورد نیـاز شـهر بـوده و اجـرای آن باعـث 
ارتقـاء کیفیـت زیسـت شـهری شـهروندان شـهر قم و 
همچنیـن مسـافران و زائـران ایـن شـهر خواهـد بود.

شاخص های اصلی این برنامه عبارتند از:

پایـدار  شـهر  مـدل  اسـاس  بـر  برنامـه  ایـن    -1
و  جدیدتریـن  از  یکـی  کـه  اسـت  طراحی شـده 
موفق تریـن الگوهای پیاده سـازی شـهر پایدار الگوی 

همگراسـت. شـهر 

2-  توجـه بـه مسـائل زیسـت محیطی کـه موجـب 
حفـظ و ارتقـای سـامت و ایمنـی شـهروندان نیـز در 

ایـن مـدل قـرار گرفتـه اسـت.

3-  تأکید بر عوامل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 
موجـب  همگـرا  شـهر  دیگـر  ارکان  به عنـوان  شـهر 

زندگـی شـهروندان می شـود. افزایـش کیفیـت 

آرمـان  بـا کیفیـت  4-  دسـتیابی بـه محیـط شـهری 
پایـدار اسـت. الگـوی شـهر  در  نهایـی توسـعه شـهر 

در ایـن راسـتا اقداماتـی نیـز برای اجـرا و پایش برنامه 
دوم صـورت گرفتـه اسـت کـه بـا محوریـت معاونـت 
حـال  در  شـهرداری  انسـانی  سـرمایه  و  برنامه ریـزی 

انجـام اسـت.

پایش هـای برنامـه عملیاتـی دوم شـهرداری قـم نیـز 
عبارتنـد از:

بازخـورد  سـامانه  شـاخص های  به روزرسـانی    -1
برنامـه پنج سـاله دوم مطابـق با اهـداف، راهبردها و 

دوم برنامـه  سیاسـت های 

و  برنامـه  اول  سـال  اهـداف  کـردن  مشـخص   -2
بازخـورد نرم افـزار  به روزرسـانی  و  آماده سـازی 

3-  بررسـی اطاعـات پایـه وارد شـده در سـامانه و 
صحـت سـنجی ارقـام اعام شـده

4-  تهیه گزارش بازخورد برنامه سال اول

احجـام  و  راهبـردی  اهـداف  کـردن  مشـخص    -5
برنامـه شـاخص های  در   1402 سـال  عملیاتـی 

6-  تهیه بودجه راهبردی سال 1402



95

برنامه ها و ماموریت ها
فصل پنجم
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ماموریت خدمات مدیریت
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برنامه ها و ماموریت ها
فصل پنجم
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مأموریت محیط زیست و خدمات شهری
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ماموریت حمل و نقل و ترافیک

برنامه ها و ماموریت ها
فصل پنجم
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مأموریت کالبد و شهرسازی
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برنامه ها و ماموریت ها
فصل پنجم

ماموریت ایمنی و مدیریت بحران



اهم اقدامات حوزه فضای سبز در سال 1402

102
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برنامه ها و ماموریت ها
فصل پنجم

پروژه های سرمایه گذاری در حال اجرای سال 1402
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روند تولید و توزیع آسفالت 
شهرداری قم
 از سال 1394 تا 1402
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روند رشد و تحقق بودجه شهرداری قم از سال 1394 تا 1402
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مقدمه
شــهر را یــک موجــود زنــده تعریــف می کننــد چــرا کــه هــم حیــات قابــل اعتنایــی دارد 
و هــم مــدام در حــال تغییــر  اســت، اجــزاء مختلــف شــهر نیــز همچــون انــدام یــک 
ــا  ــند ت ــته باش ــت داش ــق فعالی ــل و دقی ــی کام ــا هماهنگ ــت ب ــده می بایس ــود زن موج
شــهر بتوانــد بــه حیــات خــود ادامــه دهــد، قطعــا در ایــن مســیر کــه بــا توســعه و تعالی 
ــل  ــگی، در مقاب ــت و همیش ــی اس ــه دائم ــود دارد ک ــی وج ــت، نیازهای ــراه اس ــز هم نی
ــب  ــتری را طل ــز بیش ــه تمرک ــد ک ــود می آی ــه وج ــی ب ــرایط نیازهای ــه ش ــه ب ــا توج ــز، ب نی
می کنــد و رفــع آن اولویتــی می شــود بــرای اجــرا، در ایــن شــرایط مجموعــه شــهرداری 
بــه عنــوان متولــی امــور شــهری، وظیفــه دارد تــا همچــون امــور جــاری روزانــه شــهر، 
بــه موضوعــات اولویــت دار نیــز توجــه ویــژه داشــته باشــد و بــرای انجــام آن براســاس 

قوانیــن و مقــررات بــه میــزان تــوان و ظرفیــت خــود تــلاش کنــد.

دســته بندی ایــن اقدامــات ضــروری مــورد نیــاز و ارتبــاط آن بــا مأموریت هــای شــهری 
از امــوری اســت کــه در شــرایط مختلــف نیازمنــد نگاهــی جامــع و کارآمــد در حوزه هــای 
مختلــف اســت، بــه عنــوان مثــال یــک شــهر قابــل زیســت بــه منابــع پایــدار در جریــان 
ماننــد آب ، فاضــلاب و ضایعــات، منابــع انــرژی ، فضاهــای ســبز و تنــوع زیســتی ، 
سیســتم هــای ارتباطــی مبتنــی بــر تکنولــوژی، فنــاوری ارتباطــات و اطلاعــات، شــبکه 
ــر  ــی مؤث ــای جابه جای ــتم ه ــاده، سیس ــن پی ــهیلات عابری ــی، تس ــل عموم ــل و نق حم
کالاهــا و ... نیازمنــد اســت کــه شــهرداری ها بــه نوعــی یــا متولــی مســتقیم آن هســتند 

یــا از مؤثریــن اجــرای ایــن موضوعــات.

بــه همیــن منظــور، شــهرداری قــم بــا تعریــف کارویژه هایــی انجــام بخشــی از اقدامــات 
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و پروژه هــای خــود را معطــوف بــه امــوری می کنــد کــه نیازهــای اساســی شــهر در 
بازه هــای زمانــی کوتــاه مــدت را در برمی گیــرد و اهمیــت آن باعــث می شــود تــا بــا 
تأکیــد و اهتمــام بیشــتری اجــرای آن توســط بخش هــای مختلــف در دســتور کار قــرار 

گرفتــه و دنبــال شــود.

از مهم تریــن موضوعاتــی کــه در مجموعــه مدیریــت شــهری قــم در ســال 1402 اجــرای 
آن مــورد تأکیــد قــرار گرفــت، امــوری اســت شــامل: برقــراری عدالــت اجتماعــی بــه 
ــف  ــق مختل ــهروندان در مناط ــه ش ــات ب ــه خدم ــی ارائ ــطح طبقات ــش س ــور کاه منظ
ــای  ــی، پروژه ه ــای عموم ــاخت پارکینگ ه ــت س ــی، نهض ــل عموم ــل و نق ــهری، حم ش
ــی  ــات ارتباطات ــن اقدام ــی و همچنی ــاخص فرهنگ ــات ش ــهر، اقدام ــزی ش ــته مرک هس
شــهرداری قــم کــه طــی ایــن فصــل مــروری خواهیــم داشــت بــر سیاســت گذاری و 

ــرای آن. ــوه اج نح

عملکرد شاخص
فصل ششم
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که  موضوعاتی  جمله  از  شهری  متوازن  توسعه 
سال هاست متولیان تصمیم گیر در مدیریت شهرها 
قرار  موردتوجه  شهری  کالبد  شکل گیری  علی رغم 
داده اند و در این سال ها تاش شده تا با تغییراتی 
و  بالا  به نوعی  امکانات  و  خدمات  توزیع  نحوه  در 

پایین شهرها دستخوش تغییرات شود.

این تغییرات ویژه مناطق کم برخوردار در شهر قم 
در سال های گذشته همواره موردتوجه در بودجه 
و برنامه ریزی، پیگیری و امورات اجرایی قرار داشته 
نحوی  به  قم  شهری  مدیریت  برنامه ریزی های  و 
حتی  و  شهروندان  برای  کاماً  تغییرات  که  بوده 

مسافران قابل لمس و ملموس است.

اینکه امروزه قم ازجمله و شاید تنها کان شهری در 
کشور بوده که هیچ حاشیه نشینی ندارد، خود گواه 
این موضوع است که توسعه شهر در حالت متوازن 
قرار دارد و به نوعی عدالت اجتماعی در سطح شهر 

در حال اجراست.

عقب ماندگی های  به  توجه  با  توسعه  این  هرچند 
فاصله  فاضله  مدینه  و  آرمان ها  با  قم  سنواتی 
که  هستیم  آن  شاهد  امروزه  ولی  دارد،  زیادی 
حداقل در سال های گذشته 200 درصد سرانه های 
فضای سبز این مناطق کم برخوردار نسبت به یک 
دهه گذشته افزایش یافته و یا در حوزه فرهنگی نیز 
اماکن، فعالیت ها  برابری فضاها،  شاهد رشد چند 

و.. در این مناطق هستیم.

در  به ویژه  عمرانی  پروژه های  اجرای  بالای  حجم 
آن  و 6 سبب   5 در مناطق 2،  حوزه توسعه معابر 
شده که بن بستی این مناطق تا حدود زیادی رفع 
موقعیت  به  توجه  با  مناطق  این  امروزه  و  شده 
حوزه  در  قابل توجهی  کاهش  با  قم،  شهر  شکلی 
حلقه های ترافیکی و دسترسی آسان به سایر نقاط 

شهر روبرو هستند.

مواردی  دیگر  از  نیز  شهری  خدمات  حوزه  افزایش 
است که در مناطق کم برخوردار بسیار خودنمایی 
ضریب  افزایش  سبز،  فضاهای  توسعه  و  می کند 
شهری،  تخلفات  رفع  و  پیشگیری  اقدامات  ایمنی، 
پدافند  به  توجه  و  بحران  مدیریت  افزایش 
غیرعامل، سیما و منظر و توسعه مراکز تهیه اقام 
و کالاهای اساسی و مراکز خرید گام هایی بوده که 
مناطق  این  دور  نه چندان  گذشته  با  اصاً  امروزه 

قابل مقایسه نیست.

با  عمومی  حمل ونقل  شبکه  توسعه  برای  تاش 
توجه به تراکم جمعیتی و فاصله مسافتی با هسته 
مرکزی شهر نیز در دستور کار جدی مدیریت شهری 
قابل توجهی  حجم  که  هستیم  آن  شاهد  و  بوده 
این  در  مترو  آینده  در  و  تاکسی ها  و  اتوبوس ها  از 
خواهند  و  بوده  مشغول  خدمات  ارائه  به  مناطق 

بود.

ارتباطی  مسیرهای  ایجاد  و  علی)ع(  امام  آزادراه 
در  ترافیکی  حلقه  این  با  شهری  محورهای  سایر 
محورهای  مهم ترین  از  یکی  گذشته  سال های 

شهر قم دیگر مناطق کم برخوردار ندارد
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توسعه زیرساختی در مناطق کم برخوردار قم بوده 
است و توانسته بازیگری درست در صحنه مدیریت 
شبکه معابر و هدایت ترافیک و بازگشایی هایی این 

مناطق باشد.

تکمیل بلوار یادگار امام)ره(، احداث تقاطع شهدای 
ادامه  بازگشایی  دادخواه،  شهید  خیابان  پرواز، 
شهدای  تونل  احداث  اسامی،  جمهوری  بلوار 
تکمیل  حسین)ع(،  امام  میدان  تقاطع  امنیت، 
سواران،  خیابان  بهبود  فضل،  بنی  آیت الله  بلوار 
خیابان جال آل احمد، تکمیل امتداد بلوار توحید 
سیدالشهدا،  حمزه  بلوار  علی)ع(،  امام  آزادراه  تا 
تقاطع  جنوبی،  و  شمالی  کشاورز  بلوار  تکمیل 
سام، بهسازی ورودی جعفریه، بلوار شهید تهرانی 
تمار،  میثم  تقاطع  دسترسی ها،  تکمیل  و  مقدم 
امتداد بلوارسوم خرداد، امتداد بلوار کارگر، تکمیل 
بلوار بعثت، تکمیل و امتداد بلوار آیت الله مدرس، 
ولیعصر)عج(،  حضرت  میدان  غیرهمسطح  تقاطع 
بهبود  شمس آباد،  و  ولیعصر  متری   20 بازگشایی 
بلوار خلیج فارس، تکمیل خیابان شهید حیدریان، 
بلوار  بهبود  کبیری،  شهید  غیرهمسطح  تقاطع 
بهاالدینی،  آیت الله  بلوار  امتداد  کلهری،  شهید 
و  محاتی  شهید  بلوار  دسترسی  مسیرهای 
حکیم،  آیت الله  خیابان  بازگشایی  کمربندی، 
بازگشایی  حکیم،  آیت الله  غیرهمسطح  تقاطع 
گوشه ای  تنها  و...  شاهرودی  شهیدان  خیابان 
کم  مناطق  در  شاخص  و  عمرانی  فعالیت های  از 
شمار  به  گذشته  سال های  در   5 و   6  ،2 برخوردار 

می آید.

تعیین تکلیف سکونتگاه های غیررسمی و نامرغوب 
گذشته  سال های  در  که  است  موضوعاتی  دیگر  از 
قرار  کار  دستور  در  ویژه  به صورت  شهری  مدیریت 

دستگاه ها  ورود  لزوم  به  توجه  با  ولی  است  داده 
استان،  عالی  مدیریت  ازجمله  مختلف  نهادهای  و 
و  است  نشده  محقق  تاکنون  مهم  این  از  بخشی 
شهر  در  مشکل  این  رفع  برای  مختلفی  برنامه های 

قم وجود دارد.

پروانه های  صدور  درصدی   500 از  بیش  افزایش 
بناهای  بهسازی  درصدی   200 و  بنا  احداث 
بافت  بهسازی  اساسی  رویکرد  و  ساختمانی 
فرسوده و خطرآفرین شهری در این مناطق حاکی 
از آن است که این مناطق دیگر به مانند گذشته در 
دید مردم، محروم و کم برخوردار نیست و میل به 
حضور و فعالیت در این مناطق در بین شهروندان 

افزایش یافته است.

 200 از  بیش  قم  شهرداری   1401 سال  بودجه  در 
میلیارد تومان اعتبار برای توانمندسازی و توسعه 
رقم  این  که  شد  هزینه  قم  برخوردار  کم  محات 
بودجه در سال 1402 با افزایش حدود 60 درصدی 
در  که  رسید  تومان  میلیارد   350 حدود  رقمی  به 
برای  تومان  میلیارد   1000 بالغ بر  1403نیز  سال 
و  عدالت  رعایت  و  برخوردار  کم  محات  توسعه 
گرفته  نظر  در  عمرانی  پروژه های  اجرای  در  توازن 

شده است.

حوزه های  در  اقدامات  از  گوشه ای  تنها  بالا  موارد 
فاصله  کاهش  برای  شهری  مدیریت  مختلف 
طبقاتی  فاصله  به نوعی  و  محات  بین  توسعه ای 
با برنامه ریزی  بین شهروندان است که امید است 
شاهد  ذی ربط  دستگاه های  همکاری  و  منسجم تر 
برخورداری  کم  حوزه  در  مناطق  این  کامل  حذف 

باشیم.

عملکردهای شاخص
فصل ششم
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با  مرتبط  امور  شهری،  مهم  مأموریت های  ازجمله 
بیش  به نحوی که  است،  شهری  حمل ونقل  حوزه 
از 60 درصد بودجه های شهری معطوف به مباحث 
شهرداری ها  ترافیک  و  حمل ونقل  حوزه  مختلف 
در  تا  می شود  هزینه  موضوعات  این  در  و  بوده 
به  مربوطه  امور  نرم افزاری  و  سخت افزاری  ابعاد 

انجام برسد.

حمل ونقل  حوزه  فعالیت های  وسعت  دامنه 
حوزه های  که  است  وسیع  به اندازه ای  نیز  شهری 
مختلف را در برمی گیرد، از طراحی محورهای شهری 
سامانه های  تا  شهر،  اجرایی  و  جامع  طرح های  در 
از  عمومی  حمل ونقل  مهم  موضوع  و  نظارتی 
حمل ونقل  معاونت  محوریت  با  که  است  مباحثی 
سازمان های  و  کل  ادارات  قم،  شهرداری  ترافیک  و 

تخصصی این حوزه دنبال می شود.

از  عمومی  حمل ونقل  شد،  اشاره  که  همان گونه 
است  شهری  امور  تأکیدترین  مورد  و  مهم ترین 
توجه  با  متفاوت  و  مختلف  ساختارهایی  در  که 
و  جمعیتی  و  شهرسازی  بافت  شهر،  ماهیت  به 
شهر  سطح  مختلف  محات  و  مناطق  ظرفیت های 

مورد برنامه ریزی قرار می گیرد.

در  عمومی  حمل ونقل  سامانه های  قم،  شهر  در 
و  تاکسی  اتوبوس،  بخش   3 شامل  حاضر  حال 
ون می شود و در آینده نیز با بهره برداری از خطوط 

این  از  بهره برداری  درون شهری،  ریلی  حمل ونقل 
به  عمومی  حمل ونقل  راستای  در  نیز  سامانه ها 

اجرا خواهد رسید.

سازمان نظارت و مدیریت بر تاکسیرانی که وظایفی 
حمل ونقل  سامانه  این  مدیریت  خصوص  در  را 
عمومی درون شهری دارد، با استفاده از ظرفیت های 
پوشش  برای  را  جامعی  برنامه ریزی  مختلف، 
سراسری سطح شهر با انواع تاکسی در دستور کار 
سطح  ارتقاء  برای  را  مختلفی  برنامه های  و  داشته 
به  ابعاد مختلف  در  تاکسی  ناوگان  خدمات رسانی 
تاکسی  دستگاه   5500 از  بیش  با  تا  می گیرد  کار 
پوشش سراسری و مطلوبی را به شهروندان ارائه 

دهد.

در سال های اخیر عاوه بر تاش برای کیفیت بخشی 
زمینه  ایجاد  تاکسیرانان،  منزلت  و  زندگی  به 
نوسازی ناوگان فرسوده تاکسیرانی شهر قم با ارائه 
توسط  ایجادشده  مالی  منابع  از  بانکی  تسهیات 
نیز  آن  کنار  در  و  رسیده  انجام  به  نیز  قم  شهرداری 
ازجمله  خدمات  بهتر  ارائه  برای  مختلفی  تمهیدات 
پرداخت  در  الکترونیکی  فناوری های  از  استفاده 
رانندگان  ویژه  آموزشی  دوره های  یا  و  کرایه ها 

تاکسی به اجرا رسیده است.

مهم  اتفاقات  نیز  قم  اتوبوس رانی  ناوگان  در  اما 
انجام  به  اخیر  سال های  طول  در  قابل توجهی  و 

 حمل و نقل در مسیر هوشمندسازی
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این  مختلف  موضوعات  راهبری  با  و  است  رسیده 
مجموعه  مدیریتی  رئوس  در  حمل ونقلی  سامانه 
سازمان  در  اجرایی  امور  محوریت  و  قم  شهرداری 
خرید  با  ناوگان  کامل  نوسازی  اتوبوس رانی، 
باعث  گذشته  سال های  طی  در  نو  اتوبوس های 
شد تا مشکل واگذاری اتوبوس های قدیمی بدون 
و  شود  حل  ناوگان  خدمات رسانی  در  خللی  ایجاد 
عاوه بر آن نیز با اجرای طرح های مختلف و بازنگری 
دوره ای خطوط پوشش دهی مناسب و کاملی را در 

سطح شهر قم شاهد بودیم.

کاهش عمر ناوگان به حدود 2 سال با خرید ناوگان 
تحت  قدیمی  اتوبوس های  کامل  واگذاری  و  نو 
ناوگان  بازسازی  کنار  در  خصوصی  بخش  قرارداد 
مستعمل و غیرقابل استفاده و ورود آن ها به چرخه 
از  استفاده  با  که  بود  اقداماتی  از  سرویس دهی 
ظرفیت های مختلف ازجمله رایزنی با تولیدکنندگان 

داخلی اتوبوس های شهری به انجام رسید.

در کنار این موضوع، عاوه بر اختصاص بودجه هایِ 
جدید،  ناوگان  خرید  برای  هرسالهِ  قابل توجهِ 
استفاده  با  یا  مستقیم  به صورت  امر  این  همواره 
دولت  سوی  از  قابل ارائه  تسهیات  و  ظرفیت ها  با 
پایین  بسیار  ظرفیت های  توجه  با  که  شد  پیگیری 
همچون  تولیدکننده  شرکت های  و  کارخانه ها 
کشور  کان شهرهای  شهرداری های  از  بسیاری 

امکانی برای آن به وجود نیامد و محقق نشد.

قم  شهر  اتوبوس رانی  ناوگان  فعلی  تعداد  قطعا 
برای سرویس دهی مطلوب فاصله ای 50 درصدی 
فعلی  فعال  اتوبوس  دستگاه   270 حدود  و  دارد 
دوم  عملیاتی  برنامه  پایان  در  می بایست  قم  شهر 

قم 1404 به تعداد 500 دستگاه برسد، اما تحقق 
قم،  شهرداری  توسط  اقدام  بر  عاوه  موضوع  این 
نیازمند تأمین اتوبوس های شهری یا دیگر وسایط 
درون شهری  عمومی  حمل ونقل  در  قابل استفاده 

نظیر میدل باس ها یا وَن هاست.

ارائه  عدم  به  توجه  با  فعلی  شرایط  در  که  امری 
برای  تولیدکنندگان  توسط  جدید  اتوبوس های 
خرید حتی بدون در نظر گرفتن ارزش ریالی حدود 
توان  از  خارج  اتوبوس،  هر  برای  ریالی  میلیارد   100
منتقدان  برخی  تا  شده  باعث  و  بوده  شهرداری 
ناوگان  تأمین  چگونگی  کیف  و  کم  از  اطاع  بدون 
حمل ونقل عمومی، شهرداری قم را در این زمینه به 
کم کاری متهم  کنند، درحالی که متولیان امر به ویژه 
عملیاتی  اقدام  خصوص  این  در  می بایست  دولت 
به  مشخص  سهمیه  اختصاص  با  و  باشند  داشته 
هر شهر و پیگیری تحقق ساخت این وسایل نقلیه 
از  را  مختلف  شهرهای  بهره مندی  زمینه  عمومی، 

این ناوگان حمل ونقل عمومی ایجاد نمایند.

شهرداری قم در راستای تأمین ناوگان مورد نیاز از هر 
رایزنی های مختلفی  ظرفیتی بهره خواهد جست و 
را در سطوح مدیریت کان کشور و یا سازندگان و 
در  حتی  دارد،  کار  دستور  در  ناوگان  تولیدکنندگان 
برای واردات  ارزی  این زمینه به دنبال جذب منابع 
به  که  است  رسیده  انجام  به  اقداماتی  اتوبوس 
این  اقتصادی  تحریم های  جمله  از  مختلف  دلایل 
پیگیری ها تا کنون مجالی برای تحقق نیافته است.

عملکردهای شاخص
فصل ششم
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در شـرایط امـروزی زیسـت شـهری، پارکینـگ ازجملـه 
شـهروندان  مختلـف  اقشـار  کـه  اسـت  موضوعاتـی 
موضـوع  ایـن  تسـری  دارنـد.  اساسـی  نیـازی  آن  بـه 
برخـی  تـا  شـده  باعـث  شـهروندان  اکثریـت  بـرای 
ناآرامی هایـی درزمینـهٔ ترافیـک ذیـل موضـوع اصلـی 
شـهروندان  و  بیایـد  وجـود  بـه  شـهری  حمل ونقـل 
سـاکنین  به ویـژه  کشـور  مختلـف  شـهرهای 
کنـد. روبـرو  متعـددی  مشـکات  بـا  را  کان شـهرها 

برخـی  به واسـطه  اخیـر  سـال های  در  کـه  امـری 
سیاسـت های کلـی ازجملـه افزایـش تولیـد و فروش 
وسـایل نقلیـه شـخصی باعـث شـده تـا شـهر قـم نیز 
بـه شـهرهایی کـه شـهروندان آن مشـکات ترافیکـی 
نـرم می کننـد و مدت زمانـی در طـول  دسـت وپنجه 
شـبانه روز را در ترافیک سـپری می کنند اضافه شود.

خدماتـی  کانون هـای  در  عمدتـا  پارکینـگ  مشـکل 
محـات  مراکـز،  یـا  مرکـزی  هسـته  ازجملـه  شـهرها 
تجـاری و بافـت اقتصـادی شـهر ظهـور پیـدا می کنـد، 
سـال های  در  شـهر  گسـترش  بـه  توجـه  بـا  هرچنـد 
اخیـر و بـا ایجـاد مراکز مختلف خریـد و ارائه خدمات 
و  پزشـکی  مراکـز  نظیـر  شـهروندان  بـه  مختلـف 
درمانـی یـا اماکـن تفریحـی در نقـاط مختلـف شـهر، 
خودروهـا  بـرای  پـارک  جـای  مشـکل  وجـود  شـاهد 

. هسـتیم

نکتـه ای کـه از نـگاه مجموعـه مدیریـت شـهری نیـز 
مغفـول نمانـده و برنامه ریزی هایـی بـرای رفـع ایـن 
معضـل در سـال های اخیـر در دسـتور کار قرارگرفتـه 

و بـه اجـرا رسـیده اسـت. اصلی تریـن راهبـرد اجرایـی 
در ایـن زمینـه الـزام هرگونـه ساخت وسـاز بـه تأمیـن 
در  کـه  امـری  اسـت،  خـود  موردنیـاز  پارکینگ هـای 
هنـگام اخذ پروانه سـاخت موردبررسـی قرارگرفته و 
در ادامـه فرآینـد سـاخت تـا مرحلـه صـدور پایـان کار 
نیـز مـورد رصـد و نظارت قـرار می گیرد، از سـال 1402 
تمهیداتـی  شـهر،  اسـامی  شـورای  مصوبـه  بـا  نیـز 
شـد  گرفتـه  نظـر  در  پارکینـگ  تأمیـن  بـرای  خـاص 
را  پارکینـگ  تأمیـن  امـکان  کـه  سـاختمان هایی  تـا 
نداشـته و تـا قبـل از آن صرفـا بهایـی را از ایـن بابـت 
به عنـوان کسـر پارکینـگ پرداخـت می کردنـد، هزینـه 
فاصله هـای  در  پارکینگ هایـی  سـاخت  جهـت  در  را 
امـر  ایـن  نماینـد؛  خودپرداخـت  ملـک  بـا  نزدیـک 
و  توسـعه  سـازمان  کارگـزاری  بـا  تـا  شـد  موجـب 
معاونـت  محوریـت  تحـت  و  قـم  شـهرداری  عمـران 
حمل ونقـل و ترافیـک و همـکاری معاونـت معمـاری 
کل  اداره  عمرانـی،  و  فنـی  معاونـت  شهرسـازی،  و 
لکه هـای  هشـتگانه،  مناطـق  مجموعـه  و  درآمـد 
بـا  و  شناسـایی  سـطح  در  پارکینـگ  اختصـاص 
بازتعریـف نقـاط مسـتعد احـداث پارکینـگ، عملیات 

اجرایـی آن آغـاز شـود.

اسـامی  شـورای  تصویـب  و  راهـکار  از  پیـش  البتـه 
شـهر، مجموعـه شـهرداری قـم بـا توجه به نیاز شـهر 
قـم بـه پارکینـگ، پروژه هـای متعددی را ذیـل عنوان 
"نهضـت سـاخت پارکینگ هـای عمومـی شـهر" آغـاز 
کـرده بـود و در پی اجرای پروژه های سـاخت پارکینگ 
در محـات و مناطـق مختلـف شـهر قم درآمـده بود.

نهضت ساخت پارکینگ های عمومی
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کـه  خمینـی)ره(  امـام  خیابـان  طبقاتـی  پارکینـگ 
عملیـات اجرایـی آن در شـهریورماه 1401 آغازشـده 
بـود، اولیـن پـروژه ایـن نهضـت بـود کـه بـا ظرفیـت 
ریـال  میلیـارد   1350 اولیـه  اعتبـار  و  سـلول   400
عمرانـی  و  فنـی  معاونـت  پروژه هـای  در  آن  اجـرای 

می شـد. دنبـال  شـهر 

محـدوده  نیـاز  بـه  توجـه  بـا  نیـز  بعـدی  مرحلـه  در 
حـرم  پیرامونـی  بافـت  به ویـژه  و  قـم  شـهر  مرکـزی 
مطهـر، اجـرای پـروژه بـزرگ میـدان کریمـه در ضلـع 
خدماتـی  بـزرگ  مرکـز  شـامل  مطهـر  حـرم  شـرقی 
سـلول   1500 از  بیـش  تأمیـن  و  زائریـن  رفاهـی  و 
از  بـا اسـتفاده  بـود کـه  از دیگـر اقداماتـی  پارکینـگ 
ظرفیـت سـرمایه گذاری و تأمیـن منابـع مالـی پـروژه 
مراحـل  ریـال  میلیـارد  هـزار   28 از  بیـش  ارزش  بـه 
سـال  دوم  نیمـه  از  و  می کـرد  طـی  را  خـود  اجرایـی 

شـد. آغـاز  آن  اجرایـی  عملیـات   1402

بـرای  مسـتعد  جمعیتـی  کانون هـای  از  دیگـر  یکـی 
سـاخت پارکینگ، بافت سـنتی محات قدیمی شـهر 
قـم در محـدوده خیابـان آیـت الله طالقانـی بـود کـه 
شـامل محـات امامـزاده حمـزه)ع(، مسـجد جامـع 
قـم، بـازار کهنـه، میـدان میـوه و تره بـار و فروشـگاه 
و  می شـد  محـدوده  ایـن  متعـدد  خریـد  مراکـز  و 
در  و  مناسـبت  بسـیار  فضاهـای  از  یکـی  طراحـی  بـا 
احـداث  و  طراحـی  عملیـات  محـدوده،  ایـن  اختیـار 
ایـن پارکینـگ طبقاتـی در بهمن مـاه 1401 آغـاز شـد 
ریـال،  میلیـارد   1.112.000.000 اختصـاص  بـا  تـا 
تأمین کننـده نیـاز پارکینگ شـهروندان این محدوده 

اثرگـذار شـهر قـم باشـد.

از  کـه  نیـز  زیارتـی  مراکـز  بـرای  پـارک  جـای  تأمیـن 
محـدوده  در  به ویـژه  شـهرداری  دغدغه هـای 
امامـزادگان شـاخص شـهر قـم بـود، مـورد پیگیـری 

محلـه  محـدوده  در  آن هـا  نخسـتین  و  گرفـت  قـرار 
در  مبرقـع)ع(  موسـی  امامـزاده  و  چهل اختـران 
طـرح بازآفرینـی ایـن محلـه لحـاظ شـد و بااعتبـاری 
بالغ بـر 500 میلیـارد ریـال بحـث تملـک و احـداث آن 
بـا ظرفیـت بیـش از 80 خـودرو سـبک و سـنگین بـه 

رسـید. انجـام 

مجموعـه  در  چارسـو  طبقاتـی  پارکینـگ  همچنیـن 
از  جزئـی  کـه  نـام  همیـن  بـه  خدماتـی  و  تجـاری 
بـا  و  قـم  شـهرداری  سـرمایه گذاری  پروژه هـای 
بـه  از سـوی بخـش خصوصـی  تأمیـن منابـع مالـی 
اجـرا رسـیده بـود، در سـال 1402 مـورد بهره بـرداری 
قرارگرفتـه و در تقاطـع محـور عمـار یاسـر بـا خیابـان 
آیـت الله طالقانـی و در محـدوده مرکـزی شـهر و بـازار 
خـودرو  پـارک  جـای   370 تعـداد  تأمین کننـده  قـم 

بـود. شـهروندان 

پارکینـگ  نیـز مرحلـه طراحـی  ایـن نهضـت  ادامـه  در 
صـدر  موسـی  امـام  بلـوار  پارکینـگ  و  ارتـش  میـدان 
طبـق  آن  اجرایـی  عملیـات  و  رسـیده  اتمـام  بـه 
برنامه ریزی هـای انجام گرفتـه در آینـده ای نزدیک آغاز 
خواهـد شـد تـا شـمار پارکینگ هـای عمومـی در حـال 
احـداث شـهرداری قـم بـه تعـداد 7 پارکینـگ برسـد.

و  عمومـی  پارکینگ هـای  تعـداد  گسـترش  قطعـا 
امـوری  از  پـارک خـودرو در سـطح شـهر  سـلول های 
نقطـه  تـا  فعلـی،  وضعیـت  بـه  توجـه  بـا  کـه  اسـت 
برنامـه  و  همـت  امـا  دارد،  زیـادی  فاصلـه  مطلـوب 
شـرایط  در  معضـل  ایـن  رفـع  بـرای  قـم  شـهرداری 
تـداوم نهضـت سـاخت  و  اقتصـادی فعلـی  و  مالـی 
قابل توجـه  اسـت  امـری  عمومـی،  پارکینگ هـای 
و  بخش هـا  مسـاعدت  و  همراهـی  مسـتلزم  کـه 
دسـتگاه های مختلـف بـوده تـا سـرانجام بـه نتیجـه 

برسـد.

عملکردهای شاخص
فصل ششم
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شهر  هر  تپنده  قلب  را  شهرها  مرکزی  هسته 
مکان های  دربردارنده ی  زنده  شهر  مرکز  می دانند، 
عمومی و فعالیت های اقتصادی پویا در شهر است 
و این مهم در شهر قم به یُمن وجود بارگاه مطهر 
تمرکز  همچنین  و  معصومه)س(  فاطمه  حضرت 
مراکز دینی و آموزشی و حوزه های علمیه اهمیتی 

مضاعف می یابد.

موضوع محوری و اساسی در ساختار و کالبد هسته 
تسهیات  ارائه  بسترهای  ایجاد  قم  شهر  مرکزی 
که  است  مطهر  حرم  زائران  نیازهای  رفع  و  مختلف 
هم مسافران شهر مقدس قم و هم شهروندان را 
رویکردهای  ازجمله  راستا  این  در  می شود،  شامل 
مدیریت شهری در سال های اخیر در این محدوده 
حرم  پیرامونی  محیط  آرام سازی  شهری،  حساس 
مطهر بود که در اولین گام ها، ساماندهی مسیرهای 
منتهی به حرم مطهر و ایجاد پیاده  راه ها در دستور 

کار قرار گرفت.

اجرای پیاده راه های هسته مرکزی شهر در 4 فاز در 
خیابان های انقاب و حضرت آیت الله مرعشی نجفی 
)ارم( با حذف تردد خودروها و ایجاد محیطی زیبا و 
با طراوت انجام پذیرفت و با توجه به لزوم سهولت 
دسترسی اقشار مختلف شهروندان ازجمله طاب 
و فراگیران علوم دینی به مراکز و اماکن موجود در 
پیاده  عابرین  انتقال  ظرفیت  ایجاد  محدوده،  این 
انجام  به  پیاده راه ها  مسیر  در  برقی  خودروهای  با 

رسید و این سامانه در اختیار زائران قرار گرفت.

در گام بعدی اجرای پروژه های ساماندهی و بهسازی 
بافت پیرامونی حرم مطهر و هسته مرکزی شهر قم 
با تعریف 11 پروژه و برآورد اعتباری بالغ بر 200 هزار 
میلیارد ریال در دستور کار شهرداری قم قرارگرفته 
و با تأکید بر اجرای آن به عنوان اولویت های اصلی 

امور اجرایی شهر، فرآیندهای اجرایی آن آغاز شد.

پروژه ها نخستین گام در  تأمین منابع مالی اجرای 
هماهنگی ها  با  که  بود  پروژه ها  این  اجرایی  فرآیند 
برای  رایزنی های متعدد در سطح ملی و استانی  و 
آن در دستور کار قرار گرفت و در مصوبات سفر سال 
1400 رئیس جمهور به استان قم، اراضی 48هکتاری 
پروژه های  مالی  منابع  تأمین  به منظور  پردیسان 
اختیار  در  شهری  بافت های  ساماندهی  و  بهسازی 

شهرداری قم قرار گرفت.

سریع تر  اجرای  تا  شد  باعث  منابع  این  اختصاص 
تصویب  و  طرح  از  متمادی  سالیان  که  پروژه هایی 
تسریع  آن  اجرای  یا  و  آغاز  باقدرت  می گذشت  آن 
بود  پروژه ها  این  ازجمله  یاسر  عمار   5 فاز  شود؛ 
قم،  شهر  مرکزی  هسته  در  ساله   50 قدمت  با  که 
و  بود  کرده  ایجاد  شهروندان  برای  را  معضاتی 
میانی  ترافیکی  محور  به عنوان  را  یاسر  عمار  محور 

شهر قم ناقص گذاشته بود.

با تأکید و اهتمام ویژه این پروژه در سال های 1401 
و 1402 گام های نهایی را برداشت و با اتمام تملک 
خیابان  تا  معلم  بلوار  حدفاصل  مسیر  در  اماک 
سال  پایان  در  محور  این   5 فاز  فاطمی،  شهیدان 

آرامش در قلب شهر
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1402 به بهره برداری رسید.

بود  پروژه هایی  دیگر  از  نیز  مطهر  حرم  شرقی  ضلع 
و  ملکی  معارضان  ازجمله  مشکاتی  علت  به  که 
وجود بناهای دارای ارزش میراثی اجرای آن چندین 
سال به تعویق افتاده بود و عاوه بر این مشکات، 
نیز  آن  مالی  منابع  تأمین  و  پروژه  بزرگ  حجم 
مستلزم راه کارهایی ویژه بود که با تاش مجموعه 
یک  به عنوان  پروژه  این  تعریف  و  قم  شهرداری 
مختلف  مراحل  سرمایه گذاری،  حوزه  در  ویژه  کار 
انتخاب  با  و  قرار گرفت  کار  پروژه در دستور  اجرایی 
آغاز  پروژه در سال 1402  اجرایی  روند  سرمایه گذار، 
پارکینگ  و  رفاهی  خدماتی،  مجتمع  یک  تا  شد 
طبقاتی با ظرفیت بیش از 1500 دستگاه خودرو در 

ضلع شرقی حرم مطهر ایجاد شود.

به عنوان  مطهری  شهید  میدان  ساماندهی 
اقداماتی  دیگر  از  نیز  قم  شهر  میدان  اصلی ترین 
بود که در سال 1402 به انجام رسید و فاز نخست 
باوجود  اخیر  سال های  در  که  میدان  این  بهسازی 
نابسامانی  دچار  مترو  ایستگاه  عمرانی  کارگاه 
و  رسیده  اجرا  به  هنرمندانه  نگاهی  با  بود،  شده 
بعدی  فاز  اجرای  و  گرفت  قرار  بهره برداری  مورد 
و  میوه  میدان  تملک  با  میدان  این  ساماندهی 
تره بار و بازگشایی محورهای پشتیبان و اجرای کامل 
طرح در این محدوده حساس شهری در دستور کار 

شهرداری قم قرار دارد.

اجرای طرح بازآفرینی ضلع غربی حرم مطهر، محات 
آبشار و قم نو و پروژه بزرگ فرهنگی اجتماعی باغ مزار 
شهرداری  اجرایی  اولویت های  دیگر  از  نیز  مشاهیر 
قم بود که با اهدافی ازجمله رفع مشکات متعدد 
و بهسازی وضعیت نامناسب فعلی آرامستان محله 
قم نو و تأمین نیازهای خدماتی زائران در مجاورت 

کانون مراکز اقامتی، رفع مشکات ناشی از فعالیت 
صنوف و همچنین ایجاد زمینه ارتقا امنیت، انضباط 
و زیست سالم شهری، اجرای آن با تملک 132 باب 

مغازه این محدوده در دستور کار قرار گرفت.

محله  محدوده  بهسازی  پروژه  اماک  تملک 
موسی  امامزاده  جامع  طرح  و  چهل اختران 
دیگر  از  نیز  محله  این  پارکینگ  احداث  و  مبرقع)ع( 
مالی  منابع  با   1402 سال  در  که  بود  اقداماتی 
پایان  به  قم  شهرداری  توسط  شهری  بازآفرینی 
اختیار  در  عمرانی  عملیات  اجرای  برای  و  رسید 

متولیان قرار گرفت.

ساماندهی  پروژه های  سایر  اجرای  برنامه ریزی 
هسته مرکزی شهر نیز در سال 1402 به انجام رسید 
سال  در  پروژه ها  این  از  برخی  اجرای  مقدمات  و 
بازگشایی  پروژه ها،  این  ازجمله  شد،  ایجاد   1403
امام  خیابان  تونل  ری،  دروازه  شهدای  خیابان 
موسی صدر است که از پروژه های بزرگ و پرچالش 
این  ساماندهی  در  را  مهم  نقشی  که  است  شهری 
آن  اجرای  از  پس  و  نموده  ایفا  شهری  محدوده 
طرح آرام سازی محدوده حرم مطهر توسعه خواهد 

یافت در آینده ای نزدیک آغاز خواهد شد.

مرکزی  هسته  محدوده  در  دیگر  پروژه هایی  اجرای 
در  و  تعریف شده  مطهر  حرم  مجاورت  در  و  شهر 
خواهد  قرار  کار  دستور  در  آن  اجرای  نزدیک  آینده 
همکاری  لزوم  زمینه  این  در  مهم  نکته  اما  گرفت، 
و مساعدت سایر دستگاه ها و نهادها و پشتیبانی 
مدیریت  از  کمتری  توان  تا  است  استان  مدیریت 
شهری در اجرای پروژه ها صرف و دامنه آن افزایش 

یابد.
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شهرداری ها هرچند در قوانین و مقررات به صورت 
بر  اما  نیستند،  فرهنگ  حوزه  در  متولی  مستقیم 
شهر  مختلف  شئون  در  اثرگذاری  و  فعالیت  لزوم 
امور  در  همت  و  تاش  بر  بزرگان  مکرر  تأکیدات  و 
فرهنگ  اعتای  شاخص های  به  توجه  و  فرهنگی 
جامعه، حضوری اساسی را در امور فرهنگی شهر با 
رویکرد پشتیبانی به انجام می رسانند به نحوی که با 
نگاهی به اقدامات فرهنگی دستگاه ها و نهادهای 
مختلف به ویژه متولیان اصلی فرهنگ، اگر شهرداری 
پشتیبانی خود را از اقدامات مختلف فرهنگی قطع 
کاری  شهر  در  فرهنگی  نهادهای  از  بسیاری  کند، 

نمی توانند انجام دهند. 

کار  تعریف  اصل  کارشناسان،  اذعان  به  هرچند 
فراگیر  نگاهی  با  اما  شود،  اصاح  باید  فرهنگی 
می توان اذعان داشت تمام اقداماتی که شهرداری 
کیفیت  سطح  ارتقاء  و  مردم  به  خدمت  مسیر  در 
زندگی آنان انجام می دهد، کار فرهنگی است چراکه 
اثر  کند،  پیدا  ارتقا  شهروندی  رضایتمندی  وقتی 
اقدامات فرهنگی نهادها بسیار بیشتر خواهد شد.

حضرت  مطهر  حرم  زائران  به  خدمت  قم  شهر  در 
مقدس  مسجد  نمازگزاران  و  )س(  معصومه 
دانست،  می توان  فرهنگی  کاری  نیز  را  جمکران 
همچون که اجرای پروژه هایی همچون عمار یاسر، 
چهل اختران ، پیاده راه خیابان ارم ،پیاده راه انقاب 
پیاده راه ارم، تجهیز ماشین های برقی برای تسهیل 
جمکران،  دوم  ترافیکی  حلقه   ، زائران  آمد  دررفت 

جمکران   مسجد  اطراف  بوستان های  ساماندهی 
مختلف  نقاط  در  خدماتی  و  رفاهی  مراکز  ساخت   ،
فرهنگی  اصل  در  ماهیتی  اعظم)ص(  پیامبر  بلوار 

دارد. 

و  محرم  نوروز،  ولایت،  دهه  کرامت،  دهه  قم،  روز 
صفر، اربعین، نیمه شعبان، دهه فجر، ماه مبارک 
خرداد،   15 و  خمینی)ره(  امام  رحلت  رمضان، 
آمریکایی  بشر  حقوق  افشای  هفته  بصیرت،  دهه 
،اعتکاف، انتخابات و ... ازجمله مناسبت های ملی و 
مذهبی هستند که شهر قم یا محوریت مراسم این 
آن ها  اجرای  در  را  پررنگ  نقشی  یا  مناسبت هاست 
دارد و شهرداری قم نیز در این رویدادهای فرهنگی 
نقش آفرینی  و  دارد  عهده  بر  متعدد  وظایفی 
می کند که گاها در این موضوعات تنها نهاد حاضر 

در میدان عمل شهرداری است.

در موضوعات ویژه نظیر اشاعه و ترویج فرهنگ غنی 
ایثار و شهادت نیز با کنکاشی در عملکرد و خروجی های 
را  شهرداری  اثرگذار  و  سازنده  نقش  حوزه،  این 
همکاری،  در  که  بنشینیم  نظاره  به  می توانیم 
همراهی و تعامل میان دستگاه ها و نهادها، باعث 
حوزه  این  در  ماندگاری  و  مبارک  اتفاقات  تا  شده 
رقم بخورد و نمونه بارز آن در مجموعه برنامه های 
اخیر  سال های  در  قم  استان  شهدای  ملی  کنگره 
است که به اذعان مسئولین این کنگره ملی، بخش 
به  استان  فرهنگی  شاخص  رویداد  این  از  عمده ای 
دستان خادمان مردم در مجموعه شهرداری قم و با 

شهرداری پای کار فرهنگ
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پشتیبانی کامل این مجموعه به انجام رسید.

بودجه  ردیف های  اصولی  و  ساختاری  تعریف 
به  کمک  و  مساجد  به  کمک  برای  شهرداری 
زمینه های  ایجاد  جهت  در  فرهنگی  کانون های 
تحقق بیشتر اهداف فرهنگی در بین اقشار مختلف 
و  محله ای  رویکرد  بازآفرینی  به ویژه  شهروندان 
به عنوان  مساجد  شدن  فعال  با  شهر  هویتی 
اقدامات  دیگر  از  اجتماعی  و  فرهنگی  پایگاه های 
حوزه  در  اخیر  سال  های  در  قم  شهرداری  عملیاتی 

فرهنگی و اجتماعی است.

ویژه  و  شاخص  مأموریت  که  شهروندی  فرهنگ 
از  نیز  است  فرهنگی  امور  گستره ی  در  شهرداری 
قرار  قم  شهرداری  مختلف  بخش های  اولویت های 
بر  تمرکز  با  فرهنگ  حوزه  این  مختلف  اجزای  و  داد 
سامت،  و  نظافت  حمل ونقل،  نظیر  شهری  امور 
کارگروه های  در   ... و  شهری  هویت  مشارکت، 
تخصصی دنبال شده و منجر به تولیدات فرهنگی 

یا برگزاری رویدادهای فرهنگی شده است.

حوزه  در  قم  شهرداری  مجموعه  دیگر  رویکرد 
و  همگانی  بُعد   2 در  ورزش  به  معطوف  فرهنگ 
تخصصی است، ساخت 7 مجموعه بزرگ فرهنگی 
از 50  و ورزشی در مناطق هشتگانه و ایجاد بیش 
زمین ورزشی در بوستان های سطح شهر در طول 
از عملکرد شهرداری  سال های گذشته تنها بخشی 
قم در این زمینه است که عاوه بر ارتقاء قابل توجه 
محات  و  مناطق  در  ورزشی  و  فرهنگی  سرانه های 
نوجوانان  و  جوانان  گرایش  رونق  باعث  شهری، 
ورزشی  مختلف  عرصه های  در  حضور  و  ورزش  به 
یک  منطقه  هر  در  قم  شهرداری  اینکه  است؛  شده 
این  چراکه  است  فرهنگی  کار  می سازد  ورزشگاه 

ورزشگاه ها هم جایی برای ورزش شهروندان است 
اوقات  شدن  پربار  موجب  که  فرهنگی  کانون  هم 
فراغت جوانان و ایجاد زمینه کار فرهنگی می شود. 

هویت  به  توجه  اخیر  سال های  در  قم  شهرداری 
است،  کرده  پیگیری  مختلفی  جوانب  در  را  شهری 
برای  را  موزه ها  خانه  احداث  و  طراحی  آن  ازجمله 
امام  بیت  موزه  خانه   2 داد  انجام  بار  نخستین 
بهره برداری  به  زین الدین  شهیدان  و  خمینی)ره( 
انقاب  فرهنگی  ترویج  مرکز  یک  به عنوان  و  رسید 
مورد  عاقه مندان  حضور  محفل  و  اسامی 
این  بر  عاوه  است؛  قرارگرفته  ویژه ای  استقبال 
احداث 5 خانه موزه دیگر شامل خانه موزه شهید 
موزه  خانه  فخری زاده،  شهید  موزه  خانه  شفیعی، 
شهید کلهری، خانه موزه شهید توکلی، خانه موزه 
در  نیز  شهرداری  موزه  و  )عاشورا(  مذهبی  هیئات 

دستور کار قرار دارد.  

کار  دیگر  از  نیز  حجاب  و  عفاف  فرهنگ  اشاعه 
بر  بنا  قم  شهرداری  که  است  فرهنگی  ویژه های 
اجرای  و  برنامه ریزی  با  محوله  وظایف  و  تکالیف 
زمینه  این  در  تا  شد  موفق  مختلف  برنامه های 
دیگر  کنار  در  را  اثرگذاری  و  شاخص  اقدامات  نیز 
حمایت  با  به ویژه  و  متولی  نهادهای  و  دستگاه ها 
و پشتیبانی از گروه های مردمی و جهادی به انجام 
برساند که ازجمله آن می توان به تخصیص بودجه 
از  پشتیبانی  برای   1402 سال  در  ریالی  میلیارد   7
فعالیت های مجموعه بسیج در بوستان ها یا اجرای 
جهادی  گروه های  توسط  فرهنگی  ویژه برنامه های 
محوریت  با  شهر  سطح  شاخص  بوستان های  در 

ترویج فرهنگ ایثار و شهادت اشاره داشت.
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تبیین از اصلی ترین راهبردهایی است که موفقیت 
باشد  داشته  به دنبال  می تواند  را  مجموعه  یک 
فرمایشات  در  نیز  انقاب  معظم  رهبر  که  امری 
سال های اخیر خود بر آن تأکیدی ویژه داشته و با 
مهم  این  می دارند؛  بیان  را  آن  تبیین  جهاد  عبارت 
به عنوان  که  شهرداری ها  به سان  مجموعه  در 
انجام  به  موظف  خودگردان  و  غیردولتی  نهاد  یک 
هزینه  و  درآمد  ساختار  در  کان  مأموریت هایی 

هستند، اهمیتی مضاعف پیدا می کند.

در  قم  شهرداری  گسترده  دستاوردهای  بیان 
تنگناهای  وجود  علی رغم  که  اخیر  سال های  طول 
موجب  مطلوب  بسیار  وضعیتی  در  اقتصادی 
مختلف  جهات  در  شهر  آبادانی  و  عمران  توسعه، 
مردم  عموم  گاهی  آ به  توجه  لزوم  کنار  در  شده، 
به عنوان ذی نفعان اصلی این اقدامات و برنامه ها 
راستای  در  قم  شهرداری  عملکرد  جهت دهی  و 
خواست و نیاز شهروندان از اصلی ترین رویکردهایی 
است که در شهرداری قم به آن توجهی ویژه شده 

است.

در همین راستا برنامه  های مختلفی در سال 1402 به 
انجام رسید که برخی از این برنامه ها برای نخستین 
بار در دوره فعلی انجام شد و برخی نیز در طول این 
سال ها به اشکال گوناگون اجراشده بود، ازجمله 
عنوان  با  مساجد  در  مردمی  نشست های  برگزاری 
نشست های مردمی مسجدمحور بود که همچون 
سال های گذشته در بازه های زمانی مختلف ازجمله 

در   ... و  فجر  دهه  دولت،  هفته  ایام  کرامت،  دهه 
مساجد محات مختلف شهر قم با حضور مدیران 
اسامی  شورای  اعضای  و  شهری  مسئولین  و 
شهر برگزار شد و ضمن تشریح اقدامات و برنامه، 
از نزدیک در جریان خواسته ها و  مسئولین شهری 
مختلف  محات  و  مناطق  در  شهروندان  نیازهای 

سطح شهر قرار گرفتند.

مناطق،  در  شهری  مدیران  مردمی  ماقات 
نیز  ستادی  مدیریت های  و  معاونت ها  سازمان ها، 
آن  بر  عاوه  و  رسید  انجام  به  مختلف  سطوح  در 
جلسات  بر  عاوه  دائمی  به صورت  نیز  قم  شهردار 
ظهر  جماعت  نماز  در  حضور  با  عمومی،  ماقات 
نماز  اقامه  یا  و  قم  شهرداری  نمازخانه  در  عصر  و 
مقدس  مسجد  یا  مطهر  حرم  در  عشا  و  مغرب 
هیچ  بدون  و  مستقیم  به صورت  جمکران، 
و پیگیری مشکات  واسطه ای پاسخگوی سؤالات 

شهروندان بودند.

تعریف گروه های مختلف اقشار اثرگذار شهروندان 
اقشار  این  بیشتر  آشنایی  برای  برنامه هایی  ارائه  و 
آنچه در سطح شهر قم  و  با خدمات شهرداری قم 
از اموری  روی داده است و برنامه های آتی شهر نیز 
تبیین  جهاد  راستای  در  و   1402 سال  در  که  بود 
این  در  شد؛  پرداخته  آن  به  قم  شهرداری  خدمات 
قم،  شهردار  حضور  با  نشست هایی  برگزاری  زمینه 

معاونین و مدیران شهری برنامه ریزی شد.

نظیر  شاخص  اقشاری  با  دیدار   10 زمینه  این  در 

تبیین جهاد تحول
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دانشجویی  تشکل های  نمایندگان  و  دبیران 
استان قم، دبیران ستادهای راهبری مرکز مدیریت 
ائمه  از  منتخب  گروه   3 کشور،  علمیه  حوزه های 
جماعات مساجد، روسای هیئات مذهبی و شورای 
رسانه های  مدیران  هنرمندان،  هیئات،  هماهنگی 
ادوار  شهرداران  و  استان  خیرین  استان،  شاخص 
برای  زمینه های  و  شد  برگزار  قم  مقدس  شهر 
تداوم ارتباط میان مدیران شهری و جمع گروه های 
مختلف این اقشار ایجاد شد تا تعامات  ، همکاری ها 

و ارتباطات فی مابین برقرار باشد.

ارائه  و  پروژه های شهری در مراحل مختلف  افتتاح 
نیز  پروژه ها  این  اجرای  چگونگی  تشریح  و  اهداف 
جهاد  تبیین  به دنبال  که  بود  راهبردهایی  دیگر  از 
تحول شهر مقدس قم و تاش های خادمان مردم 
در  و  رسید  انجام  به  شهری  مدیریت  مجموعه  در 
مناسبت هایی نظیر هفته دولت، دهه کرامت، دهه 
شهری  مختلف  پروژه های   ... و  شعبان  نیمه  فجر، 
ذکر  البته  گرفت،  قرار  بهره برداری  و  افتتاح  مورد 
این نکته ضروری است که بنا بر دستور شهردار قم 
هیچ یک از پروژه های شهری ازجمله پروژه های بزرگ 
عمار  محور  پنجم  فاز  یا  نماز،  غیرهمسطح  تقاطع 
ادامه  طیار)ع(،  جعفر  حضرت  بلوار  شامل  یاسر 
انجام  از  پس  اوسطی،  شهید  تقاطع  و  غدیر  تونل 
معطل  کامل،  آمادگی  و  اجرایی  عملیات  کامل 
برگزاری مراسم و تشریفات رسمی افتتاحیه نشد و 

در اختیار مردم قرار گرفت.

با  خبری  محتوای  عنوان   4000 از  بیش  تولید 
رسمی،  رسانه های  در  بازنشر  هزار   50 حداقل 
مجازی  فضای  محتوای   5000 از  بیش  همراه  به 
تصویری  مستندسازی  دقیقه   3500 از  بیش  و 
و  موشن  کلیپ،  فیلم،  تولید  و  شهری  پروژه های 

پویانمایی از اقدامات و برنامه های شهرداری قم از 
دیگر اقداماتی بود که درزمینهٔ تشریح فعالیت ها و 
شهری  مختلف  امور  اجرای  چرایی  و  اهداف  تبیین 
و  امور بین الملل  و  ارتباطات  اداره کل  با محوریت 
ازجمله  رسانه ای  مختلف  ظرفیت های  از  استفاده 
خبرگزاری ها، پایگاه های خبری، مطبوعات استانی و 
سراسری، صداوسیما، گروه ها، کانال ها و صفحات 

مجازی در دستور کار قرار گرفت.

رسانه ای  فضای  پایش  و  رصد  نیز  دیگر  بُعدی  در 
مرتبط با امور شهری و تحلیل محتوای آن مورداجرا 
اطاع رسانی  از  مخاطبین  برداشت  تا  گرفت  قرار 
موردبررسی  نیز  قم  شهرداری  عملکرد  و  اقدامات 
برآورده  مخاطبین  نیاز  زمینه  این  در  و  قرارگرفته 
شود. در کنار سامانه 137 شهرداری قم به عنوان 
روزانه  که  شهروندان  با  قم  شهرداری  ارتباطی  پل 
پاسخگوی بالغ بر 1000 تماس شهروندی و پیگیری 
درخواست ها،  تمامی  است،  آنان  مشکات  رفع  و 
فضاهای  در  شهروندان  پیشنهادات  و  انتقادات 
قرار  پیگیری  و  رصد  مورد  نیز  رسانه ای  مختلف 

گرفت.

پروژه های  از  شهروندان  مختلف  اقشار  بازدیدهای 
شاخص در حال اجرا و یا به بهره برداری رسیده در 
دوره فعلی مدیریت شهری در قالب تورهای روایت 
در  که  بود  اقداماتی  دیگر  از  نیز  تحول  و  پیشرفت 
همین راستا به انجام رسید و بالغ بر 10 عنوان تور 
مختلفی  اقشار  حضور  با   1402 سال  در  گردشگری 
استان،  اداری  بسیج  حوزه های  فرماندهان  نظیر 
طاب، دانشجویان و دانش آموزان، اصحاب خبر و 

رسانه و ... برگزار شد.

عملکردهای شاخص
فصل ششم
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مقدمه
همان گونــه کــه در فصــول پیشــین کتــاب گــزارش عملکــرد ســال 1402 شــهرداری قــم 
بــه آن اشــاره شــد، در ایــن ســال شــهرداری قــم اجــرای بیــش از 1000 هــزار پــروژه را در 
دســتور کار داشــته و بــا بودجــه ای بالغ بــر 98 هــزار میلیــارد ریــال انجــام ایــن پروژه هــا 

را در مقیاس هــا و هزینه هــای مختلــف دنبــال کــرده اســت.

نمــود بیرونــی برخــی از ایــن پروژه هــا بــرای عمــوم شــهروندان ملمــوس بــوده و 
عــلاوه بــر حجــم اجرایــی آن، اهــداف و اثرگــذاری پروژه هــا نیــز بــا بهره بــرداری و افتتــاح 
پــروژه در معــرض افــکار عمومــی قــرار می گیــرد؛ در مقابــل نیــز برخــی پروژه هــا وجــود 
ــرای آن  ــت اج ــن اس ــه و ممک ــهروندان قرارگرفت ــگاه ش ــرض ن ــر در مع ــه کمت ــد ک دارن
بــه دور افــکار عمومــی ســالیانی چنــد بــه طــول انجامــد؛ از ســوی دیگــر نیــز بــا توجــه 
بــه وســعت جغرافیایــی شــهر، اجــرای برخــی پروژه هــا در مناطــق و محــلات مختلــف، 
باعــث می شــود کــه گاهــی برخــی از شــهروندان در جریــان اجــرای ایــن پروژه هــا و 

ــند. ــرد آن نباش ــداف و عملک اه

از  اســتفاده  به ویــژه  مختلــف  قالب هــای  در  شــهری  پروژه هــای  معرفــی  ازایــن رو   
ــی  ــل عملیات ــا مراح ــا ت ــرای پروژه ه ــه اج ــات اولی ــاز مطالع ــان آغ ــانه، از زم ــت رس ظرفی
و بهره بــرداری از آن هــا به عنــوان پیوســت اطلاع رســانی پروژه هــای شــهری تعریــف 
ــز در قالب هــای مختلــف  ــروژه ایــن بُعــد نی ــا اجــرای بخش هــای مختلــف پ و همــگام ب
انعــکاس آن در  و  انتشــار  بــا  و  انجــام می رســد  بــه  اطلاع رســانی و مستندســازی 
و  کلیــپ  فیلــم،  تصویــر،  خبــری،  محتــوای  ازجملــه  رســانه ای  مختلــف  قالب هــای 
خدمــات  و  شــهر  اصلــی  ذی نفعــان  به عنــوان  شــهروندان  تــا  می شــود  ســعی   ...

126
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شــهرداری، در جریــان ایــن پروژه هــا قــرار گیرنــد و در صــورت نیــاز از آن هــا اســتفاده 
ــد. کنن

در ســال 1402 برخــی از کلان پروژه هــای شــهر قــم مراحــل پایانــی خــود را طــی نمــوده 
و بــه مرحلــه بهره بــرداری رســیده و در اختیــار مــردم قــرار گرفتنــد، در ایــن فصــل از 
کتــاب، بــا انتشــار تصاویــر 24 پــروژه ی کلانِ شــهری، مــروری خواهیــم داشــت بــر ایــن 
پروژه هــا کــه بهره بــرداری و افتتــاح آن هــا در ســال 1402 انجــام پذیرفتــه و در طــول 

ایــن ســال در اختیــار مــردم قرارگرفتــه اســت.

127

اهم پروژه های1402
فصل هفتم
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پروژه های فاز 5 عمار یاسر
بلوار حضرت جعفر بن ابی طالب )ع(
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پروژه های فاز 5 عمار یاسر

پروژه های فاز 5 عمار یاسر

ادامه تونل غدیر

تقاطع شهید اوسطی

اهم پروژه های1402
فصل هفتم
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تقاطع غیرهمسطح نماز

ساختمان اداری منطقه 8
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بهسازی محورهای فرهنگی و تاریخی شهر

ساختمان شورای اسلامی شهر قم

اهم پروژه های1402
فصل هفتم
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ایمن سازی کمربندی امام علی )ع(

تش نشانی آشیانه ایستگاه مرکزی آ
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نیروگاه های خورشیدی

شهربازی سرزمین شادی

اهم پروژه های1402
فصل هفتم
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بوستان خضر نبی)ع(
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متــــــــــــرو قـــــــم

اهم پروژه های1402
فصل هفتم
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میدان شهید مطهری
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نقاطع غیرهمسطح شهدای پرواز

زمین های ورزشی محله های شهر

اهم پروژه های1402
فصل هفتم
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مقدمه
اجــرای بســیاری از پروژه هــای شــهری بــا توجــه بــه برنامــه زمان بنــدی اجــرا و مشــکلاتی 
کــه ممکــن اســت در حیــن اجــرا بــه وجــود بیایــد، در طــول ســالیانی متمــادی دنبــال 
ــی  ــرداری نهای ــروژه، بهره ب ــی پ ــات اجرای ــداوم عملی ــا در ت ــرد ت ــورت می پذی ــده و ص ش
پــروژه انجام گرفتــه و ایــن پروژه هــا درنهایــت در اختیــار مــردم به عنــوان ذی نفعــان 

ــرد. ــرار گی ــرداران آن ق ــی و بهره ب اصل

در شــهر قــم علی رغــم تعریــف پروژه هــای متعــدد و گســتردگی آن در ســطح مناطــق 
هشــتگانه و بــه تبــع آن وجــود کارگاه هــای متعــدد پروژه هــای عمرانــی در حوزه هــای 
ع شــهر، احــداث ابنیــه و  گوناگــون نظیــر احــداث و تکمیــل شــبکه معابــر و شــوار
مســتحدثات شــهری، ســاخت بوســتان ها و فضاهــای عمومــی شــهر، احــداث پل هــا، 
بــا  ســاختمان ها  و  مجموعه هــا  غیرهمســطح،  تقاطع هــای  و  زیرگذرهــا  تونل هــا، 
کاربری هــا مختلــف، بهســازی و روکــش آســفالت و بســیاری پروژه هــای دیگــر کــه تحــت 
ــر اســاس اختصــاص ســهم بیــش از 80  عنــوان پروژه هــای عمرانــی تعریف شــده و ب
ــام  ــاری انج ــور ج ــل ام ــی در مقاب ــث عمران ــه مباح ــم ب ــهرداری ق ــه ش ــدی بودج درص
می پذیــرد، هیــچ کارگاه عمرانــی شــهر تعطیــل نبــوده و تمامــی پروژه هــا باقــدرت در 

حــال ادامــه فعالیــت هســتند.

عــلاوه بــر پروژه هــای در حــال اجــرا، هرســاله در فرآینــد تدویــن و تصویــب بودجــه 
ســال بعــد، پروژه هایــی جدیــد نیــز بــرای شــهر تعریــف و اجــرای آن در برنامه ریــزی 
امــور شــهری لحــاظ می شــود تــا پویایــی شــهر و رفــع نیازهــای مــردم در ارتقــاء ســطح 
کیفیــت زیســت شــهری به عنــوان اصلی تریــن و محــور اقدامــات، برنامه هــا و عملکــرد 
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شــهرداری متوقــف نشــود و مســیر توســعه و اعتــلای شــهر تــداوم یابــد.

ــهر  ــی ش ــای عمران ــادی از پروژه ه ــداد زی ــیدن تع ــر رس ــه ثم ــر ب ــلاوه ب ــال 1402 ع در س
قــم، شــاهد آغــاز و ادامــه عملیــات اجرایــی برخــی پروژه هــای شــهری و همچنیــن 
بودیــم،   1403 ســال  در  عمرانــی  پروژه هــای  برخــی  شــروع  بــرای  برنامه ریــزی 
پروژه هایــی کــه بــر اســاس برنامه ریزی هــای انجام گرفتــه در برنامــه عملیاتــی دوم 
شــهر )قــم 1404( و در راســتای ســند چشــم انداز قــم 1414 در آینــده ای نزدیــک شــاهد 
اتمــام اجــرای آن خواهیــم بــود و زائــران و مجــاوران شــهر مقــدس قــم از ایــن پروژه هــا 

بهره منــد خواهنــد شــد.

در ایــن فصــل از کتــاب گــزارش عملکــرد ســال 1402 شــهرداری قــم، مروری خواهد شــد 
ــیر  ــه و در مس ــام پذیرفت ــد انج ــال بع ــرای آن در س ــزی اج ــه برنامه ری ــی ک ــر پروژه های ب
رشــد و تحــول شــهر قــم، اجــرای آن در دســتور کار بخش هــای مختلــف شــهرداری قــم 

قــرار خواهــد گرفــت.

آینده ی شهر
فصل هشتم
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احداث پل بلوار شهید سلیمانی در تقاطع خیابان نیک اندیش

تقاطع محور فردوسی در بلوار شهید آیت الله صدوقی
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بسط شرقی حرم مطهر
 )پروژه بزرگ احداث مجتمع خدماتی، رفاهی و پارکینگ طبقاتی(

پارکینگ عمومی امامزاده چهل اختران

آینده ی شهر
فصل هشتم
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احداث مسیرهای دسترسی تقاطع شهید حکیم

پارکینگ  طبقاتی خیابان آیت الله طالقانی
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احداث مسیرهای دسترسی تقاطع مدافعان سلامت

احداث باغ مزار مشاهیر

آینده ی شهر
فصل هشتم
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ادامه فاز 5 عمار یاسر

بوستان خانوادگی منطقه 2
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آینده ی شهر
فصل هشتم

مسیر تونل امام موسی صدر

عملیات بازگشایی خیابان شهدای دروازه ری
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مسیر تونل بلوار شهید کبیری

تش نشانی | ساختمان فرماندهی فاز دوم ایستگاه مرکزی آ
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محل احداث تقاطع سه سطحه میدان سپاه

مجتمع ورزشی و آب درمانی بلوار امام موسی صدر

آینده ی شهر
فصل هشتم
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ایجاد زیرساخت های اراضی 48 هکتاری پردیسان

دسترسی های شرقی تونل غدیر به بلوار پیامبر اعظم)ص(
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محل احداث تقاطع  غیرهمسطح بلوار حافظ

تش نشانی مجموعه آموزشی آ

آینده ی شهر
فصل هشتم



در چهارمین مجلد از مجموعه "قم در مسیر تحول" سعی شد تا اهم اقدامات 
و عملکرد بخش های مختلف شهرداری قم در انجام مأموریت های گسترده 
مدیریت شهری طی سال ۱۴۰۲ در قالب های مختلف جمع بندی و ارائه شود 
تا زمینه تبیین این اقدامات و مستندسازی آن برای استفاده علاقه مندان و 

اطلاع ذی نفعان این خدمات فراهم شود.

هر چند ماحصل و خروجی تلاش خادمان شهر مقدس قم، در جای جای این 
شهر و در اجرای پروژه های مختلف و اثرگذار مشهود است و ملموس، قطعا 
نقاط پیدا و پنهان بسیاری نیز در اقدامات مجموعه شهرداری قم باقیمانده 
است که در پایان با به نتیجه رسیدن این اقدامات و بهره برداری از پروژه های 
در حال اجرا و آغاز عملیات اجرایی پروژه های آینده شهر قم، به این موضوعات 

نیز پرداخته خواهد شد.

تهیه این مجموعه به همت اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم 
انجام پذیرفت و در آینده نیز ارائه مستنداتی از این دست، در بازه های زمانی 
مورد اهتمام و تأکید قرار داشته و در این مسیر پذیرای هرگونه پیشنهاد و 

انتفاد در راستای غنای مطالب و اثرگذاری بیشتر آن خواهیم بود.

سخن پایانی
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